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Hitleris Laimėjo Rinkimus
Paliaubų 15 Metų 

Sukaktuves

kus ir jų šeimų narius. Tie' Shanghajus, Kinija. — čia 
250,000 darbininkų tik per sa- teismas mirčiai nuteisė lietu- 
yaitę laiko dabar uždirba apie vaitę Hadley už savo vyro ka- 
$6,000,000. Minimi streikai bu- pitono nužudymą.

Kuboje Siaučia Revojiucija
HITLERIS LAIMĖJO 

RINKIMUS.
Berlynas, lapkričio 13. — 

Vakar Įvyko Vokietijos reich
stago (seimo) atstovų rinki
mai. Be seimo atstovų išrinki
mo, balsuotojai turėjo pasi
reikšti ir už Hitlerio nusista
tymą Vokietiją iš Tautų Sąjun 
gos ir nusiginklavimo konfe
rencijos ištraukti. Kadangi ki
toms partijoms, išskyrus nacio
nalsocialistus, rinkimuose savo 
atstovus išstatyti neleista, tai 
balsuotojai turėjo pasireikšti 
arba už minimos partijos atsto
vus arba prieš juos; taipgi ir 
už išstatymą plebiscitui klausi
mą buvo galima pasisakyti 
„taip” arba „ne”.

Kadangi šiuos rinkimus hit
lerininkai visomis galiomis gar 
sino ir net reikalavo, kad pilie
čiai balsuotų, tai užsiregistravo 
43.400,000, arba 97 nuošimtis 
galinčių balsuoti piliečių. Už 
Hitlerio išstatytą plebiscitui 
klausimą balsavo 40,618,147, o 
tik likusi dalis pasireiškė prieš. 
Reichstago rinkimuose hitleri
ninkai gavo kiek mažiau balsų, 
būtent 39,655,288.

Kada ngi priešrinkiminėje 
kampanijoje buvo griežtai įsa
koma balsuoti tik už hitlerinin
kus ir kadangi opozicija visgi 
nemažą balsų skaičių gavo, tai 
ir pati opozicija tuo stebisi, 
nes, pasirodo, jog yra dar žmo
nių, kurie ir didžiausių Hitlerio 
grasinimų nebijo. Balsavimai 
buvo ramus.

Dabar hitlerininkai bus visa
galiais viešpačiais seime, nes 
kitų partijų nė po vieną atsto
vą nėra — visi nacional-socia- 
listų partijos parinkti žmonės. 
Beje, Adolfo Hitlerio partija 
1928 m. seimo rinkimuose gavo 
tik 12 vietų. Nuo to laiko, 
tačiau, ji smarkiai kilo ir pa
galiau tapo visa valdančia jėga. 
Bet dar tik 1930 m. seimo rin
kimuose dalyvavo virš 20 di
desnių ir mažesnių partijų. Da
bar gi Vokietijoje legale parti
ja yra tik nacional-socialistai, 
nes visas kitas Hitleris išsmau
gė ir dabar tik su minimos par
tijos pagelba visą Vokietiją 
diktatoriškai valdo.

tuose didesniuose ar mažesniuo 
j se miestuose-miesteliuose. Iš
tisą dieną per radio duota tai 

i dienai pritaikintas programas. 
Washingtone, prie Nežinomo 
Kareivio kapo, Arlingtono ka
pinėse, be kitų žymių kalbėto
jų, prakalbą pasakė Jungtinių 
Valstijų prez. Roose veltas. Jis 
taipgi uždėjo ant to Nežinomo 

i Kareivio kapo gėlių vainiką. 
Daugely miestų surengta para
dai gatvėse. z

Tačiau, minint to didžio kru
vino Įvyko paliaubas, kai kur 
Įvyko ir pastebėtinų kuriozų. 
Pavyzdžiui, Anglijos mieste 
Cambridge taikos mylėtoj ams 
pacifistams studentams bemar- 
šuojant gatvėmis juos užpuolė 
karo sekėjai ir del to įvyko 
kruvinos riaušės... Jau ir tai i- .» 

rodo, kad dar ne visa žmonija 
taikiai gyventi linkusi. Yra 
dar, matyt, trokštančių kitą 
žmonių skerdynę surengti.

Nepaisant tačiau to, Paliau
bų Diena visur, atžymėta įspū
dingai. Pasaulis, susikaupusiai, 
prisiminė tą .baisų nuotikį ir 
reiškė pageidavimo ’ daugiau 
tokių karų nesukelti.

vo pasireiškę rugpiučio, rugsė
jo ir spalio mėnesiuose.

Tai tik New Yorko apylin
kėje NRA padaryti nuopelnai. 
Visame krašte ši organizacija 
jau kur kas didesni darbą atli
ko, neskaitant jau to, kad mi- 
lionus žmonių i darbus sugrą
žino ir jiems pragyvenimą su
teikė.

vLITVINOVAS-ROOSE  VEL
TAS TARIASI.

Washington, D. C. — Jung
tinių Valstijų pr,ez. Roosevel- 
tas ir Sovietų Rusijos komisa
ras M. M. Litvinovas čia turi 
dažnus posėdžius ir veda dery-
bas del Rusijos pripažinimo. 
Pasitarimai eina sklandžiai. 
Daugelis reikalų jau apkalbė
ta. Visai neabejojama, kad ne
trukus Jungtinės Valstijos So
vietų Rusiją pripažins, nes 
dar nesirado tokio klausimo, 
del kurio abi pusės negalėtų 
susitarti.

Paryžius. — Ristikas K. Po
žėla nugalėjo tvirtuoli anglą 
Armsteng’ą. Tuo Požėlos, laiko 
ristiko, karjera smarkiai paki
lo.

Lawrence, Mass. — Lietu
vaitė Puidokaitė iš Washingto- 
no važiuoja i Urugvajų, į Ame
rikos kongresą.

New York, N. Y. — Arti
nantis galutinam prohibicijos 
atšaukimui, į šio didmiesčio 
apygardę vis, daugiau ir dau
giau alkoholinių gėrimų iš sve
tur atgabenama.
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EKSTRA!
MILŽINIŠKA AVIACIJOS

DIENA BOSTONO 
APYLINKĖJE.

Pirmadienio vakare, lapkri
čio 20 d., Lietuvių Salėje, So. 
Bostone, įvyks didelis bankie- 
tas susipažinimui su lakunu 
Juozu Janušausku. Gi sekma
dieny, lapkričio 19 d., Metropo
litai! Airport, Norwood-Canton, 
Mass., bus milžiniška aviacijos 
diena.

Visi Massachusetts lietuviai 
yra kviečiami dalyvauti aviaci
jos dienoje ir bankiete Bosto
ne. Dalyvaudami par.emsime p. 
Janušausko prisirengimo darbą 
pavasari skristi Lietuvon.

K. J. Paulauskas.
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Pas Savus...
Didžiojo karo metu api j 

250,000 Lietuvos gyventojų ap
leido savo gimtąsias vietas ir, 
karo siaubo vejami, leidosi Į 
nežinomus didžiulius Rusijos 
plotus. Prieš karą dar daugiau 
lietuvių apleido savo tėvų že
mę, nes negalėjo pakęsti skur
do ir. atėjūnų — viešpačių 
priespaudos... Iš šitų šimtų 
tūkstančių tremtinių bei išeivių 
dauguma jau grižo į laisvą, ne
priklausomą Lietuvą... Dauge
lis buvo sutinkami tautos him
no garsais ir trispalvės Lietu
vos vėliavos plevėsavimais... 
Tačiau iki šiol tur būti nebuvo 
lietuvių, kurie grįžo Į savo te

sutikti su gėlėmis, dovanomis, 
vaišėmis, giesmių ir muzikos 
garsais. Visose Lietuvos gele
žinkelio stotyse grįžtančiuosius 
pasitiko didžiuliai būriai žmo
nių, iš miestelių ir kaimų; vi
sur jie buvo sveikinami, apdo
vanojami, gėlėmis apipildami, 
džiaugsmo ašaromis sutinkami 
ir palydimi. Didžiausias ir įspu 
dingiausias sutikimas Įvyko 
Kauno stovy, spalių 19 d. va
kare. čia buvo neapsakomai 
jaudinančių momentų, ypač gi
minaičių pasisveikinimuose su 
grįžusiais saviškiais... Grįžu
sieji sakosi, jautriausią momen 
tą turėję Duotnavos stoty, kai

PALIAUBŲ 15 METŲ 
SUKAKTUVĖS.

New York, N. Y., lapkr. 12. 
— Vakar. 11:11 valandą ryte 
sukako lygiai penkiolika metų 
nuo to, kai padaryta Didžiojo 
Karo paliaubos. Paliaubų sukak 
tuvės yra tai labai svarbi šven
tė, nes padarius paliaubas — 
sustojo pragariški Didžiojo Ka
ro mūšiai ir vėliau padaryta 
nekariavimo sutartis. Ši šventė 
kasmet buvo minima, tačiau 
šiemet, kaipo 15-metinė, daug 
žymiau atžymėta. Paliaubų su
kaktuvės minėta visame pasau
ly, ypač tose šalyse, kurios Di
džiajame Kare dalyvavo. Milio- 
nai žmonių nulenkė galvas ka
re žuvusiems ir pareiškė pagei
davimą daugiau nekariauti.

Bene žymiausiai šios sukak
tuvės paminėta Jungtinėse Vai

KUBOJE SIAUČIA 
REVOLIUCIJA.

Havana. — Praeitą savaitę 
Havanoje kilo nauja revoliuci
ja, kuriai vadovauja radikalė 

■ABC organizacija. Tarpe suki
lėlių ir valdžios kariuomenės į- 
vyko keletas smarkių susirėmi
mų mieste bei čia esamuose 
frontuose, kur virš 100 žmo
nių užmušta ir daug sužeista. 
Taipgi padaryta daug medžia
ginės žalios. Tačiau lojaliems 
valdžiai kareiviams pavyko su
kilimą šiame mieste nuslopin
ti ir jo vadus suimti. Vienas 

: sukilimo vadų, rodos, bus nu- 
■ teistas mirčiai, o kiti — ilges
niems ir trumpesniems kalėj i- 

Įmo terminams, šiomis dienomis 
, eina pasitarimų del užvėrimo 
taikos.

Aplamdžius sukilimą sostinė
je, jis persimetė i provinciją. 
Išbėgusius sukilėlius iš miesto 
kareiviai vejasi. Taipgi dedama 
pastangas nustelbti revoliuciją 
ir provincijoje. Pranešimai iš 
lapkričio 12 dienos nurodo, 

.kad ir provincijoje daug suki
lėlių suimta, daugiausia gi San
tiago apylinkėje, kuri šiuo tar
pu yra sukilėlių veiksmo cent
ru. Spėjama, kad sukilimas pa- j 
vyks galutinai nustelbti ir da- j 
bartinė valdžia išsilaikys.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Chicago, UI. — Lapkričio 12 

d. Chicagą ir jos apylinkę nu
siauto „dulkių” audrą. Pana
šiai nutiko ir kitose septy
niose valstijose. Dulkių de
besys skrido toks tirštas, kad, 
jam užėjus, rodėsi naktis už
stojo. Prie to audrą buvo to
kia stipri, kad, kai kur, net 
automobilius nuo kelių nuputė 
ir keletą namų sužalojo.

Washington, D. C. — Kuo
met kitose valstijose viešieji 
federaliai darbai jau pradėta 
ir gerokai Įpusėję — Mary
land, Kansas, Indiana, Colora
do, Michigan, Tennessee, Mis
sissippi, Arkansas, Illinois ir 
Georgia dar visai nieko tame 
reikale neveikiama. Todėl vie
šųjų darbų direktorius Ickes 
šių valstijų gubernatoriams į- 
sakė pradėti veikti.

Vatikano Miestas. — Papa 
Pijus smarkiai „sukritikavo” 
moterų lankymąsi kumštynių 
pasižiūrėti. Anot jo, kumšty
nės yra brutalaus pobūdžio 
sportas ir todėl jis žmonėse 
neauklėja mandagumo pobū
džių, ir moterims nepritinka jas 
lankyti. Spėjama, kad papą tai 
padaryti istigavo nesenai įvy
kę Karneros-Uzscudumo kum
štynės Romoje, i kurias gana 
daug moterų atsilankė.

NESUSIPRATIMAI TARP 
DARBDAVIŲ IR DAR

BININKŲ.
Atleidimas darbininkų iš dar 

bo Lietuvoje nėra aiškiai sut
varkytas, todėl dažnai pasireiš
kia darbdavių sauvaliavimai, 
darbininkai nuskriaudžiami ir 
teisybės nepajėgia surasti. Da
bar, siaubiant ekonominiai kri
zei, darbininkų iš darbo atlei
dinėjimai padažnėjo ir darbi
ninkų su darbdaviais nesusi
pratimai paaštrėjo. Dažnai pri
eina ir. prie streikų, kartais ir 
peštynių. Darbo inspektoriai, 
kurie yra visuose apskričiuose, 
dažnai nepajėgia kįlančius ne
susipratimus geruoju likviduo
ti. O nuo nesusipratimų nu
kenčia ir darbdaviai ir darbi
ninkai. Netrukus bus išleistas 
įstatymas, kuris aiškiai nusta
tys darbininkų ir darbdavių 
santikius; tad, tikimasi, bus 
išvengta aštresnių kivirčių. 
Iš Lietuvos

t U V O S
BRANGIOS „LITUANICOS” 

DOVANOS.

Apie 1,500 „Lituanicos” vež
tųjų laiškų pasiekė iš New 
Yorko Kauną per tris dienas. 
Laiškų vokuose Brooklyn© paš
to ir „Lituanicos” antspaudai 
rodo VII. 15, o Kauno, pašto 
antspaudai VII. 18.

„Lituanicos” tragedija iš 
tų laiškų vokų padarė reteny
bę ir brangenybę. Jau už vieną 
voką siulinėjama po 1,000 litų 
ir kartais daugiau. Bet niekas 
nenori su ta brangia „Litu
anicos” atmintimi skirtis ir 
vokų nepardavinėja. Kai kurie 
vaikai Kauno 'erodrome nuo 
gėlėmis apkrautų karžygių 
karstų graibstė gėleles ir jas 
sudžiovintas laiko brangenybe, 
o kas turi tokią gėlelę įsidėjęs 
Į „Lituanicos” atvežtą voką, 
jaučiasi turtingas ir be dolerių.

vynę su tokiu susijaudinimu ir 
triumfu, kaip grįžusieji spa
lių 19 dieną. Spalių 19 dieną 
Kauno stoty vyriausybės, dva
siški jos ir visuomenės atstovai 
ir didžiulė žmonių minia sutiko 
grįžtančius iš So v. Rusijos vys 
kūpą Matulionį, 10 kunigų ir 
keturis pasauliečius. Už juos 
Lietuvos valdžia atidavė Sov. 
Rusijai 24 komunistus, sėdėju
sius Lietuvos kalėjimuose, nu
teistus už įvairius nusikalti
mus.

Dabar grįžusiųjų labiausia 
jaudinantis ir kartu triumfališ- 
kas sutikimas buvo todėl, kad 
jie ilgiausiai ir gal sunkiausiai 
kentėjo komunistų „rojuje”, 
Lietuva jau yra tiek susitvar
kiusi ir susiorganizavusi, kad 
savo vargingus sūnūs gali tin
kamai pagerbti bei paguosti.

Kaip tiktai grįžtantieji iš 
Sov. Rusijos pervažiavo į Im- 
bros stotį Latvijoj, jų akims, 
jausmams bei sieloms atsidarė 
naujas gyvenimas. Jie jau Lat
vijos žemėj Indros stoty, buvo

žemės Ūkio Akademijos stu
dentai, po visų sutikimo iškil
mių, uždainavo: „Leiskit į tė
vynę, leiskit pas savus”... Nes 
šita liūdna daina sunkiam be- 
viltingam ištrėmime jiems bu
vusi kaip ir antras himnas...

Visi grįžusieji Sov. Rusijoj 
yra ilgai ir daug kentėję, var
gę. Grįžo šie asmens: vyskupas 
Teof. Matulionis, kunigai: Ve
lička Kaz., Pranckietis Aug., 
Ladyga Jonas, Bugenis M., če- 
gis VI., Paulavičius J., Deinis 
Vine., Ilginąs Vine., Paškevi
čius Vit., Juršanas Kaz., ir pa
sauliečiai : agron. Stebulis 
Juoz., geležinkelietis Velička 
Vine., varg. Jasenauskas ir Gi- 
netienė Ona.

Sov. Rusijoj ir jos kalėji
muose dar esą nemažai Lietu
vos piliečių arba šiaip lietu
vių, norinčių grįžti į Lietuvą. 
Dabar Lietuvos valdžia veda to 
limesnes derybas su Sov. Rusi
ja ir stengsis visus lietuvius 
grąžinti į tėvynę. Tsb.

PAKEISTAS BONAMS AP
MOKĖTI ĮSTATYMAS. Lietuvos Praeities Veidrodis

stijose. čia sudaryta ir išpil
dyta specialus programai šalies 
sostinėje Washingtone ir ki- 000 žmonių

SUTAIKĖ 130 STREIKŲ.
New York, N. Y. — Pradė

jus Nacionalio Atsisteigimo 
Administracijai veikti, visame 
krašte paplito daugybė strei
kų. Buvo tai įvairus tarpe dar
bo ir kapitalo nesusipratimai, 
kurie prisiėjo tai pačiai NRA 
išrišti ir. bekovojančius sutai
kyti. Lapkričio 13 d. New Yor- 
ko NRA administratorius, p. 
G. A. Whalen, praneša, kad 
vien tik šio didmiesčio apylin
kėje jam prisiėjo 130 streikų 
tarpininkauti ir juos teigiamai 
išrišt. Tie streikai palietė 250,- 
000 darbininkų arba apie 700,- 

pačius darbinin-

Brooklyn, N. Y. — Keturi, 
spėjama užsigėrę, vaikinai iš
sileido eroplanu paskraidyti. 
Apie pusvalandį paskraidę že
mai virš miesto ir pribauginę 
žmones — atsimušė į gyvena
mą namą ir susikūlė. Trys už
mušti, pilotas sužeistas. Iš pa
vardžių išrodo, kad visi buvę 
lenkučiai.

Kaunas. — švedai pasiūlė 
Lietuvos universiteto profeso
riui Buinevičiui kandidatuoti 
gavimui Nobelio premijos. Jei 
jis tą premiją gautų — butų 
dar pirmas lietuvis tokią pre
miją laimėjęs.

Berlynas. — Vokietijoje nu
tarta sterilizuoti ligonius, gir
tuoklius ir kitus nenormalius 
žmones, kad iš jų nesiplėstų 
daugiau tokių.

LIETUVA PASIKEIS POLITI- 
NIAIS KALINIAIS SU 

SOV. RUSIJA.
Prieš mėnesį laiko Maskvoje 

buvo pradėtos ir dabar Kaune 
baigiamos derybos apie pasi
keitimą politiniais kaliniais. 
Jau esą susitarta, kad Lietuva 
Sovietų Rusijai perduos iš sa
vo kalėjimų 24 komunistus, o 
gaus iš Rusijos 18 lietuvių (4 
kunigus ir 14 šiaip piliečių). 
Atiduotiems Rusijai Lietuvos 
piliečiams komunistams tuojau 
bus suteikta Sovietų Rusijos 
pilietybė, o parvykusieji lietu
viai tuojau gaus Lietuvos pilie
tybę. Tarptautiniam Raudona
jam Kražiui tarpininkaujant, 
einančios derybos apie pasikei
timą politiniais kaliniais ir su 
Lenkija.

Įstatymas apie Lietuvos val
stybės 514% paskolą nuo -Ame
rikoje gyvenančių Lietuvos pi
liečių pakeičiamas taip:

Paskolos bonai apmokami 
per 10 metų nuo jų išpirkimo 
termino dienos, t. y. iki 1945 
m. liepos 1 d. Palūkanos išmo
kamos vieną kartą per metus 
už išėjusį liepos 1 d. kuponą, 
bet ne vėliau, kaip iki 1945 m. 
liepos 1 d. Paskutiniais metais 
palūkanos išmokamos kartu su 
bonais. Lietuvoje bonus ir pa
lūkanas išmoka valstybės iždas 
litais dolerio kursu. Amerikoje 
palūkanos ir patys bonai apmo
kami doleriais tose įstaigose, 
kurioms jų išmokėjimas finan
sų ministerijos bus pavestas.

Šis pakeitimas veikia nuo 
1930 m. liepos mėn.

Newark, N. J. — Penkiolika 
lietuviškų draugijų susijungė, 
sudarydamos draugijų sąryšį.

KNAISIOJA RAMBYNO 
KALNĄ.

Klaipėdiečių spaudoj šiomis 
dienomis pasirodė žinutė 
apie „paslaptingus” kasinėji
mus Rambyno kalne. Esą, kaž
kokį vokiečiai iš Tilžės ieško 
vieno Bitėnų kaimo gyventojo 
lauke „lobio”. Kas tas yra per 
„lobis” — neaišku: vieni spė
lioja, kad tai didžiojo karo 
metu užkasta vienos rusų ka
riuomenės dalies kasa, kiti — 
kad „lobis” esąs iš senesnių 
laikų. Kasinėjimai vyksta labai 
„paslaptingai”, nes aplinkui 
esą pastatyti parašai su drau
dimu įeiti pašaliniams žmo
nėms. „Memeler Dampfboot” 
praneša, kad neva esanti jau 
rasta kažkokia skrynia...

LENKŲ PREZIDENTAS 
VEDĖ KAUNIETĘ.

Nesenai Varšavoj įvyko 
jungtuvės Lenkijos prezidento 
Moscickio su Halina Gomaite.

Apie jaunatvę patyrta ši
tokių žinių. Halina Gor- 
naitė yra gimusi 1913 m. liepos 
30 d. Kaune ir buvo pakrikš
tyta Karmelitų bažnyčioje. 
Krikštijo kun. Janauskas.

Jos tėvas Jonas Gomas ir 
Marijona Ramanauskaitė buvo 
Kauno gyventojai ir Karmelitų 
parapijiečiai. Motinos pavardė 
nurodo, kad ji buvo lietuvaitė.

Prieš vestuves buvo kreipta
si į Karmelitų kleboną del jau
nosios gimimo metrikų. Metri
kai buvo išrašyti ir išsiųsti į 
Varšavą.

Kiekvienas išeivis lietuvis, 
gimęs ir augęs Lietuvoje, žino, 
kad jo tėvynė yra piliakalnių 
kraštas. „Pilkalnis”, „Piliakal
niai”, „Pilkapiai”, „Piliunai”, 
„Pilavo”, „Piliakoniai”, „Pilio- 
niai” ir tt. — tai vis lietuviški 
vietovardžiai, kokių kitos tau
tos neturi. Piliakalnių gausumu 
Lietuva praneša visus savo kai
mynus. Jų yra virš 1,500.

Piliekalniai yra didelis tur
tas musų krašto seno' ei pažin
ti. Anot mokslininkų, piliakal
niai yra jura šaltinių, iš kurių 
galima semti žinių apie garbin
gą ir turtingą lietuvių tautos 
praeitį. Piliakalnių gausumas 
liudija ją tokią buvus.

Deja, del lėšų stokos ir kitų 
priežasčių, Lietuvos piliakalniai 
mokslininkų — arkeologų kas
tuvo yra beveik nepaliesti. Iš 
viso iki šiol buvo kasinėti vos 
ašvdcni Lietuvos piliakalniai, ir 
kiekvieną kartą buvo randama 
vis naujų dalykų, nušviečiančių 
musų senovę. Pavyzdžiui, daug 
įdomių senienų buvo rasti, ka-1 
sinėjant 1932 metais Apuolės I 
piliakalnį, Latvijos pasieny,' 
Mažeikių apskr. čia daug pasi
darbavo arkeologas gen. Nage
vičius.

Vienas iš žymiausių musų pi
liakalnių tyrinėtojų yra pulk. 
Tarasenka. Jis surinko žinias 
apie 1,500 piliakalnių ir susta
tė specialų arkeologinį pilia
kalnių žemėlapį, kuris buvo iš
leistas prieš keletą metų.

Gavę vyriausybės

nėti Zarasų apskr. esamų pi- 
liapalnių. Pradėjęs kasinė
jimus su trim darbininkais ir 
gavęs neapmokamą padėjėją p. 
Visuomio-šidlausko asmeny, 
pulk. Tarasenka Velykiškių pi
liakalny, Dusetų valse., užtiko 
tokių įdomių dalykų, kad jau 
po poros dienų pasamdė dar ke
letą darbininkų ir kasinėjimus 
„pagilino”. Ir šitų pulk. Ta
rasenkos pastangų vaisiai pasi
rodė nepaprastai dideli. Jis su
rado kapą, kuriame I—III šimt 
mėty po Kristaus gimimo buvo 
deginami mirusiųjų lavonai. 

! Kape buvo rasta apdegusių 
kaulų, įvairių anų laikų daiktų 

i ir kitų liekanų. Darbas buvo 
labai sunkus. Bekasinėjant ūžė 
jo smarki audra su lietum, ku
ris menkai deginto molio kapą 
galėjo sugadinti. Teko jį įvai
riais budais gelbėti, čia daug 
sumanumo ir pasišventimo pa
rodė dalyvavę kasinėjimuose 
darbininkai. Jie sermėgomis ir 
net savo kūnais pridengė iškas
tą kapą, kad tik tą brangią 
musų senovės liekaną lietus 
nepagadintų. Ir išgelbėjo. Mo
linis kapas atsargiai buvo iš
keltas ir padėtas saugioj vie
toj. Jis žymiai praturtins Vy
tauto Didžiojo muzėjaus seno
vės skyrių.

Taip tai su menkomis lėšo
mis daromi dideli dalykai. 
Pulk. Tarasenka tikisi gauti
daugiau paramos iš vyriausy
bės ir yra pasirįžęs Lietuvos 
piliakalnių tyrinėjimą tęsti to- 

para- liau. Tsb.



T E V Y N B

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadieais.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St.. New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVARSTYTINAS SUMANYMAS
Vienos nemažos S LA. kuopos 

finansų sekretorius rašo „Tėvynes” 
Redakcijai pamatinės svarbos klau
simu — narių palaikymo organiza
cijoj klausimu ir prašo paaiškinti 
„Tėvynėje” ar negalima butų įgy
vendinti Susivienijime sekamas jo 
sumanymas:

„SLA. kuopų finansų sekreto
riams priseina labai daug nedė-kin
go darbo atlikti. Neužtenka to. kad 
finansų sekretorius turi rūpintis 
ligoniais ir visais kitais kuopos ir 
narių reikalais, bet dar reikia rū
pintis ir nariu palaikymu organiza
cijoj. Jei neisi pas narius į namus 
duoklių iškolektuoti, tai neužilgo 
kuopa pusės narių neteks. O tokis 
ieškojimas nariu duoklių vaikščio
jant ir važinėjant į nariu namus 
sudaro ir išlaidu, jau nekalbant 
apie laiko eikvojimą ir neapmoka
mą darbą. Todėl ar negalėtų Pildo
moji Taryba surasti bent kokio bu
do, kad finansų sekretoriams atly
ginti nors po 10 centu iš tų pačių 
nario duoklių už kiekvieno nario 
atlankvma duoklių iškolektavimui. 
Malonėkite šį reikalą paaiškinti 
,Tėvynėje’, kaip matau dažnai daug 
naudingų dalyku Redakcijos straip
sniuose paaiškinate.”

Gerb. SLA. veikėjas pakelia 
labai svarbų klausimą. Susivieniji
mo centraliniai viršininkai, ypatin
gai Centro Raštinės reikalus vedan
ti viršininkai, gerai žino kiek darbo 
ir pastangų SLA. kuopų finansų 
sekretoriams reikia padėti, kad tin
kamai narių reikalus pridaboti, 
kuopose tvarką palaikyti ir su Cen
tro Raštine visus reikalus pridera- 
moj tvarkoj atlikti. Kuopų finansų 
sekretorių pastangas ir pasišventi
mą organizacijos labui didžiai įver
tiname, įvertina tai ir su kuopų sek
retoriais reikalus turinti centrali
niai viršininkai.

Bet visam kam yra ribos. Todėl 
yra ribos ir SLA. kuopų finansų 
sekretorių kantrybei ir pasišventi
mui organizacijos ir kartu narių 
labui. Kuomet sekretoriai turi eiti 
pas narius į namus duokles iškolek
tuoti ir tuo reikalu net išlaidas pa
nešti, tai jau perdaug iš sekretorių 
reikalaujama. Todėl labai vietoje 
sumanymas, kad bent išlaidas kuo 
pų sekretoriams reikėtų padengti, 
bent po 10 centų atlyginimo skirti 
už kiekvieno nario aplankymą 
duoklėms išrinkti. Tačiau vargiai 
Pildomoji Taryba galėtų skilti to
kį atlyginimą iš nario mokamų 
duoklių į Centrą. Mat tos duoklės 
mokamos Susivienijimo iždan ir 
Pildomoji Taryba negali narių 
duoklėmis pajamas organizacijos 
iždui mažinti. Pagaliau, Pildomoji 
Taryba neturi galios narius apdėti 
jokiais pridėtiniais mokesniais, ku
rie nėra pažymėti SLA. konstituci
joje. Tai galėtų padaryti tik Sei
mas.

Tačiau, musų supratimu, nerei
kėtų nei Pildomosios Tarybos, nei 
Seimo nutarimo tokio kuopų finan
sų sekretoriams atlyginimo sudary
mui. SLA. konstitucija nurodo, kad 
kiekvienas SLA. narys turi mokėti 
10c. į mėnesį kuopos reikalams. 
Daugelio kuopų nariai šių duoklių 
visai nemoka, didžiumos kuopų na
riai moka tik po 5c. į mėnesį kuo
pos reikalams. Todėl manome, kad 
kuopos nesutiktų jokio pasipriešini
mo iš Pildomosios Tarybos, jei sa
vo metiniuose susirinkimuose, ku
rie butų sušaukti specialiais na
riams pranešimais tokio reikalo 
svarstymą pažymint, nutartų narius 
priversti užmokėt finansų sekreto
riui po 10c. už kiekvieną jo atsilan
kymą pas narį duoklių iškolektavi
mui. «

Vienok.*tokis bent sekretoriams

išlaidų apmokėjimu paremtas duok
lių kolektavimas turėtų būti daro
mas tik po to, kai butų pilnai išpil
dyti konstitucijos patvarkymai su
lig pranešimo nariams apie jų už
vilktas duokles. Šiuos patvarkymus 
nurodo konstitucijos skyriaus 12-to 
paragrafas 5-tas ir jo sub-paragr. 
a). Kuomet narys gavęs pranešimą 
apie užvilktas duokles trečiame ne- 
užsimokėjimo mėnesy neatsilanko į 
kuopos susirinkimą ir duoklių ne
užsimoka, tuomet sekretorius turi 
teisę eiti pas narį į namus duoklių 
iškolektuoti ir tokiu atveju narys 
turėtų užmokėti sekretoriui 10c. už 
jo žygį, nors toks narys ir butų pa- 
liuosuotas nuo mokėjimo duoklių 
kuopos reikalams. Jei narys moka 
5c. į mėnesį kuopos reikalams, tai 
vis viena jis turėtų mokėti 10c. 
kuopos sekretoriui už atsilankymą 
pas jį duoklių iškolektuoti. Kurių 
kuopų nariai moka pilnai konstitu
cijos nurodomas kuopos reikalams 
duokles, tai tokių kuopi] sekretoriai 
turėtu gauti toki atlvginima iš kuo- 
pos iždo.

Tokis kuopi] nutarimu patvar
kymas butų daugiau. negu teisingas 
ir nariai del to skųstis ųeturėtij jo
kio pagrindo. SLA. konstitucija rei
kalauja. kad kiekvienas narys bent 
kartą i tris mėnesius privalo atsi
lankyt Į kuopos susirinkimą ir už
simokėti savo duokles. Jei nariai šį 
konstitucijos patvarkymą pildytų, 
tai nereikėtų kuopų sekretoriams 
ieškoti nariu po namus iškolektavi
mui duoklių iš jų. Todėl kurie na
riai konstitucijos nurodomi] parei
gi] nepildo, tai už savo apsileidimą 
turėti] apmokėti bent išlaidas kuo
pos sekretoriui, kuomet jis tokių 
narių reikalais rūpinasi.

----- o-----
BRANGI KLAIDA ATITAISYTA

Lapkričio 7 d. dar šešios valsti
jos balsavo prohibicijos atšaukimo 
klausimą ir nubalsavo sekamai: 
Pennsylvania, Ohio ir Utah pasisa
kė už prohibicijos atšaukimą, Ken
tucky valstijos pradiniai balsavimų 
daviniai rodo prohibicijos atšauki
mui laimėjimą, o North Carolina 
didele balsu didžiuma nubalsavo 
prohibicijos palaikymą ir jos sesutė 
South Carolina nedidele balsų di
džiuma pasisakė už nrohibiciją. Tai 
pirmutinės *dvi valstijos pasisakė už 
prohibicijos palaikymą iš 39 iki šiol 
balsavusių valstijų. Jei Kentucky 
valstijos piliečiai pasisakė prieš 
prohibiciją, tai bus 37 valstijos nu
balsavusios prohibicijos atšaukimą, 
o tik dvi už prohibicijos palaikymą. 
Ratifikavimui kongreso nutarimo 
prohibiciją atšaukti reikalinga 36 
valstijų.

Prohibicijos • atšaukimas įeis 
galion kuomet nubalsavusios prohi
biciją atšaukti 36 valstijos tam 
tikslui sušauktose konvencijose ra
tifikuos kongreso nutarimą, atšau
kiantį prohibiciją. Iki šiol prohibi
cijos atšaukimo ratifikavimui kon
vencijas atlaikė ir kongreso nutari
mą ratifikavo 30 valstijų. Tūli] pa
sisakiusių prieš prohibiciją valstijų 
konvencijos įvyks šiame lapkričio 
mėn., kitų gruodžio mėnesio pra
džioje. tačiau nevėliau gruodžio 6 d. 
prohibiciją bus atšaukta. Neabejoti
nai gruodžio 7 d. ryte atsikėlę pilie
čiai jau neras prohibicijos įstatymo.

Tai galutinai atitaisyta labai 
brangiai Amerikai pinigais ir žmo
nių gyvybėmis kainavusi klaida. 
Fanatikų užsispyrimu sudarytas ir 
per trylika metų kamavęs viso kraš
to gyvenimą eksperimentas pasilie
ka praeities žaizda, kurios mžgydy- 
mui reikės dar daug pastangų pa
dėti. Viso pasaulio istorij )j nebu
vo tokio įstatymo, kuris tiek daug 
žalos padarytų žmonijai, kiek viso
kio pikto atnešė Amerikai girtoji 
prohibiciją. Ji yra gimdytoja ir 
auklėtoja visokio moralio supuvimo 
visuomenėje, korupcijos ir sauva
liavimų valdžios sferose ir pagaliau 
gengsterių ir raketierių nesuvaldo
mo dukvmo.

Išgydymas šitų žaizdų užims 
daug laiko. Pagaliau reikalinga 
įstatimdavystės instancijoms visu 
atsargumu svarstyti išmintingi] į- 
statymų išleidimas svaigalų kontro
liavimui, kad butų galutinai užkirs
tas kelias butlegerių raketierizmui 
ir kartu sudarytos galimybės blai

vybės auklėjimui visuomenėje. Jei 
legalizuoti svaigalai bus apkrauti 
perdideliais valdžiai mokesniais, 
kaip tas dabar planuojama, tai su 
sidarys nauja butlegerių raketieriz
mui dirva.

Šiuo momentu galima pasvei
kinti Amerikos piliečius, kad jie nu
sikratė visokio pikto gimdytojos— 
girtosios prohibicijos. Paliuosuotas 
Amerikos gyvenimas iš pražūtingo 
eksperimento nasrų su nauja vilti
mi ir pasitikėjimu galį siekti švie
sesnės ateities.

----- o-----
VISUOMENE TRIUMFUOJA

Teisingas yra romėnų posakis: 
Žmonių balsas — Dievo balsas. Ši
tą teisingą posakį patvirtina perei
ti rinkimai New Yorko mieste. Var
giai tikėjo ir didžiausi optimistai, 
kad galima butų taip lengvai su
traškinti tokią įsigalėjusią politinę 
mašiną, kaip New Yorko Tammany 
Hali politikierių mašina. Ši mašina 
savo išimtinoje kontrolėje laikė vi
są Didžiojo New Yorko politinį gy
venimą. Piliečių sumokamais mo
kesniais buvo aprūpinta riebiomis 
algomis tūkstančiai šios mašinos 
favoritų, kurie dirbo tik šios maši
nos palaikymui.

Vienok piliečiai-balsuotojai šia 
mašiną sutraškino be jokiu pastan
gų iš savo pusės. Užteko jiems ati
duoti balsą už kitos partijos kandi
datus ir tvirčiausia Amerikoje po
litine mašina sutraškinta. Vadinasi, 
piliečių balsavimas yra galingiau
sias įrankis prieš korupcijoj pas
kendusias politines mašinas. Visa 
nelaimė vien tame, kad ne visuomet 
piliečiai sąmoningai ir su nauda 
savo interesams tą galingą ginklą— 
balsavimus panaudoja.

Yra galimybės pasitikėti, kad 
naujoji New Yorko miesto adminis
tracija, kuri pradės miestą valdyti 
su sekamo sausio 1 d., bus žmoniš
kesnė. Išrinkasis majoras Fiorello 
II. LaGuardia ir po išrinkimui pa
kartojo, kad jo administracija bus 
laisva nuo visokių politinių mašinų
ir -kad bus dedama visos pastangos 
miestą valdyti teisėtumo ii* taupumo 
pagrindais, kartu einant prie reika
lingi] reformų miesto valdžios su
daryme, kad miesto šeimininkais 
galėti] būti patys piliečiai ir kad 
ateity negalėtų įsigalėti jokios po
litinės mašinos miesto valdymui.

Bet naujajai administracijai 
nebus lengva reikalingos reformos 
pravesti. Tokie svarbus urėdai, kaip 
apskričio prokuroras. New Yorko ir 
Bronx’o urėdijų prezidentai, šerifai 
ir kt„ pagaliau, Aidermenu Taryba 
pasiliko senosios mašinos rankose. 
Aidermenu Taryba yra miesto įsta
timdavystės įstaiga* ir todėl naujai 
administracijai su pravedimu re
formų miesto valdyme reikės kreip
tis į New Yorko valstijos legislatu- 
rą, o čia irgi ne visuomet ir ne vi
sais veikalais galima laimėti. Svar
biausias piliečių laimėjimas yra ta
me, kad Apskaitliavimų Taryba bus 
naujosios administracijos visiškoje 
kontrolėje, nes iš 16 balsų adminis
tracija turės 13 balsų. Todėl visos 
sąmatos miesto valdymui ir viso biu
džeto sudarymas pasilieka adminis
tracijos kontrolėje. Pagaliau svar
bus faktorius dar ir tas, kad miesto
kontrolierium išrinktas fiusionistų 
kandidatas, gabus ir sąžiningas 
žmogus. Kontrolierius gali daug su
laikyti įvairius valdininkus nuo be
reikalingi] išlaidų miesto iždui.

New Yorko piliečiai savo sąmo
ningu balsavimu parodė, kad jokia 
politinė mašina nėra perstipri at
sispirti balsuotojų valiai ir kartu 
sudarė galimybes tikėtis žmoniškes
nės valdžias ir New Yorko mieste. 
Visi sąžiningi piliečiai džiaugiasi 
šių rinkimų daviniais.

----- o-----
Federalė Viešųjų Darb' Admi

nistracija užtikrina, kad šios žiemos 
mėnesiais bus suteikta darbo apie 
4,000,000 bedarbių prie įvairių vie
šųjų darbų. Iš federalio iždo šių 
darbų vykinimui skiriama $400,000,- 
000 ir valstijos turi sudaryti $200,- 
000,000. Keturiems milionams be
darbių užtikrinama darbas ketu
riems mėnesiams. Šitų darbų vyki- 
nimas prasideda su šiuo lapkričio 
mėnesiu.
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Lapkričio 17, 1933,

ŽMONIŲ SVEIKAIr a
šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 

Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

DANTYS.

Rašo Dr. Margeris.

(Tąsa)
Suvėlavus dantims pasirodyti, nereikia rū

pintis, bet pasikalbėti su savo daktaru (šeimos 
daktaru). Kartais dantys suvėluoja tik del to, 
kad kūdikis yra dirbtiniu maistu maitinamas, 
bet dažniausiai, tai del rachito. O retkarčiais 
pasitaiko ir taip, kad visai sveikam kūdikiui 
dantys pasivėluoja.

Patartina motinoms, kaip jau kūdikio dan-1 
tys pradeda dygti, jo burną švariai užlaikyti. 
Gera ir maisto biskį mažiau duoti. O jeigu at
sitinka, kad kūdikį pradeda konvulsijos (trau- ; 
kymas) kamuoti, tai kuogreičiausiai reikia į 
šiltą vandeni dėti ir, daktarą šauktis.

Nuolatinių Dantų Dygimas.
Sulaukus kūdikiui šešių metų (kartais ir 

anksčiau), pirmieji, laikiniai arba pieniniai dan-i 
tys pradeda byrėti, o jų vieton atsirasti antrie
ji 'arba nuolatiniai dantys. Paprastai tarp 6 ir 
25 metų atsiranda visi dantys, vadinasi, 16 dan-, 
tų viršutiniame žande ir 16 apatiniame. Tretieji 
arba didieji krūminiai, kartais, atsiranda tik 30 
metų žmogui sulaukus. Paprastai nuolatiniai 
dantys atsiranda šitokioje tvarkoje ir laike:

Pirmieji krūminiai ____________  6 metų
Du viduriniai priešakiniai_________7 metų
Du šoniniai priešakiniai---------------- 8 metų
Pirmieji prieškruminiai---------------- 9 metų
Antrieji prieškruminiai ----------- 10 metų
Iltys______________ tarp 12 ir 14 metų
Antrieji krūminiai___ tarp 12 ir 15 metų
Tretieji krūminiai___ tarp 17 ir 25 metų
Kaip matome iš lentelės, tai 17 (kartais tik 

16 metų, žmogui sulaukus, jam tetrūksta tiktai 
keturių krūminių dantų. 'Kai kuriems šities pas
kutinieji dantys niekados nepasirodo, o todėl jie 
ir teturi tiktai 28 dantis.

Dantų Sudėtis ir Veikimas.
Dantis susideda iš dentinos ir emalio, o jo 

vidury yra minkšta medžiaga, kurioje randas 
nervo šakutės ir kraujo takeliai, kuriais ir gau

na dantis maisto — kraujo. Dentiną yra kietes
nė už kaulą. Ji sudaro danties lukštą, kuris duo
da dančiui formą, gi vidury yra landa, prisipil- 
džius jau pirmiau paminėtus danties minkšti
mus. Ta dančio dalis, kuri yra išsikišusi burno
je, vadinasi danties vainikas, kurio paviršių 
dengia emalio sluoksnis. Emalis blizga ir yra 
kiečiausia kūno medžiaga. O ta dančio dalis, ku
ri randas žande (kaule), vadinasi danties šak
nis, kuri irgi turi paviršutinį klodą, tiktai ne 
emalio, bet cimento. Dančio dalį tarp vainiko ir 
šaknies gana dažnai vadinama danties kaklu. 
Taigi, trumpai sakant, dantis turi vainiką, šak
nį ir kaklą. Dančio medžiagomis yra d?ntina, 
emalis ir danties minkštimas.
• Nevisi dantys turi vienokią formą arba pa- 
vydalą. Priešakiniai, kurių yra keturi apati
niai ir keturi viršutiniai, turi aštrią briauną, 
tarsi ašmenis, ir panašus i kaplį arba kaltą 
(kartais ir vadinami kapliais arba kaltais). Jie 
kaip tik ir tinka maistui atkasti, šalia prieša
kinių dantų yra po vieną iltį, taigi po dvi ilti 
kiekviename žande. Viršutinės iltys tėra vadi
namos kartais ir akiniais dantimis (akiniai), o 
apatinės — skrandiniais dantimis (pilviniai, 
skilviniai). Iltys irgi yra aštrios ir smailos kaip 
ir priešakiniai dantys, tik jos yra apskritesnės 
ir truputį ilgesnės, žmoguje jos atlieka tą pat| 
darbą, ką ir priešakiniai dantys, taigi tinka 
maistui atkasti. Priešakiniai (premolares) ar
ba dviilčiai yra viso aštuoni, taigi po keturis 
kiekviename žande arba po du šalia kiekvienos 
ilties. Prieškruminiais gali būti tiktai nuolati
niai dantys, vadinasi, pirmame dantų rinkiny 
prieškruminių dantų žmogus visai neturi. Prieš
kruminiai dantys paprastai truputį storesnį už 
iltis ir jų vainike kyšoja dvi smailumos (kuge
liai). Jie tinka maistui ir atkasti ir malti. Kaip 
ir priekiniai ir iltys, taip jau ir prieškruminiai 
tik po vieną šaknį teturi. Vis dėlto prieškru- 
minio šaknis yra plokščia ir su grioveliu, rodan
čiu, kad šitas dantis turi palinkimo dvišakniu 
virsti. Kartais taip ir atsitinka; vadinasi, prieš- 
kruminis dantis turi dvi šakni, ypač pirmasai 
viršutinis prieškruminis.

(Daugiau bus)

Vilniui Vaduoti Sąjunga ir 
Amerikiečiai

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
250 atstovų suvažiavimas šiais 
metais Kaune parodė, kad Vil
niui Vaduoti Sąjunga išaugo į 
milžinišką organizaciją: ji turi 
410 skyrių (jų tarpe Ameriko
je tik 15) ir turi arti 20,000 
narių. V. V. S-gos viduje labai 
vykusiai veikia dvejetą metų 
atgal sudarytas taip vadina
mas Vilniaus Geležinis Fondas, 
kuris platina „Vilniaus pasus” 
ir „Vilniaus ženklus”.

Organizacijos nuolatinis augi 
mas aiškiai rodo Lietuvos vi
suomenės vis didėjančią valią 
vilniečių globai ir Vilniaus at
vadavimui iš lenkų okupacijos. 
Profesorius Mikas Biržiška ir 
kanauninkas F. Kemėšis, gerai 
žinomi Amerikoje, yra pačiame 
centre šio viso veikimo.

Lenkai Vilniaus krašte dabar 
panašiai „šeimininkauja”, kaip 
šeimininkaudavo rusai visoje
Lietuvoje pirm Didžiojo Karo: 
jie bando visokiais budais iš
naikinti lietuvius Vilniaus pa
dangėje, jie persekioja lietu
viškus veikėjus, uždarinėja lie 
tu viskas mokyklas, varo aštrią 
lenkinimo kovą bažnyčiose. Bet 
lietuvių skaitlius Vilniaus kraš
te vietoje mažėti — didėja! 
Reiškia, Vilniaus lietuviai pra
deda atgimti tautinio susipra
timo atžvilgiu, čia tai ir yra 
didelis V. V. S-gos nuopelnas 
lietuvių tautai, čia tai ir yra 
raktas į Vilniaus krašto išva
davimą iš lenkų užgrobimo.

Kokia gi Amerikos lietuvių 
rolė šiame garbingame darbe?

Pažvelgkime kiek arčiau.
Kovų laikais del Lietuvos 

nepriklausomybės, Amerikos 
lietuviai dažnai ir duosniai dėjo 
aukas. Jie tai darydavo ūpo 
pagauti ir neorganizuotai. Au
kos iš Amerikos kur-ne-kur iki 
šiai dienai pasitaiko: aukos

eina tai tiesiai į Vilnių tai per 
Kauną. Bet kad Vilniaus oku
pacija užsitęsė ir turi neriboto 
pobūdžio, tai teikimas pagelbos 
vilniečiams neorganizuotu bu- 
du nebetinka ir todėl reikia 
šiam darbui tvirtos organizaci
jos. Lietuvos žmonės tą reika
lą anksčiau suprato, negu mes 
čia, Amerikoje. Bet ir čia, A- 
merikoje, Vilniaus akcijos at
žvilgiu yra jau šis tas padary
ta:

a) Apvaikščiojant „16-tą 
vasario” ir ypač „9-tą spa
liu” įvairios draugijos įvairio 
se kolonijose metas iš meto 
mini Vilniaus tragediją ir ne 
sigaili tam reikalui aukų;

b) Nuo Lietuvos nepriklau 
somybės atgavimo laikų kai 
kuriuose Amerikos miestuo
se (pav. Chicagoje) tebevei
kia keletas komitetų Vil
niaus reikalams;

c) Bene 13 V. V. S-gos 
skyrių yra užsiregistravę 
Sąjungos Centre, Kaune;

d) Per tris pastaruosius 
metus prie Vilniaus akcijos 
pradėjo dėtis Amerikos lie
tuvių draugijos viena po ki
tos ir dabar jau turime 23 
organizacijas įvairiuose Ame 
rikos miestuose, kurios apsi
ėmė „Vilniaus pasų” ir „Vil
niaus ženklų platinimą;

e) Amerikos Lietuvių R. 
K. Federacija per savo sei
mus (1931 ir 1933 m.) įpa
reigojo visus savo skyrius 
aktyviai dalyvauti Vilniaus 
vadavimo darbe ir remti Vil
niaus Geležinį Fondą;

f) Šią vasarą, ačiū Hart
ford, Conn, lietuvių pastan
goms, buvo įvykęs Naujosios 
Anglijos V. V. S-gos skyrių 
bei Vilniaus Geležinio Fondo 
agentūrų atstovų suvažiavi
mas Hartforde. Tai buvo pir

mas ir pasekmingas bandy
mas padaryti visuomeninį 
suvažiavimą išimtinai Vil
niaus akcijos reikalams;

g) Hartfordo suvažiavime 
įsteigtas informacinis Biuras 
Vilniaus akcijos propagan
dai.
Visos augščiau išvardintos 

pastangos daro garbės Ameri
kos lietuviams. Bet jų dar ne
užtenka, nes jos toli dar nere
prezentuoja viso Amerikos lie
tuvių pajėgumo. Vilniaus ak
cijos pastangas dar reikia plės
ti ir gilinti. Reikia, kad ne vie
na A. L. R. K. F-ja, bet ir ki
tos srovės Įpareiguotų savo 
skyrius aktyviai ir sutartinai 
veikti Vilniaus vadavimui. Rei
kia, kad esamos lietuvių orga
nizacijos, kliubai bei draugijos 
priimtų rezoliucijas talkinin
kauti Vilniaus atvadavime, pla
tinant „Vilniaus pasus”. Galop 
reikia eiti prie to, kad kasinė
tą arba kas antrą metą butų 
daromi visuomeniški suvažiavi
mai vien Vilniaus akcijai pa
švęsti.

Vilniaus akcijai Amerikoje, 
kaip matome, yra plati ir dė
kinga dirva: čia yra puiki 
proga visuomenės iniciatyvai 
pasireikšti. Vilniaus vadavimo 
akcija yra didžiausias šiais lai
kais lietuvių tautos uždavinys.

Amerikos lietuvių visuome
nės veikėjai parodykite savo 
iniciatyvą! Vilniui Vaduoti Są
junga tebūna visų lietuvių Są
junga!

Lietuvos žmogus.

Kur įsatymai baigiasi, ten 
teroras prasideda.

Atmenamas liūdesys pasaldi
na šios dienos džiaugsmą.

♦
Mes gyvename ir mokomės, 

bet nepastojame išmintingais.

Gilus mylėtojai nesenėja.
V. J. B.
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J A UN IMO K E L 1 AI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

____ i____  —

Kuopų Valdybas 
Renkant

prigimto palinkimo atsiekia. Jie tuomet 
buna savo profesijos ar darbo tikrais 
majestrais; jie, dažnai, buna net geni
jais, ko pasaulis turėjo ir. turi.

venimą, su juo susilieti, jaustis žemės vaiku. 
O gyvenimo laimė svarbiausia ir pagrįsta tuo, 
kad nesijaustum ant žemės svetimu. Matome, 
kaip įvairus gyvūnėliai moka iš viso ko turėti 
džiaugsmo, o mes žm nės taip pat labai daug 
priklausome žemei, todėl neužmirškime, jog ir 
pat mažens turi būti išmokytas žmogus mylėti 
visos gyvybės laikytoją žemę su jos plačiu ir 
įvairiausiu grožiu. Žemę taip pamylėjus, vė
liau išėjus į gyvenimą, kuriame tiek progų ne
malonumams, bus galima lengvai atlaikyti savo 
žmonišką pusiausvyrą ir žmogus visuomet tu
rės savo didžiausią ramintoją, veikiančią per 
visus sielos kampelius.

Arėjas Vitkauskas.

Pasaulis Be Moterų <
Dvieju Veiksmų Komedija

Parašė P. Bajoras.

Gruodžio mėnesy, š. m. ir sausio 
mėnesy, sekamais metais, SLA. kuopos 
rinksis naujas vaidybas. Kuopų valdybų 
išrinkimas yra taip svarbus, kaip ir 
Centrelines SLA. valdybos, kurią Pildo
mąja Taryba vadiname. Kaip visas Su
sivienijimo gyvavimas, augimas ir tvar
ka remiasi ant Pildomosios Tarybos, 
taip kuopų gyvavimas, bujojimas, tvar
ka ir veikimas remiasi ant kuopos valdy
bos. Renkant kuopų valdybas reikia iš
rinkti gyvus, veiklius, sąžiningus ir tei
singus žmones. Nors, dažniausiai, nariai 
deda pastangas kogeiiausius žmones į 
valdybas išrinkti, bet neretai pasitaiko 
išrinkti ir tokius, kurie, vienu ar kitu 
sumetimu, toms vietoms netinka. Na, o 
išrinkus netinkamus žmones — nuken
čia netik kuopa ir jos nariai, bet ir vi
sas Susivienijimas. Netinkamiems žmo
nėms kuopą vadovaujant — visko pasi
taiko ir kuopą taip nualina, kad vėliau 
ir geriausių norų žmonėms sunku pada
rytas klaidas atitaisyti.

Renkant sekantiems metams kuopų 
valdybas, aš patarčiau išrinkti koener- 
gi ilgiausius narius, kosąžiningiausius 
žmones, o tik tuomet kuopoms seksis ir 
jos kaip reikiant bujos bei narių reika
lais rūpinsis.

Taipgi aš patarčiau į kuopų valdy
bas rinkti jaunesni ir energingesnį ele
mentą. Juk jau dažnai girdime nusiskun
dimų, kad senesni darbuotojai pailso ar 
pradeda pailsti. Neretai nusiskundžia
ma jaunimo neveiklumu. Bet taipgi yra 
nusiskundimų, buk jaunimas prie veiki
mo kuopose neprileidžiamas. Senesnieji 
darbuotojai pasistengkit kodaugiau jau
nuolių į kuopų valdybas išrinkti, o jau
nesnieji darbuotojai bandykit i tas vie
tas įeiti. Tuomet vieni gausite progos 
pasilsėti, o kiti veikti. Jaunimas yra 
energingesnis, daugiau pas jį iniciatyvos 
ir jaunesniam elementui kuopose vado
vaujant ir pačių kuopų veikimas bus gy
vesnis. Todėl einant kuopų valdybų rin
kimams, kuopų senesniems ir jaunes
niems nariams patartina į tai atsižvelgti 
ir kodaugiau jaunimo i veikimą pritrauk
ti. Jau dabar, yra žinoma, kad kurioje 
tuopoje daugiau jaunimo valdybose, to
je kuopoje ir veikimas gyvesnis. Kodėl 
tad to nepadaryti jūsų kuopoje?

SLA. Narys Apyjaunis.

Todėl, kožnas jaunuolis, turintis 
bent prie ko palinkimą, privalo to tik 
ir siekti. Būdamas gamtos apdovanotu, 
arba turintis palinkimą, ir to išmokęs jis 
bus dideliu žmogumi; bus naudingas sau 

i ir visai žmonijai. Jaunuoliai tai turi įsi- 
tėmyti. Ypač tai įsitėmytina tiems moki
niams, kurie eina augštesnius mokslus, 
kurie profesijų siekia, šitai reikia žinoti 
ir tėvams, kurie, daugely atsitikimų, sa
vo vaikus verčia būti tuo, prie ko jie nė 

j mažiausio palinkimo neturi.
Laimingas buna tik tas žmogus, ku

ris, jaunu .būdamas, siekia ir atsiekia 
to, prie ko jis turi palinkimą, kurį jam 
gamta dovanojo. Dideliu paklydėliu bu
na tas, kuris ne savo profesijoje ar ama- 

' te prakaituoja. Buk laiminguoju. 0 tai 
atsiekti nesunku, stengiantis būti tuo, 
prie ko turi didžiausią palinkimą.

Filosofas.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

NUSIVYLĖ.
Alenutė pažinojo tūlą lietuvių pasi

turinčią šeimą. Tos šeimos galva-tėvas 
dėjosi geru lietuviu. Jis dalyvavo dau
gely lietuviškų susirinkimų, veikė vie
šus lietuvių darbus. Todėl Alenutė visuo
met -manydavo, kad ir. tos šeimos gyve
nimas yra pavyzdingas, -nes tėvas vie
šame gyvenime pavyzdingu žinomas.

Kartą Alenutei pasitaikė proga su
sipažinti su tos šeimos jauniausia nare, 
Onute. Viena šventadieni Onutė užsi- s »

kvietė Alenutę i savo namus paviešėti. 
Eidama Alenutė buvo pilna entuziazmo. 
Ji manė, kad ten ras tokius žmones, ku-

(Tąsa)
GALINIS. — Ir tu man sakyk... 0 dar. ne

senai vedėte...
ŠALINIS. — Mano supratimu, tai jau la

bai senai! Tie trys mėnesiai trimi amžiais pa
virto!...

MIŠKINIS. — Taip sakant, o kokia gi to 
viso priežastis?

ŠALINIS. — Mažmožiai... Pirm vesiant, 
draugavau su tūla Aldona. Na, ir dabar, kai tik 
bile Aldonos vardą suminiu, tai mano Alenutė 
pragarą namuose sukelia. (Imituoja moteriš
ką balsą): „Tu ją mylėjai! Jei mylėjai, tai ko
dėl su ja neapsivedei?!... O, nelaiminga aš už 
tave ištekėjusi!...” Šį vakarą bandžiau visa iš
aiškinti — visas savo širdies paslaptis savo pa
čiutei atidengti, idealinga meile link jos pasi
reikšti... Tikėjau, kad ji mane supras...

GALINIS. — Ar suprato?
ŠALINIS. — Labai! Tuojau vėl pradėjo, tą 

patį kartoti: „Tu ją mylėjai! Eik pas ją! Eik! 
Tuojau, dabar!” Ir ką nedariau — išvijo už du
rų ir baigta...

GALINIS. — Vargšai mes visi!
ŠALINIS. — Tikri vargdienėliai...

MIŠKINES. — Galvokime...
GALINIS. — Galvokime...
(Galinis sėdasi. Vėl visi rymodami galvo

ja. Įeina Bladas. Pamatęs veik sumigusius vy
rus, nustemba.)

Scena 4.
BLADAS. — Ponai, ką gi tai reiškia?!...
GALINIS, MIŠKINIS ir ŠALINIS. — Gal

vojame...
BLADAS. — Apie ką, jei galima paklau

sti?
GALINIS. — Kaip pasiliuosuoti iš moteriš

kos vergijos...
MIŠKINIS. — Norime, taip sakant, suma

nyti tokį dalyką, kad su savo širdelėmis nereik
tų bartis...

BLADAS (smagiai juokiasi). — Cha-cha- 
cha!

ŠALINIS. — Kame čia juokas?
GALINIS. — Tai rimtas reikalas!
BLADAS. — Rimtas, bet ir juokingas.
MIŠKINIS. — Kodėl, taip sakant, juokin

gas?
BLADAS. — Todėl, kad trys vyrai, kaip 

aržuolai, ir nesugalvoja, kaip iš moterų vergi-

Palinkimas
Žmonių yra sakoma, kad kiekvienas 

kūdikis, vos spėjęs i ši pasaulį ateiti, at
sineša su savim ir tūlą palinkimą. Tūlas, 
esą, apsigema rašytoju, tūlas — papras
tu darbininku, dar tūlas — dideliu kar
vedžiu ar žymiu statesmanu, ir tt. Ta
me žmonių pasakyme, dalinai, yra ir tie
sos, tik aš tokius palinkimus vadyčiau 
gamtos dovana: tulus, ištiesų, gamta 
kuo nors apdovanoja. Bet čia apie tai 
daug nekalbėsime; man svarbiau bus pa
kalbėti apie tai, ar. visi tomis gamtos 
dovanomis pasinaudoja, tai yra, ar tam
pa tuo, kuo jie, ištiesų, turėjo būti.

Ne. Tūlas, sakysim, galėjo but ir 
gausiai gamtos apdovanotas, bet jei jis 
toje sryty nesimokė-nesilavino — gam
tos dovana nuėjo niekais. Imkime, pa
vyzdžiui, rašytoją. Jei tūlas apsigimę 
rašytoju ir jei savo jaunose dienose net 
rašyti neišmoko, ar gali jis būti rašyto
ju? Aišku, kad ne. Vėl tūlas, sakysim, 
apsigimę dainininku, bet jei jis dainavi
mo nesimokė, jei jis net nežino, kaip 
Mėsiškai dainuojama — geru, pasauliui 
žinomu, dainininku negali būti.

Iš to reikia daryti tą išvadą, kad jei 
tūlas turi .bent kokį palinkimą, ar gam
tos dovaną — reikia to dar ir mokytis; 
reikia toje šakoje studiuoti. Be to nie
ko nebus. Palinkimas liks tik palinkimu, 
bet tuo, kuo galėjai būti, nebusi.

Aš pažįstu daug jau suaugusių ir 
net pasenusių žmonių, kurie vienokį ar 
kitokį palinkimą jaunose dienose turėjo. 
Bet jie savo dienas baigia arba jau bai
gė visai ženinomais žmonėms. O taip yra 
todėl, kad savo prigimtame palinkime 
nesilavino. 7^ -

Bet laimingi buna tie, kurie savo

JAUNYSTE
Dangų juosia šilko gijos
Pasakaitės gražumu.
Žemėj šypsosi lelijos,
Žemėj miela ir ramu.

Ir regi laimužės pilį 
Pro saulėtekio dažus... 
Ei, gyvenimas mus myli, 
Ei, gyvenimas gražus!

Tviska marios, tviska juros 
Skaidrumėliu vandenų. 
Laimės laivo baltos burės 
Žada burtų dyvinų.

^Vilnys 
Jauno

ošia, vilnys ūžia 
džiugesio dainas.

Buk pasveikinta, laimuže,
Už saulėtąsias dienas!

L. Žitkevičius.

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo I O TA.

♦

NUJAUTIMAS.
Yra sakoma, kad lietuvių tautoje telepati

ja labiausiai apsireiškusi. O patys gi lietuviai 
telepatiją turi sumaišę su vėlėmis. Šis, kito 
žmogaus minčių išskaitymas, vienok dar nėra 
mokslo nė patvirtintas, nė atmestas. Mokslas 
dar nėra prisirengęs savo burną telepatijai pa- 
aušinti.

Skruzdės naudojasi telepatija. Naudojasi 
jąja ir kiti gyvūnai. Dabar kjla klausimas: ko
kios rųšies telepatija randasi tarpe bitininkų 
ir bičių? Kaimynams bitininkams susipykus, gi 
ta jų pyktis atsiliepia ir jų bitėms. Bitinin
kams prisieina geruoju gyventi su draugais bi
tininkais, idant gavus naudos iš savo spiečių 
bei avilių. 1

Žmogus, kad ir yra vien įpročio ir jaudos 
gyvunu, vienok save statosi svarbiausiu sutvė
rimu ant šios žemės kamuolio. Bet ką žmo
gus nusimano apie save? Jis tik nusijaučia, kuo
met jis sveikas, serga arba alkanas. Lietuviai, 
nujausdami kokią nors nelaimę, sako, „širdis 
nujaučia”. Jei yra sapnų, kurie perscrgsti 
žmogių nuo nelaimės arba praneša jam apie 
ateinančią laimę, taigi, kodėl negali būti tele
patijos atbudusiame gyvenime? Dabar yra pri
brendęs laikas naujai metafizikai.

rie ją pamokys kaip gražiai elgtis ir ga
lės su jais gražiai lietuviškai pasikalbėti.

Bet visai ką kitą ji ten rado. Tėvas 
ir motina, kurie vos tegali angliškai pa
kalbėti — su savo vaikais kalbasi tik 
angliškai. Vaikai ir mergaitės išdykau
ja. Alenutė bandė keletą sykių į visus 
kalbėti lietuviškai, bet visi jai atsakė tik 
angliškai. Pagaliau ji sužinojo, kad ne 
visi vaikai lietuviškai ir moka. Onutė 
dar šiek-tiek kalba lietuviškai, bet kita 
mergaitė ir, du berniukai visai negali 
stisikalbėti.

Nusiminė ir nusivylė Alenutė.
Eidama namo, ji galvojo, kodėl taip 

yra? 'Kodėl tie žmonės, kurie save deda
si gerais lietuviais, savo vaikų lietuviš
kai neišmokina ir patys su jais lietuviš
kai nekalba?

Kitą dieną ji apie tai atsiklausė sa
vo motinos, kuri jai atsakė:

— Turtingesni ir seniau lietuvių 
kalbos nemylėjo. Bet mes jų nepaisy- 
kim. Mes bukime tuo, kuo esame — lie
tuviais, net būti lietuvių ir kalbėti sava 
kalba yra didelė garbė.

Alenutė tokiu motinos paaiškinimu 
buvo patenkinta ir prižadėjo visuomet 
savo kalbą gerbti ir ja kalbėti. —b.

UGDYKIME VAIKUOSE 
GROŽIO SUPRATIMĄ!

Mus matomasis ir jaučiamasis pasaulis 
tiek gražus, kad sudaro tikros laimės. Jeigu 
žmogus persiima prigimtu grožiu, kuris yra ap
link jį, tai jis gerai jaučiasi ir tarpe nudiani- 
nių gyvenimo reiškinių, kurie sudėtingame gy
venime žeidžia sielą. Vaikščiodamas ir trukš- 
mingame, prigimtį slopinančiame mieste gali 
jaustis laimiingu žemės vaiku, jeigu dvasioje 
turi ryškų atminimą margų pievų, kvapių gė
lių, gražių platybių. Todėl reikia dažnai ben
drauti su atvira gamta, nes musų gyvenimas 
greitai išsemia geros savijautos jėgas ir pasi
junti smulkmenų pripildyto gyvenimo naguo
se. Vaikus reikia pratinti matyti visame ka
me grožio ir malonumo, nes gamtoje jo pilna. 
Nevisi vaikai turi gražių, spalvuotų knygučių, 
nevisi girdi muzikas, bet kiekvienam tėvai ga
li duoti progos pajusti grožio ir malonumo 
iš viso to, kas yra aplinkui. Išeik vakare su 
vaiku pavaikščioti ir atkreipti jo dėmėsi į gra
žiai besileidžiančią saulutę, atkreipk jo dėme
sį kad ir j paprasčiausio'pilko žvirbliuko strak- 
sėjimą, ir tuo jį pririši prie natūralaus grožio 
pajautimo, kas jam ateity leis vadovautis sie
kiant gyvenimo laimės. Gamta yra toks platus 
šaltinis, iš kurio .nepabaigiamai gali semtis 
džiaugsmo! Štai, ruduo. Lyja lietus. Nekeikia 
pasiduoti įprastiems niaurumams tokiu laiku 
ir. atkreipti „vaikų dėmesį į lietaus lašų kriti
mą, į jo darbą, verčiant žemę purvu, kas taip 
pat naudinga, nes padeda žemei pasilsėti po 
augalų auginimo, sustiprėti, atsigauti, kad vėl 
jėgas paviršutiniam grožiui vėliau atiduoti. Ir 
žiema, su savo žvaigždutėmis snaiguolemis, ir 
pavasaris, su lėtu gamtos nubudimu, visa tai 
.nepabaigiamai teikia “progos pajusti žemės gy

KETURI JAUČIAI IR LIŪTAS.
Liūtas paprato valkiotis aplink lau

ką, kur ganėsi keturi jaučiai. Jis daug 
sykių bandė juos užpulti ir visada, kuo
met jis prie jų prisiartindavo, jaučiai su- 
glausdavo savo uodegas į krūvą, o savo 
galvas atstatydavo į priekį: prie kurio 
jų liūtas nepultų — vis sutinka atstaty
tus į save ragus.

Pagaliau, tarp jaučių iškilo kaž ko
kie nesusipratimai, tai jie, susiardė, 
išsiskirstė ir kožnas jų ganėsi atskirame 
lauko gale. Dabar jau liūtas ėmė užpul
dinėti juos paskyrium ir netrukus vi
siems keturiems padarė galą.

Susivienijus — galybė, o išsiskirs
čius — silpnybe.

, RUDENINĖ.
Šiaurės vėjai ūžia,
Šiaurės vėjai gaudžia..^ 
Ošia senos pušys 
Sutartinę graudžią...

Ošia senos pušys...
Paukščiai nebegieda...
Kažin kas nuskynė
Paskutinį žiedą...

Nebliuliuoja dirvos, 
Lankos nebežalios... 
Skaisčiaveidė saulė 
Nebeturi galios...

Vasara auksine,
- Vasara gėlėta,

Kur gi tu prapuolei 
Musų numylėta?...

L. Žitkevičius.

JUOKAS
— Juozuk, ko tu taip nubudęs?
— Pamečiau centą...
— Še tau centą, tik neliūdėk.
Už valandėlės Juozukas verkia.
— Ko dabar žliumbi?
— Taigi, jei bučiau ano cento nepametęs, 

tai dabar du turėčiau...
------o-----

PRIEŽODŽIAI
Kiti medžiai, kiti kirtėjai.
Keltuvė — nei verpėja, nei audėja............
Kurs, yo,gs — mepralobs, kurs ars — nepa

vargs.
Kailis iškaistas minkštesnis.
Kas plačiai rėžia, tam siaurai tenka. .
Kirba it utis pp šašu>
S .. * r ■ *----- O---

M Į S “L Ė ’
Visi- į

MIŠKINIS. — Taip sakant, tikri savo pa
čių vergai nuskriaustieji...

GALINIS (susimąstęs). — Rimtas reika
las, vyrai... Reiktų pagalvoti...

MIŠKINIS. — Apie ką?
GALINIS. — Kaip iš moteriškos vergijos 

pasiliuosuoti.
ŠALINIS. — Butų gera tuos sunkius pan

čius nusikratyti...
GALINIS. — Pagalvokime, o gal ką nors 

ir, sumanysime... Aš sakyčiau — dabar susėski- 
me ir palaužykime savo makaules...

MIŠKINIS ir ŠALINIS. — Gerai! Pagalvo
kime!...

GALINIS. — Ir jei kuris bent ką sumany
sime — tuojau visiems paaiškinkime...

(Galinis pirmas, kiti vėliau sėdasi į kėdės, 
pasiremia alkūnėmis pasmakrius, ir rimtai su
simąsto.)

ŠALINIS (valandėlei praslinkus). — Na, 
kokios pasekmės?... Aš tai dar nieko nesuma
niau...

MIŠKINIS. — Taip sakant, ir aš dar nie
ko...

GALINIS. — O aš jau gerą sumanymą tu
riu !...

ŠALINIS. — Sakyk!
MIŠKINIS. — Taip sakant, ko dar, lauki?!
GALINIS (atsistojęs). — Kartą aš skai

čiau tūloje knygoje, kad moteris yra toks pada
ras, kuris, kai kada, ir pats savęs nesupranta... 
Juolabiau todėl savo moterų nesupranta vyrai. 
Tos knygos autorius, profesorius X., sako, taip 
yra todėl, kad moterų terpamentas labai keis
tas... . j , ■

MIŠKINIS. — Draugas, taip sakant, norė
jai pasakyti temperamentas, kas reiškia žmo
gaus būdą, o moterišką karštį...

GALINIS. — Taigi... Tas profesorius X. nu
rodo, kad vyrai turi gerai savo pačiutes pastu- 
diuoti, kad jas kaip reikiant supratus... Tuomet, 
esą...

MIŠKINIS (perkirsdamas). — Ką?!... Mes, 
taip sakant, turime mokytis...

ŠALINIS (perkirsdamas Miškinį). — Mo
kytis, kad savo moteris suprasti?!.. Niekados!

MIŠKINIS. — Niekados!... Aš savo mote
riai niekad tiek daug garbės nesuteikčiau, kad 
del jos galvą laužyti...

GALINIS. — Vyrai, aš dar nepabaigiau... 
Paklausykit. Tas pats profesorius sako, kad 
moterys taipgi nesupranta savo vyrų, nes jų 
terpementai nelygus. Todėl, esą, reikia taip 
padaryti, kad ir moterys savo vyrus suprastų. 
O kad taip butų, reikia moterims patarti pasi
mokyti mus tinkamai suprasti... Vadinasi, kai 
tik vieni kitus gerai suprastume — nesusiprati
mų daugiau niekad nebūtų...

ŠALINIS (perkirsdamas). — 0, ne! Kai 
moterys mus kaip reikiant supras, tuomet bus 
dar aršiau... Tada netik ką, bet ir. šio kliubo 
negalėsime turėti ir čia suėjus savo vargų ne
bus kada pasiskųsti...

MIŠKINIS. — Taip sakant, man ir taip ro
dosi... Tuomet nė prasižioti negalėtume... Drau
gas Galinis visai iš temos išklydai, čia klausi
mas eina ne apie tai, kaip patiems moteriškų 
mokslų išsimokyti arba kaip savo moteris išmo
kyti... čia mes iškėlėme klausimą, kaip iš mote
rų, taip sakant, vergijos, pasiliuosuoti... Todėl

jos pasiliuosuoti...
GALINIS. — Jei toks gudrus, tai pats su

galvok.
BLADAS. — Kai man reikėjo — sugalvo

jau. Reikėjo — gyvenau su savo moteria... 
Nepatinka su ja gyventi — negyvenu... O jei 
jums nepatinka ir savo moterų vergijoje neno
rite gyventi — negyvenkite su jomis, čia ir 
baigsis tas sunkus galvosūkis.

MIŠKINIS. — Taip sakant, mes turime jas 
pamesti ?...

BLADAS. — Taip ir netaip. Jei pamestu- 
met — butų gerai, bet jei su jomis negyventu- 
met — irgi tą patį reikštų...

ŠALINIS. — Man vis tai dar neaišku...
BLADAS. — Pagalvok ir suprasi...
MIŠKINIS. — 0 man jau pradeda aiškėti

— taip sakant, aš jau suprantu...
BLADAS. — Tik paklausykit, vyrai: jūsų 

buveinė didelė — kambarių yra tiek, kad kož
nas atskirai galite gyventi. Vadinasi, nors tū
lam laikui galite čia apsigyventi ir pabandyti 
be savo moterų pabūti.

ŠALINIS. — Bet... kas gi mums pagamins 
valgyti ?

BLADAS. — Pusryčius aš, kaipo jūsų tar
nas, pagaminsiu. O pietus ir vakarienes galėsi
te restarane gauti.

ŠALINIS. — 0 kas drabužius išskalbs? 
Kas išryto prikels?... Kas?...

BLADAS (perkirsdamas sarkastiškai). — 
Tokiu budu nebus su kuo ir pasibarti... (Rim
tai). Jei jums nepatinka gyventi su pačiomis— 
nors mėnesį pagyvenkit be jų — patirsite kaip 
išrodo be pačių... Beabejo, jos jus pasiilgs... Jus 
jų irgi gal pasiilgs!te ir vėliau gal visa padėtis 
pagerės.

MIŠKINIS.—Taip sakant, neblogas sumany
mas... Na, kad taip ėmus ir pabandžius. Gal tai 
labai gerai butų...

BLADAS. — Ką čia dar abejoti?! Paban
dykit ir pamatysit. Juk apsivesti ir kartą pa
bandėte. O kai su pačiomis gyventi nepatinka
— tai dabar pabandykit pagyventi be jų.

GALINIS. — Ką tu sakai, šalini?
ŠALINIS (lyg abejodamas). — Jei judu 

su Miškiniu sutinkate — ir aš vienybes laiky
siuos...

GALINIS. — Ką sakai, Miškini?
MIŠKINIS. — Sutinku!

, GALINIS. — Vadinasi, sutarta! (Pagalvo
jęs). Na, bet visa to užtvirtinimui reikia pada
ryti sutartį... žinai, tu Kazy, sėsk ir nurašyk. 
Bladai!

BLADAS. — Klausau, tamsta.
GALINIS. — Atnešk čia popieros ir plunks

laikykimės temos...
GALINIS* — Vadinasi, mano sumanymas 

nepriimtinas? .v . .
MIŠKINIS ir ŠĄLINIS. — Visai netinka-

. GĄLINIg..^ Jei taip? tąi Pfftys ką.geres
nio sumanykite. f.1

šALJNI^^r §ėskisjr_s,i|galvasime.

ną.
BLADAS. — Tuojau. (Paduoda Miškiniui 

popieros ir plunksną, o tas, atsisėdęs prie sta
lelio, rengiasi rašyti.)

BLADAS. — Kadangi tai mano sumany
mas, tai gal man leistumėt ir tą sutartį padik
tuoti ?

GALINIS. — Diktuok!
BLADAS (pagalvodamas, diktuoja). — 

Mes, žemiau pasirašę „Baltosios Lelijos” vyrų 
kliubo nariai: Jonas Galinis, Kazys Miškinis ir 
Raulas šalims (Bladui minint vardus, kožnas į 
save pirštu parodo ir pakartoja savo vardą), 
padarom mėnesip laikui sutartį sekančiais dės
niais : Pirmas — ištisą mėnesį gyventi be savo 
moterų; antras — visą mėnesį nė nepažvelgti į 
savo dūšeles; trečias — neatsakinėti į jų šau
kimus telefonu; ketvirtas — nepriimti jų laiš
kų. Sutartis pasirašyta 1 dieną šio mėnesio ir 
galios iki pirmai dienai sekančio mėnesio šių 
metų., Pasirašome...

(Daugiau bus)
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IŠ S.L.A. KUOPU 
DARBUOTĖS

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 42 Kuopos 

Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 5 d. lap

kričio, Šv. Jurgio draugijos sa
lėj. Susirinkimą atidarė ir ve- 

p. P. Medelins-

reikalus, išrink 
SLA. konstitu-

D.asmenų:
K. Kluonius, D. 
Vaitkevičius ir 

Ligonių lankytojui, 
laikinai apleidus 

vieton išrinkta

A.

dė pirmininkas 
kas.

Atlikus kitus 
ta komisija del
ci j os projekto pataisų patieki
mo iš sekančių 
Greičaitis, 
Turskas, J. 
Jezavickas. 
J. Geruliui,
šį miestą, jo 
M. Marčiulaitienė.

Sekantis susirinkimas bus 
šaukiamas atvirukais. Bus tai 
priešmetinis ir svarbus susi
rinkimas; bus SLA. Centro val
dybos nominacijos ir kuopos vai 
dybos rinkimai sekantiems me
tams. Taipgi yra ir kitų svar
bių reikalų. Visi nariai yra 
kviečiami atsilankyti.

P. Greičaitis.

PHILADELPHIA, PA.
Apleisti SLA. 135 Kuopos 

Reikalai.
Savo laiku SLA. 135 kuopa 

čia buvo žinoma kaipo veiklių 
SLA. narių kuopa. Iš šios kuo
pos yra kilę daug visokių lietu
vių tautinio visuomeninio pobū
džio naudingų sumanymų. Ir 
tie visi sumanymai buvo įvyk- 
dinti. ši kuopa yra surengus 
kaip kuopos nariams, taip ir 
visuomenei eilę naudingi) pas
kaitų. Taipgi SLA. 135 kuopa 
yra surengus žymiausiems lie
tuvių artistams ir artistėms 
didelius ir pasekmingus kon
certus. Kuopoje buvo įsigyve
nęs paprotys kas metai „Dėkų 
Dienoje” surengti linksmus 
ir draugiškus vakarėlius-ban- 
kietus.

šiandien 
135 kuopa 
likimui —
rinkimai laikomi •nereguliariai, 
tiktai retkarčiais. Iždas tuš
čias. Nariai per ištisus metus' tas; gal komitetas ą darbą at- 
apdėti nepaprastais mokesčiais liks.
ir nesirūpinama, kad ką suren- ’ Sekantis susirinkimas bus 
gus pakėlimui kuopos iždo. Visi ■ gruodžio 7 d., 103 Green St., 
kuopos reikalai tvarkyti palik- 7:30 vai. vakare. Malonėkite 
ta tiktai finansų raštininkui ir visi nariai atsilankyti į šį prieš 
iždininkui. Rodos kad jau ne- metinį susirinkimą, 
beta kuopa ir nebetie 
joje priklauso.

Pažvelgus į 
gražius darbus 
kuopą tokiame 
ir nenoromis 
mas: kas
privedė prie tokio •nepateisina
mo apsileidimo? Kitos visos 
SLA. kuopos susirūpinusios sa
vo organizacijos reikalais, ruo
šiasi SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijoms ir peržiūrėjimui 
naujai taisomos SLA. konstitu
cijos, kuomet pas mus net svar 
blausiais organizacijos reika
lais dar nieko neveikiama. Tai 
ar*jau nelaikąs pabusti iš to 
letargo miego?

SLA. 135 Kp. Narys.

toji veiklioji SLA. 
apleista ir palikta 

merdi. Kuopos suši-

kite ir išgirskite puikius sopra
nų balsus pp. S. Puriutės ir A. 
Valeckaitės, kurios tarpe lietu
vių nedažnai girdimos. Visi bu
site sužavėti.

Pasibaigus programui, prasi
dės šokiai, griežiant John Piw- 
necos orkestrui lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Taipgi 
visus atsilankiusius pavaišinsi
me skaniais užkandžiais. Bus 
ir alaus. Visiems bus manda
giai patarnauta.

Kviečiame ir apylinkės .SLA. 
kuopas, taipgi ir pavienius 
kliubus atsilankyti ir paremti 
musų kuopą savo atisilankymu. 
Įžangos kaina labai žema — 
tiktai 25 centai; vaikams vel
tui.

Kviečia Rengėjai.

WATERBURY, CONN. 
Iš SLA. Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo 2 d. lapkričio. 
Pirm. T. Matas susirinkimą 
atidarė ir vedė. Protokolų sekr., 
p-lė Olga Ažunariutė, perskaitė 
protokolą, kuris buvo priimtas. 
Finansų sekr., p-lė Elena Tarei- 
liutė, pranešė, kad yra prisiųs
ta SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijų blankos. Bet kad 
blankos gautos vėlai, tai nebu
vo galima šiame 
nominuoti,
metiniam susirinkimui, 
įvyks gruodžio 7 d.

Protokolų sekr. skaitė laiš
ką iš jaunuolių kuopos, Bridge
port, Conn., kviečiant dalyvau
ti jų baliuje. Laiškas priim
tas ir kam laikas 
galės nuvažiuoti.

Už margumynų 
misiją referavo J.
kas, paaiškindamas, 
viskas surengta ir prašė išrink 
ti darbininkus. Išrinkta šie: T. 
Klimas, Anelė Jošinskienė, P. 
čižauskienė, J. Kvaraciejus, J. 
žemantauskas.
pranešė, kad apie Liet. Aviaci
jos Dieną parašiusi į ameriko
nų spaudą. Pakeltas klausi
mas apie paėmimą buso nuvež
ti publiką į skraidymo vietą, 
bet komitetas dar turės susi
rinkimą, tai reikalas neužbaig-

susirinkime
Tai palikta prieš- 

kuris

pavelys —

vakaro ko-
A. Stravins- 

kad jau

P-lė Tareiliutė

jimu po 1 centą į mėnesį, už- nos Stepšienė, Valatkienė, Len- 
girta. Kiti konstitucijos punk- draitienė, Žemaitienė, Jankaus- 
tai bus svarstoma sekančiame 
kuopos susirinkime.

Klastaitis.

DETROIT, MICH.
SLA. 38-to Seimo Rengimo 

Komisijos Darbuotė.

linksmai laiką

taipgi ,SLA. 38 
komisija ture-

ka, sumanė surengti prakalbas 
Janušausko skridimo naudai. 
Tos prakalbos įvyks lapkričio 
19 d. Kviečiama visos organi
zacijos prie to darbo prisidėti 
ir atsiųsti po du delegatu. Mu
sų kuopa nuo to irgi neatsiliko 
— tuojau išrinko du delegatu, 
kurie musų kuopą tų prakalbų 
surengime atstovaus. Todėl 

pažymėti, kad musų 
ir prie visuomeninių 
prisideda.

P. Baumila, 
SLA. 41 kp. f in. rašt.

nigai ir pasiųsta del kaucijų), 
vistiek nėra užbonsuota — nu
tarta apie tai užklausti Centro.

Nutarta laikyti susirinkimus 
šeštadieniais, vietoje sekmadie- 
dienių. Todėl kitas susirinki
mas įvyks pirmą šeštadienį, 
sausio mėn., 1934 m., 2 vai. 
pietų, paprastoje vietoje.

J. M.

S. L A. KALENDORIUSkienė, Angelienė. Dirbo ir 
SLA. 318 kp. visas komitetas.

Turiu pripažinti, kad vaka
rienė buvo gana puikiai sureng 
ta ir visko buvo pakankamai, 
už ką garbė priklauso musų 
gaspadinėms. Muzikantais bu
vo Lesterių Orkestras. Po va
karienės buvo šokiai. Paval
gius jauni ir seni linksminosi.

Toliaus buvo išduotas rapor
tas iš apskričio suvažiavimo. 
Raportavo J. Dvareckas, K. 
Budinavičia ir K. šimkonis. Ra
portas priimtas.

K. Šimkonis prašė SLA. 318 
kuopos pritarimo, kad jam pri
tartų rengti vakarienę del ap
skričio naudos. Plačiai apie tai 
padiskusavus, prašymas atmes
ta

Nutarta sekantį susirinkimą 
šaukti atvirutėmis, nes bus S. 
L. A. Pildomosios Tarybos no
minacijos ir kp. valdybos rin
kimas. Išrinkta komisija tyri
nėti naujos konstitucijos pro
jektą.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

po
ir Pretzel

BRIDGEPORT, CONN. — SLA 
320 jaunuolių kuopos 4-tas meti
nis balius (Moonlite
Šokiai) įvyks lapkričio 29 d., Lie
tuvių Jaunų Vyrų svetainėje, 407 
Lafayette St. Pradžia 7:30 vat 
vakare. Įžanga 25c. Geras orkes
tras gros visokius šokius. Atsilan- 
kiusie galės laimėti didelį kalaku
tą Dėkų Dienai. Todėl kviečiame 
visus — senus ir jaunus — į mu
sų balių skaitlingai atsilankyti. — 
Rengėjai.

smagu 
kuopa 
darbų

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo

Lapkričio 5 d., Lietuvių Sve 
tainėje, buvo SLA. 352 kp. 
mėneinis susirinkimas. Proto
kolas priimtas taip, kaip užra
šytas.

Valdybos raportai priimti. Li 
gonių raportai irgi priimti. 
Vienas lankytojas papuolė po 
50c. baume už nelankymą ligo
nio ir neišdavimą kuopai ra
porto. Komisija prisirengimui 
prie sekančio SLA. Seimo iš
davė smulkmenišką raportą iš 
dviejų įvykusių išvažiavimų į 
ukius. Iš trečio parengimo 
svetainėje raporto nebuvo. Ko
misija naujosios SLA. Konsti
tucijos peržiūrėjimui raportavo, 
jog apie pusę Konstitucijos yra 
peržiūrėję ir rado nepriimtina 
ir pagaliau jeigu pati Įstatų 
Komisija ištisai viso originalo 
pamatiniai nepertaisys, — ma
žom pataisom nepataisoma. Su 
širinkimas komisijos pranešimą 
priėmė ir paliko šį visą reikalą 
komisijai, kad ji pabaigus per
žiūrėti Konstituciją, padarytų 
savo nuosprendį sekančiam su
sirinkimui.

Kadangi /Sekantį susirinkimą 
bus SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijos ir rinkimas kuo
pos valdybos, tai tą susirinki-, 
mą nutarta šaukti atvirutėmis. 
Raštininkui pranešus, kad del 
šios bedarbės išsisklaidžius mu 
sų kuopos nariams apie pusė 
antrašų esama netikrų, todėl 
kuopos tarimu šiuomi pranešu 
visiems tiems nariams, kurie 
esate permainę gyvenimo vie
tą, priduokit raštininkui savo 
antrašą asmeniškai ar pasiųs
kite paštu sekančiu antrašu: 
J. Šimanskis, 5145 Elmhurst 
Ave., Detroit Mich. Nepridavę 
antrašų, jeigu negautumėte 
raštininko pranešimų, kaip tai 
aplankyti ligonį ar 
šiai, vis tiek busite 

atsakomingi.
F.

BENTON, ILL.
Iš SLA. 156 Kuopos Darbuotes

SLA. 156 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 5 d., Paulavi
čiaus svetainėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm., Janinie- 
nė. Praeito susirinkimo proto
kolas perskaitytas ir priimtas. 
Taipgi skaityti ir priimti laiš
kai iš SLA. Pildomosios Ta
rybos.

Skaityta laiškas iš SLA. 12 
apskričio. Kviečia prisiųsti de
legatus į apskričio suvažiavi
mą, kuris įvyks lapkričio 19 d. 
Apkalbėjus, didžiuma balsų 
tarta delegatų nesiųsti; 
savanoriai į suvažiavimą 
kas tik nori nuvykti.

Šiame susirinkime narių 
lyvavo neperdaugiausia, 
ir duoklių sumokėjo tik apie 
$52. Taipgi visi svarbesnieji 
reikalai atidėta sekančiam su
sirinkimui, 
džio 5 
narius 
atvykti, 
bių reikalų atlikti; bus renka
ma kuopos valdyba, nominuo
jama SLA. Pildomoji Taryba 
ir tt. Bus tai metinis susirin
kimas, į kurį kožno nario pa
reiga atvykti ir, be kitų reika
lų atlikimo, užsimokėti savo 
duokles, kad sekančiam metui 
neliktumėt 
visų

—o— 
WORCESTER, MASS. — SLA 

57 kuopa rengia pasilinksminimo 
vakarą šeštadieny, lapkričio 25 d., 
7 vai. vakare, Lietuvių U kęsų 
Kliube, 12 Vernon St. , Bus loši
mas kortomis su dovanomis lai
mėtojams, taipgi bus teikiami už
kandžiai ir pagaliau bus šokiai. 
Įžanga tik 50c. asmeniui. Visi 
kuopos nariai privalo atsilankyti, 
nes sulig metinio nutarimo vis
tiek turės kiekvienas narys užsi
mokėti 50c. už tikietą kad ir ne
atsilankys į parengimą. Visus nuo
širdžiai kviečiame atsilankyti. — 
SLA 57 Kp. Komitetas.

—o—
ALBANY, N. Y. — SLA. 235 kp. 

metinis balius su programų įvyks 
lapkričio 25 d., Tautiškoje Salėje, 
359 Clinton Ave., Albany N. Y. 
Programo pradžia 7 vai. vakare. 
Programą pildys žymios daininin
kės ii* dainininkai. Atsilankiusieji 
bus pavaišinti skaniais gėrimais 
ir užkandžiais. Įžanga tik 25c. 
ypatai, mažamečiams — veltui. 
Kviečiame visus atsilankyti. —- 
Kviečia Rengėjai.

—o— 
DORCHESTER, MASS. — SLA 

359 kuopos šokiai įvyks subatoje, 
lapkričio 25 d., Washington Au
ditorium salėje, 215 Washington 
St., Dorchester, Mass. Pradžia 8 
vaL vakare. Visi esate 
atsilankyti. Atsilankę, 
smagiai laiką praleisti 
kuopą savo atsilankymu 
— Kviečia Rengėjai.

—o—
CHELSEA, MASS. — SLA 53-čia 

kuopa 
Dėkų 
S. V. 
way.
6:30 ir tęsis iki 8 vai. vakare, ku
ris susidės iš dainų, diologų, šokių 
ir prakalbų; šokiai prasidės 8 vaL 
ir tęsis iki vėlumos. Atsižymėju
siems lietuviškos polkos ir valco 
šokikams bus suteikta po sidab
rinę taurę. Gros J. Dirvelio orkes
trą. Maloniai kviečia atsilankyti 
vietos ir apylinkės lietuvius. — 
Rengėjai.

■

I
■ I

Seimo rengimo komisijos na
riai darbuojas energingai ir 
sutartinai. Spalio mėnesy su
rengė du parengimus. Spalio 
8 d. buvo surengtas draugiškas 
išvažiavimas į ūkį pas draugus 
Tamošiūnus. Publikos atsilan
kė gana skaitlingai. Buvo S. 
L. A. narių ir nemažai pašali
nės publikos. Visi draugiškai 
kornus virėm, dešrukes kepėm, 
alutį gėrėm, šokom, dainavom; 
žodžiu sakant, 
leidom.

Spalio 29 d. 
Seimo rengimo
jo surengus vakarą su persta
tymu ii šokiais. Nors veikalas 
buvo nedidelis „O. S. S. arba 
šliubinė Iškilmė”, bet buvo ga
na gyvai suvaidintas. Visi ak
toriai savo užduotis atliko la
bai gerai, o geriausiai J. Vait
kus, lies tėvo rolę stebėtinai 
gyvai lošė. Tik nežinau kas tą 
dieną atsitiko, kad publikos 
mažai teatsilankė; ypač SLA. 
narių. visai mažai tesimame. 
SLA. ,352 kuopos net nė vieno 
valdybos nario nebuvo. Turbut 
buvo nuėję A. Bimbos prakalbų 
klausytis, nes jo prakalbos 
Detroite tą pačią dieną ir tuo 
pačiu laiku buvo. Tai yra ap
gailėtinas dalykas, kad SLA. 
nariai apleidžia savo rganiza- 
cijos reikalus ir eina į pašalinių 
parengimus.

Gerbiamieji SLA. nariai: 
turit nepamiršti, kad ta ,SLA. 
Seimo rengimo komisija yra 
jūsų pačių išrinkta ir ta komi
sija dirba jai pavestą darbą su 
pasišventimu: nežiūrint visų 
kliūčių ir sunkių gyvenimo lai
kų, kiek katram laikas pavėli
na, lankos į SLA. Seimo rengi
mo komisijos susirinkimus ir 
visados daro pasitarimus del 
organizacijos labo. Minėtam 
parengimui daugiausia pasidar
bavo J. Vaitkus, S. Dermaitie- 
nė ir A. Andrulis. Viskas bu
vo gana tinkamai prirengta. 
Tik apgailėtina, kad nevisi S. 
L. A. nariai tą komisijs narių 
darbštumą įvertina.

Atsilankiusiai publikai į mi
nėtą vakarėlį, visos Seimo ren
gimo komisijos vardu, tariu 
širdingą ačiū.

F. Budvidienč,
SLA. 38 Seimo reng. kom. 

nutarimų raštininkė.

k
J. Mozuraitis, 

SLA. 318 kp. koresp.

DORCHESTER, MASS.
SLA. 359 Kuopos Darbuotė
Prasidėjus šio sezono veiki

mams visose Jungt. Valst. 
lietuvių kolonijose, Dorcheste- 
rio lietuviai, kad ir labai plačiai 
pasisklaidę, irgi mėgina kaip 
kada parodyt savo gyvumą. 
SLA. 359 kuopa, nors nelabai 
skaitlinga nariais, visgi kas 
metai surengia po vieną kitą 
pramogėlę, ši kuopa šiemet jau 
turėjo du parengimu: praeitą 
žiemą surengė vakarienę su 
šokiais ir praeitą vasarą — 
pikniką. Nors kuopai iš paren
gimų piniginio pelno nelieka, 
vienok žmonėse palieka atmin
tinas įspūdis.

Matydami, kad tie parengi
mai garsina SLA. vardą tarpe,, 
lietuvių ir palaiko visos lietu-, 
vių kolonijos judėjimą — de
dame pastangas, kad ir daugiau 
tokių parengimų turėti. Šį 
kartą SLA. 359 kuopa nutarė 
surengti šokius, del senų ir 
jaunų, kas įvyks lapkrįpio 25 
d. Salė 
puošni, 
šokėjų, 
geri.

Kviečiame visus Dorcheste- 
rio ir apylinkės lietuvius, SLA. 
narius ir nenarius, kurie buvo 
ir kurie dar nebuvo musų pa- 
parengimuose į šį balių atsilan
kyti. Atsilankę nesigailėsite ir 
laiką smagiai praleisite. Sale 
randasi 215 Washington St., 
Dorchester, Vardas Washing
ton

paimta labai didele ir 
kur galės sutilpt daug 
Muzikantai taipgi bus

tam pana- 
prieš kuo-

I

pa

nu- 
bet 
gali

i da- 
todel

kuris i vyks gruo- 
d. Todėl kviečiu visus 
į minimą susirinkimą 
nes reikia daug svar-

skolingi. Meldžiu 
skaitlingai atsilankyti.

- A. Paulavičius, 
SLA. 156 kp. sekr.

«
/
I

kviečiami 
galėsite 

ir musų 
paremti.

rengia šokius su programų
Dienoje, lapkričio 30 <L, U.
W. Svetainėje, 263 Broad-
Programas prasidės nuo

WESTVILLE, ILL.
Iš SLA. 18 Kp. Susirinkimo.

,SLA. 18 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko lapkričio 5 d. 
Narių į susirinkimą atsilankė 
labai mažai. Bet pas mus ir 
paprastai į susirinkimus mažai 
narių lankosi; labai dažnai su
eina tik po 10 — 11 narių.

Sekantis SLA. 18 kuopos su
sirinkimas įvyks gruodžio 8 d. 
ir bus labai svarbus, nes bus 
renkama kuopos valdyba se
kantiems metams ir nominuo
jama SLA. Pildomoji Taryba.

Nutarta rengti balių kuopos 
naudai. Tame reikale pasidar
buos kuopos pirmininkas, p. J. 
Grincevičius ir A. Gudauskas. 
Kur ir kada minimas balius 
įvyks — bus pranešta vėliau.

Susirinkimas pritarė įsteigi
mui naujų skyrių Susivieniji
me.

Dar sykį pakartoju — ma
lonėkite visi SLA. 18 kuopos 
nariai atvykti į sekantį susi
rinkimą, kuris įvyks gruodžio 
8

dėjusi visuomenės reikalams, 
o daugiausiai katalikiškose or
ganizacijose, tai turėjo daug ir 
draugų. Todėl daugelis ją ir 
į kapus palydėjo.

Palaidota spalio 18 d., Kalva
rijos kapinėse. SLA. 362 kp. 
buvo pasiuntusi keturis narius 
laidotuvių dienoje ir taipgi nu
pirko puikų gėlių vainiką. Rei
škia SLA. 362 kuopa atidavė 
tinkamą paskutinį velionei pa- 
tarnavmią.

Lai buna jai lengva ilsėtis 
šaltoje žemelėje o likusiai jos 
šeimynai reiškiame širdingą 
užuojautą jųjų šioje liūdnoje 
valandoje.

J. Vaikšnoras, 
SLA. 362 kp. sekr.

Motuzas.

LAWRENCE, MASS.
SLA. 41 Kp. Susirinkimo.

SLA. 41 kp. susirinkimas į- 
vyko lapkričio 5 d. Narių į su
sirinkimą atsilankė neperdau- 
giausia. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm. A. Piovickas.

Svarstant SLA. reikalus, pri 
eita prie SLA. antro apskričio 
suvažiavimo. Suvažiavime SLA 
41 kp. atstovavę delegatai iš
davė raportą. Raportavo p. Vi- 
dunas, kuris plačiai apie suva
žiavimą apipasakojo. Po to, 
gaspadorius išdavė antro apskri 
čio pietų raportą. Pietus buvo 
puikus; netik puikus, bet ir 
$13.95 pelno kuopai liko. Ra
portas priimtas su pagyrimu. 
Minimų pietų gaspadoriais bu
vo J. Indala ir K. Kaziula; 
gaspadinėmis: M. Vidunienė, 
M. Pačinskienė ir O. Vidunie
nė. Prie stalų patarnavo: p-lė 
Baumiliutė ir F. Šatas. Visiems 
kuopa taria širdingą ačiū.

Iškėlus klausimą kaslink S. 
L. A. Pildomosios Tarybos no
minacijų ir tai apsvarsčius, nu 
tarta visus narius šaukti atvi
rutėmis į susirinkimą, kuris 
įvyks ^gruodžio 3 d.. Kuris na
rys į .jrųinimą susirinkimą ne
atsilankys — bus baudžiamas 
25c. ,.t

Įnešta , Dariaus-Girėno pa
minklui paaukoti. Nutarta pa
aukoti $5.00. Taipgi naujam la
kūnui p. J. Janušauskui nutar
ta paaukoti $5.00.

Pranešta, kad tautiškos pa
rapijos - klebonas, kun. Valad-

Iš

nes bus 
nariai renkama valdyba sekantiems 

metams ir nominacijos Centro 
viršininkų.kuopos 

matant
praeities 
ir dabar 
apsileidime, kad 

veržiasi klausi-
tą veikliąją kuopą

Auditorium.
Kuopos Valdyba.

WORCESTER, MASS.
SLA. 318 Kp. Susirinkimo.

SLA. 318 kp. susirinkimas 
buvo 5 d. lapkr., 2 vai. popie- 
tų. Susirinkimą atidarė pirm., 
A. Kraučialis. Protokolas skai
tytas ir priimtas.

SLA. 318 kp. valdyba išdavė 
raportą iš vakarienės, kuri bu
vo 29 d. spalio. Vice-pirminin- 
kas, M. žemaitaitis, išdavė pil
ną atskaitą įplaukų ir išplau- 
kų. Pasirodė, kad pelno nuo to 
vakaro liko $49.00, o dar virš 
100 narių nepribuvo ir už ti- 
kietus neužsimokėjo po 50c., 
tai dar bus $50.00 įplaukų.

Šios ypatos aukojo del va
karienės: J. Pigaga, J. Bačins- 

turėtų pasilikti Su-1 kas, J. Glavickas, Bok, A. Gi- 
kuopos turtu. Nie- 
kuops turtas neturi 
kaip tiktai kuopai.

.' ; P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

susirinkime,

svarstyta ir

Iš

ALBANY, N. Y. 
šokiai Su Įvairiu Programų.
Lapkričio 25 d. įvyksta SLA. 

235 kuopos metinis balius, ku
ris bus vienas iš puikiausių pa
rengimų šiais metais. Balius 
įvyks Tautiškoje Salėje, 359 
Clinton Ave., Albany,' N. Y./ 
7 valandą vakare prasidės pro
gramas, kurį išpildys solistės 
p. S. Pūrai te ir p. Ona .Valič- 
kaitė, akompanuojant p. Onai 
Vinckaitei. Be to, programe 
dalyvauja P. Juodžiu te, M. 
Adomavičiūte ir. Kazys Kuli
kauskas. Todėl nepraleiskite 
progos nei vienas: visi atvy-

ST. LOUIS, MO.
Is SLA. 214 Kp. Susirinkimo.

SLA. 214 kp.
buvusiame spalio 28 d., š. m., 
be kitų reikalų,
SLA. konstitucijos projektas, 
kas davė progos kuopos komi
sijai patirti, kaip kuopos na
riai j ją reaguoja.

Iš apie 25 susirinkime esan
čių narių, veik visi pasireiškė, 
kad kuopos turtas turi priklau
syti kuopai. Pav., jei kokia 
nors partija ar sekta pasimotų 
ant kuopos ar Susivienijimo 
ir dėlto butų skilimas, tai kuo
pos turtas 
sivienijimo 
kam kitam 
priklausyti,

Taipgi patarta SLA. Įstaty
mų Komisijai duoti pasįulymą. .tos rinko aukas: 
pasidarbuoti įvedant Susivieni
jime „Endowment Policies’” 
ant išmokėjimo ir kad narys1 
savo įmokėtus pinigus galėtų 
atsiimti. Taipgi, kad narys 
savo pomirtinę, be giminių, 
galėtų aprašyti savo globė
jams ar prieglaudai, kurion ne- 
sugalėjęs ar nusenęs jom patek
tų. Senelių fondas, su mokė-

lis, B. Bross, F. Kley, Rudnic- 
kas, P. Kozel, Mačinskas, S. 
Szlyk, Bow, J. Dvareckas, A. 
Dūda ir Stalauskas. šios ypa- 

Valatka, J.
Laurinaitis ir Žemaitaitienė. J. 
Dvareckas aukojo bulvių, Li
leikis, J. Kučinskas — kopūs
tų ir dešrukityj Dar ir daugiau 
bučerių aukojo, bet nenugirdau 
jų vardų. Nė vienas lietuvių 
neatsisakė — kožnas aukojo 
tai amę, tai šolderį ir kitokiais 
daiktais.

Vakarienės gaspadinės: po-

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kuopos Susirinkimo

Lapkričio 4 d. buvo SLA. 
66 kuopos metinis susirinki
mas. Kadangi ši kuopa laiko 
kartą į du mėnesiu susirinki
mą, tai šis buvo paskutinis šį 
metą. Šiame susirinkime iš
rinkta valdyba del ateinančio 
meto, kuri susideda iš sekan
čių narių: pirm. J. Marčiulio
nis, vice-pirm. J. Pauža, fin. 
sekr. ir org. J. Radzavičius, už
rašų sekr. S. Bujanauskas, iž- 
din. T. Ceplūnskas, iždo globė
jas P. Lodą ir maršalka A. 
Jankauskas.

Reikia pastebėti, kad valdy
ba pasiliko ta pati, išskyrus 
iždo globėją ir reikia palinkėti 
jiems geriausių pasisekimų dar 
buotis kuopoje del organizaci- 
jos4jabo. '1 1

Taipgi išrinkta komisija, T. 
ęęplinskas ir J.. Kontaųtas, del. 
prisidėjimo rengĮL, lietuvių ą- 
viacijos dienos, kuri įvyks lap
kričio 12 d., Meriden, Conn.

Paaiškėjo, jog daug narių 
mano, kad kuopa neturėdama 
iš Centro kaucijų paliudijimo 
del kuopos viršininkų (nors pi*“

d. SLA. 18 Kp. Koresp.

NEKROLOGIJA
COLLINSVILLE, OHIO
A. a. Kazimiera Ivinskienė.
SLA. 362 Kuopos Narė

Velionė K. Ivanskienė su šiuo 
pasauliu atsiskyrė spalio 14 d. 
Numirė staiga. Turėjo 43 me
tus amžiaus. Dideliame nuliū
dime velionė paliko savo vyrą 
Adolfą, vieną sūnų ir vieną 
dukterį.

Iš Lietuvos velionė paėjo iš 
Seinų apskričio^ Leipalingio 
miestelio. Amerikoje išgyveno 
apie 25' metus. - šiame mieste 
išgyveno apie 20 metų. Priklau 
sė prie kelių vietinių draugijų 
ir. SLA. 362 kuopos.

Velionė buvo visų plačiai ži
noma ir gerbiama. Kadangi ji 
buvo daug triūso ir darbo pri-

Naujas Pavojus 
Rūkoriams

iro- 
ken- 
vien

i
Mokslininkų tyrinėjimai 

kad tabako rūkymas 
žmogaus sveikatai ne 
esamų jame nuodų nikoti- 
bet ir del smalos bei metal- 

tabake.

dė, 
kia 
del 
no,
alkolizmo, kurio yra
Ypač daug šių keksmingų da
lių yra sumedėjusiose tabako 
lapų dalyse — kotuose ir gys
lose. Seniau sumedėjusios lapų 
dalys buvo metamos į šalį, bet 
paskutiniais laikais jos pradė
ta’vartoti tabako gaminių pro 
dukcijai atpiginti.

Gydytojų nuomonė, nuo esan 
čios tabake smalos rūkoriai 
kartais suserga plaučių vėžiu. 
Del to kai kuriuose kraštuose 
norima įstatymo kėliu uždraus
ti sumedėjusių tabako dalių 
priemaišą į įvairius tabako dir
binius.

f I

o



Lapkričio 17, 1933. TĖVYNE

Kelionės įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičienė.

(Tąsa) stovėjo dideli žaliumynais pa-
Dar didesnis skausmas pris- puošti vartai. Juose didvyrių 

lėgė milžinišką minią, kai De- karstus sutiko miesto burmis- 
ruluft dėktuvas prisiartino prie tras inž. Graurokas. 
erodromo. Norisi ką sakyti, l 
atsisveikinti ar ką... ir pasida-j Dariaus ir Girėno Gtvčs 
rė nepaprastai skaudu. Atidarymas.

Milžinas oro paukštis, su did
vyrių Simais, lėtai ir žemai 
perskrenda per minią ir lekia 
tiesiog i Kauną, į laikinąją sos
tinę. Įspūdis nepaprastai jau
dinantis. Rodos kiek čia berei 
kėjo, kad jiedu patys butų val
dę lėktuvą ir skirsdami patys 
butų pasveikinę savo seną ir 
numylėtą tėvynę... Bet dabar 
sveikina tik jų karstai. Čia 
rodos norisi jiems priminti: 
O Dariau ir Girėnai, žvilgterė- 
kit į minią ir pamatykit ne tik 
savuosius, bet ir artimuosius: 
kaip visi jūsų liūdi, del jūsų 
karžygiško žuvimo visa tauta 
verkia...

Milžinas lėktuvas su karstais 
pirma, jį lydi 3 eskadrilės. Tris 
kartus apskrido Kauno miestą 
ir sugrįžo į erodromą. Lėktu
vas su karstais pradėjo leistis 
lėtai žemyn, paskui vienas po 
kito nusileido ir kiti 9 lėktuvai 
lydėtojai. Lėktuvui leidžiantis, 
didvyrius pasveikinti, suskam
bėjo visi Kauno varpai ir fab
rikų sirenos... Pro lėktuvo lan
gus matėsi daugybė gėlių ir 
vainikų.

Narsuolių karstus ima iš lėk
tuvo aviacijos karininkai. Išė
mę, neša ant savo pečių į kata
falką. Vainikų lėktuve buvo 
apie 20. Pirmiausia iš lėktuvo 
iškėlė Girėno karstą, paskiau 
Dariaus. Jie buvo apdengti 
lietuviškomis vėliavomis. Sykiu 
atvyko ir palydovai: kap. Mor
kus, inž. Bulota ir Eltos atsto
vas, Dr. V. Kaupas. Nešant 
karstus, orkestras sugrojo Lie
tuvos ir Amerikos himnus, 
žmonės verkia. Bet liūdniau
sias vaizdas, tai kai Dariaus 
dukrytė 8 m. verkia, laužyda
ma savo rankutes...

Vaikai klojo baltas lelijas 
po kojų prieš nešamus karstus, 
kuriuos padėjo ant katafalko. 
Jungt. Valstijų charge d’af
faires, M. L. Stafford, apklojo 
karstus ir Amerikos vėliavo
mis, nes Darius ir Girėnas A- 
merikos piliečiai, Amerikos ka
riuomenėj buvę kariai. Be to, 
uždėta Lietuvos valstybės rau
dona vėliava su Vytim ir Vy
ties Kryžiaus vėliava, 

t
Ordenai žuvusioms 

Didvyriams.
Pulk. Mačiulaitis paskaitė 

prezidento aktą, pagal kurį žu
vusieji lakūnai apdovanoti Vy
ties Kryžiaus V laipsnio. Pers
kaičius aktą, prie karstų priėjo 
ministeris pirmininkas, p. J. 
Tūbelis, ir prisegė prie karstus 
dengiančių Lietuvos tautinių 
vėliavi; Vyčio ardenus. Po to, 
pulk. Kazitėnas paskaitė aktą, 
apdovanojantį lakūnus šaulių 
žvaigždėmis, o pulk, šarauskas 
apdovanojantį skautų svasti
kos ženklu. Visi pasižymėjimo 
ženklai prisegti greta Vyties 
Kryžių.

Prakalbos.
Pirmiausia kalbėjo susisieki

mo ministeris, inž. V. Vileišis. 
(Čia kalbų kiekvieno nekarto
siu del sutrumpinimo). Orkes
tras groja ir kariuomenė ger
bia didvyrius ginklu. Amerikos 
konsulas p. M. L. Staffordas 
kalba. Po jo prof, žemaičio ir 
Lietuvos karo aviacijos virši
ninko pulk. Pundzevičiaus kal
ba. ; . . S ‘ ■*

Po visų kalbų, karstus vėl 
paėmė aviatoriai ir nunešė tik 
ką pavadintam Dariaus ir Girė
no vardu gatvėn, čia laukė dva
siški j a ir parengtas vežimas, 
žengiant iš erodromo gatvėn,

Didvyrių lakūnų kūnai žen
gė į savo vardo gatvę, nebega
lėdami jos pamatyti. Sustojo 
jie prie užleistos juostos, prie 
kurios Kauno miesto burmis
tras, inž. Graurokas, pasakė 
šitokičą kalbą:

„Didvyriai, kurių karstus 
mes čia nuliūdę matome, savo 
trumpu, bet garbingai nueitu 
žygiu amžinai užbaigėte, kuris 
kiek platus pasaulis išgarsino 
lietuvių tautos vardą. Mes liū
dime del jūsų mirties, bet kar
tu didžiuojamės jūsų nepapras
tu darbu, kuris Lietuvos vardą 
iškėlė greta galingųjų musų 
žemės valstybių. Jūsų žygis 
ypatingai ryškiai parodė visam 
pasauliui kad Lietuva netik 
turi juridinę teisę būti savita, 
bet ir pajėgia tą savo savitą 
buvimą pateisinti, duodama pa
sauliui dvasios galiūnų. Jus 
savo vardus įrašėte į trumpą 
kelių vardų sąrašą, kuriame 
istorijos bus suregistruoti pir
mieji vyrai, oro keliu nugalėję 
Atlanto platybes. Jūsų pirm- 
takunai, visi beišimtie^, buvo 
gausingų ir senai nepriklauso
mų tautų piliečiai. Jus pirmi 
negausingos tautos atstovai 
dar kartą ypatingai ryškiai į- 
rodėte visam pasauliui, kad rei
kalui esant, ir maža Lietuva 
nemažiau už dideles šalis gali 
pagimdyti didvyrių. Jus žuvote 
žiaurios stichijos nepalankumo 
palaužti. Jus žuvote, bet žuvote 
nugalėtojais. Jūsų vardai dar 
ilgai švies pavyzdžiu musų bu
simiems jauniems oro didvy
riams. Gal bus lemta, nugalė
jus visas kliūtis ir stichija^,, 
pasidžiaugti savo darbų vai
siais. Laikinosios sostinės sa
vivaldybė tikėjosi matyti jus 
šia gatve žygiuojančius trium- 
falinės eisenos priešaky. Deja, 
dabar šia gatve teks mums jus 
palydėti į jūsų paskutinę šios 
žemės kelionę... Kad Kauno 
miesto piliečiai visados atsimin 
tų jūsų pasiaukojimą ir žygį, 
Kauno savivaldybės nutarta šią 
gatvę pavadinti jūsų vardais. 
Tat aš, kaipo laikinosios sosti
nės atstovas, nukirpdamas šį 
kaspyną šią naujais garbingais 
vardais pavadintą gatvę atida
rau susiekimui”.

Perkirpus juostelę, gatvė bu
vo atidaryta ir liūdna procesi
ja lėtai pasijudino.

Nepaprastai Gausinga 
Gedulos Eisena.

Čia tik nedidelė dalis susi
rinkusių sutilpo į eilę, slen
kančią paskui karstus. Bet ir 
ji buvo tokia ilga, kad kai prie- 
šakis buvo jau Bazilikoje — 
daugybė dar tebestovėjo ero- 
drome nei iš vietos nepasijudi
nę.

Be didžiausių minių erodro- 
me, tirštai žmonių eilės stovė
jo abipusiai kelio gedulingos 
eisenos. Daugybė žmonių sto
vėjo ant balkonų ir stogų.

Gaudžiant visų bažnyčių var
pams, kūnai nulydėti Bazilikom 
Čia prie šventoriaus vartų po
licija turėjo darbo, kad minią 
sutvarkyti, besiveržiančią į 
Baziliką, juk apie 50 tūkstan
čių minia ant karto negali su
tilpti. ■ *

Įėjus mums Į Baziliką, Eltos 
atstovas, Dr. V. Kaupas, paro
dė katastrofos vietos 6 paveiks 
lūs sudužusios Lituanikos. Ji
sai buvo labai susijaudinęs, 
kad Vokietijos gyventojai vie
toje sudužusios Lituanicos, dar 
labiau ją sužalojo, išnešiodami 
jos dalis i, kad kūnai buvo pa-

NAUJAS ŠV. KRYŽIAUS LIGONINĖS DAKTARŲ ŠTABO 
PREZIDENTAS

Photo Amer, Lietuvių Albumo
DR. M. T. STRIKOLIS

Dr. M. T. Strikolis gimė 22 
dieną vasario, 1892 m., Dvariš
kių km., Ramygalos vals., Pa
nevėžio apskr. Tėvai: Tadas ir 
Katrina (Čipliute) Strikoliai. 
Pradinę mokyklą lankė Ramy
galos mieste; augštesnę Jungt. 
Valstijose: High School Am
sterdam, N. Y. ir Valparaiso 
Universitetą, Varparaiso, Ind., 
kur įgijo laipsnį Bachelor of 
Science. Medicinos mokslas: 
Temple University Medical 
School, Philadelphia, Pa.; Chi
cago College of Medicine and 
Surgery ir Loyola Medical Col
lege, Chicago, Ill. baigė su laip
sniu Doctor of Medicine.

Amerikon atvyko 1905 me
tais. Yra nariu American Me
dical Ass’n, .State Medical 
Ass’n, Chicago Medical Ass’n, 
vice-prez. Chicago Medical So
ciety, Stock Yards Branch, 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos nariu ir buvęs pirm. 
1928—29 m. ir 1930—31 ir 

imti iš vietos nematant nė Ame 
rikos, nė Lietuvos atstovams...

i
Po Pamaldų.

Trumpos pamaldos laikyta. 
Artimesnieji palydovai skirsto
mės, užleisdami vietą tiems 
žmonių tūkstančiams, kurie 
stovėjo gatvėje ir laukė įeiti 
Bazilikom nusilenkti didvy
riams.

Dr. V. Kaupas turėjo su sa
vim didelį pundą gazuotų ir 
alyvuotų popierų, kurias su
rinkęs parsivežė iš katastrofos 
vietos. Jis labai susijaudinęs 
ię nepatenkintas del tokios 
baisios katastrofos. Kodėl, esą, 
vokiečiai neatidavė dienyno, 
kodėl jį pasiliko? Sako,'vokie
čių oro policija perdavė musų 
atstovybei Berlyne visus lakū
nų daiktus. Pas Darių rado 
amerikonišką pasą, piloto liu- 
dymą, kelis laiškus ir. laikrodį. 
Kišeninė lemputė dar švietė. 
Keisčiausia, kad laikrodis ėjo. 
Pas Girėną rasta fotografijų 
ir užrašų knygelė. Jo kišenė
se rasta 3 dol. Nuostabiausias 
Girėno medalikas su užrašu: 
„šv. Kristopas įsakė mums 
vykti kelionėn”. Storas meda- 
likas, bet sulenktas. Snaudulio 
nugalėjimui, lakūnai turėjo 
tam tikrų tablelių. Maisto Ka
binoje nebuvo; matyt, kad la
kūnai kely suvalgė viską, ką 
turėjo. Įdomiausias' lakūnų die
nynas, kurį paėmė Berlyno oro 
policija, kad „ištirti nelaimės 
priežastį”. Tik vėliau tą die
nyną atiduos Lietuvos atstovy
bei. Iš to matyt, kad visi klau
sytojai pasipiktino šitą išgirdę

vice-pirm. 1932 m.; nariu Uni
ty Liet. Pašelp. Kliubo, Savi
tarpinės Pašelp. Draugijos, 
TMD. num. 1-mo ir Birutės 
draugijos. Daktaru kvot. SLA. 
122 kp., SLRKA. ir SLD. kuo
pų. Buvęs nariu Lietuvos Gel
bėjimo Draugijos, Lietuvių 
Moksleivių Literatiškos draugi
jos, Valparaiso, Ind. ir suorga
nizavo TMD. kuopą Amster
dam, N. Y„ 1914 metais.

Tarnavo Jung. Valst. ka
riuomenėje Medikaliame kor
puse. Taipgi buvo gydytoju 
Municipal Tuberculoses Dis
pensary, Chicago Health De
partment; buvęs raštininku ir 
dabar tapo paskirtas preziden
tu Šv. Kryžiaus Ligoninės abel- 
ho daktarų štabo ir narys šv. 
Kryžiaus Ligoninės Vyresniojo 
Chirurgijos štabo. Savu laiku 
instruktoriavo Chicago Medical 
School Post-Graduate ir. yra 
asistentu Loyola University 
School of Medicine Chirurgijos 
Departamente.

iŠ Dr. T’. Kaupo. Ir jis begali
niai susijaudinęs.

Po pasikalbėjimo išėjome 
iš Bazilikos ir ponas Gricius 
mane supažindino su savo po
nia Griciene. Taip besidalinda
mi liūdnais įspūdžiais, nužy- 
giavom į Laisvės Alėją.

Dar užėjau į „Lietuvos ži
nių” red. Čia ponas Pronskus 
gavęs 2 numerius „Naujienų” 
iš Chicagos, parvežtų Lituani- 
cos. Ir, kiti gavo laiškų, nes 
paštas buvo čielas rastas. Nu
ėjau į Kęstučio viešbutį, į nak
vynę. Liepos 20 d. ryte užėjau 
į šaulių Sąjungą, nes buvo^ 
skelbta, kad reikia užsiregis
truoti į laidotuves jei nori da
lyvauti. Bet iš ten kiti išvy
kę, o kiti nei neatėję į raštinę 
visai. O telefonas skambina 
bepaliovos ir niekas neatsako, 
nes nėra nieko palikta kad at
sakytų. čia rodėsi betvarkė. 
Amerikdj nėra tokios mados, 
kad viešose užeigose negautum 
nurodymų.

Išėjau iš šaulių Sąjungos 
raštinės be jokių pasekmių, pa
siėmiau vežiką ir nuvažiavau į 
Baziliką. Pasirodo, čia jau nuo 
8 vai. ryte rotužės aikštėje ri
kiavosi įvairios lietuvių ir ne 
lietuvių studentų ir visuomenės 
organizacijos. Jų tik vėliavos 
suėjo arkikatedron-bazilikon.

(Daugiau bus)

Maskva. ’Rusi j a pareiškė, 
kad ji Japonijos visai nebijan
ti ir jei Japonija pradėtų karą 
— jai gali prisieit gailėtis.

Kaunas. — Visiems rabi
nams įsakyta mokėti lietuviš
kai.

Koks Lietuvos Valstybes
Ženklas Turėtų Būti

L a i k raščiuose pranešama, 
kad Lietuvos valdžia pasirįžo 
pertaisyti valstybės ženklą, 
kas sukelia didelį norą, kad šis 
svarbus sprendimas butų atlik 
tas be jokių klaidų. Labai ma
lonu butų žinoti, kokiais sume
timais Lietuvos dailininkai ga
lės spręsti apie to ženklo koky
bę, nes sakoma, kad jiems bus 
pavesta šis reikalas išrišti. Jų 
sprendimas gali ,buti panašus 
į advokato sergančio . žmogaus 
gydimą, nes tokius dalykus tu
rėtų spręsti šalies kogeriausi 
archaeologai ir istorikai ar ypa
tingi žinovai tame dalyke, ša
lies ženklo reikšmė turėtų riš
tis koarčiausiai su buvusiais 
musų tautos ženklais senovėje; 
kitaip jis nesukels musų širdy
se tautiškumo jausmų, kuriuos 
toki ženklai kožnoje tautoje su
kelia.

Gal bus sakyta, kad apie mu
sų senovės tautos ženklus ma
žai kas žinoma. Aš tam prita
riu ir todėl butų reikalinga tu
rėti kodidžiausį atsargumą ir 
padaryti koįdugniausį viso 
klausimo tyrinėjimą.

Nors aš po ranka neturiu 
to vyčio paveikslo, kurį mačiau 
keli metai atgal gilios senovės 
raštuose link Trakijos, kada 
ieškojau kitų dalykų apie musų 
tautą, bet aš jį labai gerai pa
menu. Jis tuojaus atkreipė ma
no akį į save, nes jis buvo ypa
tingai panašus į musų dabarti
nį vytį. Tokio ženklo niekur 
pirmiaus nebuvau matęs, žirg- 
vaikis su užsimojusiu kardu 
rankoje veja kitą raitelį, kurio 
ir jo arklio paveiksle yra tik 
dalis ir jis, atsigrįžęs, mėgina

Besirupinimas
Žmonių Sveikata

Nenaujiena, kad kiekvienoj 
šaly randasi nemažas skaitlius 
sąmoningų piliečių, kurie deda 
visas pastangas sveikai ir šva
riai gyventi ir jie tuo nepasi
tenkina, bet daug laiko ir pi
nigų pašvenčia sąmininant savo 
atsilikusius piliečius prie svei
ko ir švaraus gyvenimo.

Ačiū patobulintam susisieki
mui, musų žemės kamuolys pa
sidarė labai mažas; kai dar ne
labai senai reikdavo ištisų mė
nesių vienvalinės kelionės, kad 
pasiekti tūkstantį mylių atstu
mo tą ar kitą šalį, šiandien į 
dieną ar kitą jau ir pietauji 
šalies sostinėj. Todėl labai svar 
bu, ypač lietuviams, kad musų 
tėvynė Lietuva sveikatos, šva
ros ir dailumo atžvilgiu atkreip 
tų pasaulio turistus į save. 
Čia neužtenka valdžios paragi
nimo ar „prikazų” davinėjimo, 
kad Lietuvoje kaimiečiai utė
les, blakes išmuštų, išnaikintų. 
Reikia kaimietis susąmoninti, 
kokią žalą utėlės ir blakės at
neša žmogaus sveikatai. Rei
kia jis išmokyti kaip švariai iš
plauti baltinius, skaniai ir mai 
tinančiai valgius pagaminti, 
kaip grinčioje susitalpinti, kie
mą švariai mokėti užlaikyti ir 
tt. Togi kaip tik ir vengiama 
kaimietį sąmoninti. Rodos no
rima kad kaimietis koilgiausiai 
tuos parazitus savo krauju 
maitintų.

Nenoroms klausimas prieš 
akis atsistoja: kurgi musų 
gerb. Lietuvos gydytojai din
go? štai Amer. Liet. Daktaru 
Dr-ja savo brolius ir, seseris 
beveik kas vakaras sąmonina 
gyvu žodžiu teikdami ‘ pamokas 
per radio, tai per laikraščių 
skiltis teikdami žineles apie 
sveikatą ir švarą,

O Lietuva, kada gi tu svei
kai, švariai gyventi išmoksi ? 
Kas tave susąmonis?

Dr. A. L. Graičunas. 

gintis. Tai yra koaiškiausias 
vijiko, ar vyčio, ženklas, kuris 
pats save savo turinio aiškumu 
vyčiu vadinosi.

Įdomiausiu skirtumu nuo 
mus dabartinio ženklo yra tai, 
kad toje pačioje vietoje, kur 
stovi po arkliu lyg kokios tvir
tovės griuvėsiai, tenais yra 
spinduliuota širdis, palyginant 
su arkliu, gal pusantros pėdos 
augščio, laiba ir stovinti ant 
bukojo galo. Man teko širdies 
piešinius matyti kitose vietose 
Mažojoje Azijoje, ant Viduže- 
minių Marių salų ir šiaurinėje 
Italijoje. Visose šiose vietose 
teko matyti neklaidinančius 
musų senovės kalbos aiškius 
pėdsakus. Dviejuose atsitiki
muose vietos vadinosi taipgi 
širdimi. Trakijoje, kur šis ženk 
las buvo rastas, išskiriant kitus 
musų tautos buvimo tenais 
paliudymus, rasta dviejų augš- 
tų viršininkų laipsniai, Abru- 
polis ir Paskupolis. Nėra rei
kalo aiškinti, ką jie reiškia. 
Tie du žodžiai jokiu budu ne
gali būti pripažinti jokiai kitai 
tautai, kaip tik musų.

Kad tenais kalbėta lietuviš
kai ar kad jie buvo bendradar
biais su rymiečiais, kurie, pasi
rodo, mokėjo musų kalba para
šyti ant trakų karaliaus kapo, 
kad jis buvo jų talkininkas: 
TUN DARIS RALIS TRA
KIAU TAIKINIX ROMA- 
NEXS. Lotynų kalba para
šas rodė, kad jis pats (Tyn- 
daris) atėjo ir atsivedė savuo
sius jiems į talką. (Cary Hist, 
des Rois de Thrace).

šiuos visus dalykus galima 
vėl abi laiku surasti ir priduoti 
valstybei, jei ji tuo žingeidau- 
tų. Jie gal tilps, podraug su 
kitais musų senovės pamini
mais ir su musų senovės kal
ba, spaudoje kitą syk.

Vincas F. Jankauskas.

JEIGU GALVA SVAIGSTA 
SUSTABDYKIT SVAIGULĮ

SU NUGA-TONE
Nuodai, kurie susikaupia jūsų or

ganizme paeina nuo to, kad jisai ga
nėtinai neišsivalo ir todėl praplati
na bakterijas, kurios užkrečia jus li
gomis, susilpnina jūsų organizmą ir 
jus kančiate nuo svaigulio, galvos 
skaudėjimo ir tt.

NUGA-TONE išvaro visus nuo
dus iš jūsų sistemos. Yra milijonai 
moterų ir vyrų, kurie atgavo savo 
spėkas ir pataisė savo sveikatą su 
šiuo pastebėtinu vaistu. Jeigu jus 
jaučiatės pavargęs arba nesveikas, 
pamėginkite NUGA-TONE.

Reikalaukite tikro NUGA-TONE. 
Parduodamas visose atsakomingose 
vaistinyčiose.

„BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS" 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko
Pier 97, gale W. 57-th St.

*) S. S. Drottningholm Lapkričio 29
*) M. L. Gripsholm . Gruodžio 9, 
*) Kalėdų Ekskursija į Lietuvą

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, kon
certai ir šokiai. Keliaujant „Baltuo
ju Švedų Laivynu”, kelionė buna
pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE 

21 STATE ST., NEW YORK, N.Y.

Nuo- Išsinarinimų
■ "Kuomet juras pasitaiko nikstelėti ko
jos riešą, išsinarinti ranką ar' gauti 
dieglį į pečius ir kuomet skausmas jus 
iš proto varo, tai išsitrinkite su 
ANCHOR Pain-Expelleriu ir apdengkit 
SU flaneliniu ar vilnoniu audeklu.

I kelias minutes skausmas pranyks 
ir palengvinimas bus laimėtas.

Per suvirs 60 metų Anchor Pain- 
Expelleris buvo ir yra vyraujančiu 
naminiu vaistu greitam skausmų pa
lengvinimui. Visose vaistinėse kaina 
35c. ir 70c.—skirtingo didumo bonkutės. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez., 
2309 E. 21-st St., 
Brooklyn, N. Y.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr.,
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
K. R. Gugis, Iždiniu., 
3323 So. Halsted St., * 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv.,
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
J. Januškevičius. Jr., Iž. Gt, 
219 S. Highland St., 
W. Hartford, Conn.
S. Mockus, Iž. Gt, 
327 E Street, 
So. Boston, Mass.

Kon trolės Komisija:
J. J. Bachunas, 
Sodus, Mich.
X. Strumskis,
115 So. x-st Street, 
Brooklyn, N. Y.
M. A. Raginskas, 
291 Phillips Ave.

(Lynwood), 
Wilkes Barre, Pa.

Įstatų Komisija:
P. W. Birštonas, 
Oak Street, 
Shenandoah, Pa.

F. J. Bagočius, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. B. Borden,
105 West Monroe St, 
Chicago, Ill.

Apšvietus Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
3705 — 68-th St., 
Woodside, L. L, N. Y.
Dr. J. T. Baltrušaitiene, 
205 Seneca St, 
Pittsburgh, Pa.

Dr. K. Drangelis, 
2403 W. uj-rd St, 
Chicago, I1L •

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St, 
Chicago, I IL
Dr. J. Jonikaitis, 
3732 Michigan Ave., 
Detroit, Mich.
Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Arc, 
Philadelphia, Pa.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. N. Rastenis, 
700 W. Lombard St, 
Baltimore, Md.
J. Ginkus,
495 Graind St, 
Brooklyn, N. Y.

J. Bučinskas,
• 75 Glenwood Ave, 

Binghamton, N. Y.

Finansų Komisija:
A. A. Olis,
100 N. La Salle St., 
Chicago, Ill.
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.
J. J. Grisius,
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija
1 P. Jurgeliutė, 

9511 Herrick Ave, 
Forest Hills, N. Y.
E. Grigiutė, 
907 E.' 130-th St, 
Cleveland, Ohio. t

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė, 
2121 N. Western Ava, 
Chicago, HL
J. Antanavičius,
16 Evans St., 
Brooklyn, N. Y.
J. Mitrikaitė,
0 Vernon St, 
Worcester, Mass.
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Polemika ir Kritika
LAIŠKAS REDAKCIJAI

Gerb. „Tėvynes” Redaktoriau:
Tamstos redaguojamo laik

raščio Nr. 32 įdėtas straipsnis 
(„Dariaus-Girėno Paminklas ir 
Antrasis Skridimas”), kuriame 
įsiskverbė keli neteisingi fak
tai apie mane. Teisybės delei 
prašau paskelbti šiuos mano 
paaiškinimus:

1) Aš niekad nepuoliau Am. 
Liet. Transatlantinio Skridimo 
Sąjungos ir jos veikimui ne
manau kenkti, nors ir netikiu, 
kad jos pasirinktas lakūnas 
(sprendžiant iš skelbiamos jo 
biografijos) butų tinkamiau
sias asmuo Dariaus-Girėno žy
gį pakartoti ir. laimingiau už
baigti (bet tinkamesnio nenu- 
rodote. „T.” Red.).

2) Jokiam antram ar kito
kiam lietuvių skridimui nesu 
ir niekad nebusiu priešingas; 
labai trokštu, kad dar ne vie
nas musų tautietis arba visas 
jų būrys nuskristų Lietuvon; 
manau, nė vienas tikras lietu
vis nebus priešingas tam, nors 
visuomenė gal ir ne kiekvieną 
lakūną rems.

3) Kaip atskiras asmuo jo
kio laikraščio nepuoliau ir tuo 
labiau nešmeižiau; o atsaky
mas į priekaištus del Dariaus- 
Girėno skridimo rėmėjų vyr. 
komiteto neveiklumo ir kitų 
užsipuolimų buvo paskelbtas ne 
kaipo mano straipsnis, bet kai
po buvusio to komiteto ir da
bartinio Dariaus-Girėno pa

minklo statymo komiteto ofi
cialus pareiškimas, kurį paren
gė k-to pir.-kas adv. Vasiliaus
kas (Vasalle) ir aš (k-to sekre
torius) ir kurį viešai spaudoj 
paskelbti nutarė (nė vienam 
k-to nariui nesant priešingam) 
komitetas ir fondo globėjai sa
vo posėdy rugsėjo 19 d. Esant 
reikalui, galėsiu paskelbti išti
są to posėdžio protokolą. Jei 
komitetas buvo dažnai puola
mas, tai jis, beabejonės, turi 
teisę ir pasiaiškinti bei atremti 
puolimus. Tame k-te yra žy- 

Įmių visuomenės veikėjų, redak
torių ir augštas Lietuvos valdi
ninkas — Lietuvos konsulas bei 
p. B. Kalvaitienė. Tad jei k-tas 
ką nors blogo padarė, tai už tai 
atsako visas k-tas, o ne vienas 

; asmuo. Todėl aš negalėjau „pri 
' sidengti k-to vardu”.

4) Apie kokius nors „socia
listų bučius” aš niekad nera
šiau. Dariaus-Girėno skridimą 
garsindamas, o dabar šių did
vyrių paminklo idėją populia
rindamas, rašau vienodo turi
nio straipsnius visiems laikraš
čiams. Nieko bendro neturiu 
su autoriais tų straipsnių, ku
rie buvo įdėti kai kuriuose laik 
raščiuose apie antrą skridimą, 

j ir nežinau kas juos rašė. Aš 
'po savo straipsniais nebijau 
pasirašyti, tad slapyvardžių 
nevartoju (kai kada po teatro 
recenzijomis pasirašau Jurų 
Gėlė).

5) Pirma „Naujienose” buvo

paskelbta, kad aš už vieną 
straipsnį paėmiau net 40 dol. 
Mano paaiškinimas nebuvo 
„N-se” įdėtas. Dabar vėl „T-je” 
pakartotas tas priekaištas. Aš 
nesu toks žymus rašytojas, kad 
man kas nors tiek daug mokė
tų už rašymą. Abu lakūnai ma
ne pakvietė garsinti jų skridi
mą ir siūlė man atlyginimą už 
tą diarbą, matydami sunkią 
medžiaginę (kaipo bedarbio) 
mano būtį. Bet del lėšų stokos 
jie neįstengė išmokėt žadėtą 
atlyginimą, tik davė išviso 
apie 42 dol. popieriui pirkti, 
vokams, pašto ženklams ir tt. 
šiems reikalams išleidau apie 
25 dol. šias išlaidas lakūnai 
darė iš savo (asmens) pinigų, 
bet ne iš fondo lėšų, čia nėra 
kokio nors nepadorumo. Pagal 
jų pasiūlymą man turėjo būti 
žymiai daugiau atlyginta. Prieš 
išskridimą ir dabar paminklo 
reikalams dirbu be jokio atly
ginimo. Skridimo fondas susi
rašinėjimo reikalams išleido 
kelias dešimtis dol.; ir čia nie
ko blogo nėra.

6) O kiek „N-os” remia Da
riaus-Girėno paminklo statybą, 
galima spręsti iš to, kad šis 
laikraštis nedėjo paminklo nau 
dai surengtos Aviacijos Dienos 

i (sp. m. 8 d.) skelbimų (reika- 
jlavo iš k-to nario lakūno Kielos 
atlygint po pusantro dol. už 
colį) ir taip pat nė žodžio ne
dėjo apie spalių m. 28 d. rink
liavą paminklo reikalui. O 
„T-nė” ir kiti laikraščiai' mielai 
deda straipsnius paminklo rei
kalų.

Butų padoriau, jei atskirus 
asmenis puolantieji straipsniai 
butų pasirašomi. Tuo atveju į- 
vairųs šmeižtai žymiai sumažė
tų. P. Jupgėla.

„DARBININKAS” VIS DAR 
NERVUOJASI.

Jau buvau rašęs „Tev.” Nr. 
43 apie nelemtus katalikiško 
„Darbininko” kenkimus busi
mam transatlantiniam lakūnui 
J. Janušauskui, kuris karžygiš
kai yra pasiruošęs savo jėgo
mis ateinantį pavasarį pasiekti 
musų tėvynę Lietuvą Dariaus- 
Girėno pėdomis.

„Darb.” 82 Nr. vėl koks 
tai rytietis ir dar buk vilnietis 
(užtikrinu jog iš pavergto 
krašto kilęs lietuvis negalėtų 
būti lietuviškų reikalų išgama), 
neturėdamas sveikų ir naudin
gų faktų vėl kimba juodimis ir 
nekrikščioniškomis melagystė
mis prie naujo pasirįžėlio lakū
no J. Janušausko ir sykiu prie 
kokių ten socialistų ir ypač 
Transatlantinės Sąjungos. Visi 
gerai žinome, jog tų lietuviškų 
socialistų yra labai mažai ir vi
sas Aviacijos Dienas, kurios 
jau buvo surengtos ir dar ren
giamos, vykina ne socialistai, 
bet daugiausia įvairių įsitikini
mų žmonės ir net katalikiški 
darbuotojai lietuviai gelbstint 
musų inteligentams, veikėjams, 
darbuotojams ir profesiona
lams.

„Darbininko” prasta katali
kybė, kad tarp lietuvių kerštą, 
nesutikimą palaikyti, brolybę, 

meilę neigti. Jei jau Transat
lantinė Sąjunga sudaryta (ir 
ne iš vienų socialistų, kaip 
„Darb.” klaidingai tikrina, bet 
iš katalikų,4 tautininkų ir so
cialistų), tai antrojo transat
lantinio skridimo užmanyto- 
jams, steigėjams gal geriausia 
ir pasirodė įsteigti sąjungą, ją 
inkorporuoti ir geriau prižiūrė
ti patį skridimą, o svarbiausia 
finansus. Transatlantinė Są
junga įsigijus transatlantinį 
lėktuvą, jį galės ir kontroliuo
ti, ar Lietuvai padovanoti, ar 
naudoti ateičiai, kitiems skri
dimams. čia jau kiekvienam 
aišku, jog toks darbas, kaip su
manytas drąsuolio J. Janušaus
ko ir paremtas chicagiškių vei
kėjų, yra naudingas ir reikalin 
gas kiekvienam paremti, kad 
antras transatlantinis skridi
mas ateinantį pavasarį tikrai 
įvyktų ir Amerikos lietuviai 
ir. sykiu musų tėvynė Lietuva 
dar didesnę garbų įgautų.

Nors „Darbininkas” su savo 
pasekėjais ir kažin kiek kenks, 
bet Amerikos lietuvių darbo 
nesutrukdys. Visi atsimename 
kaip po karui chikagiškiai tau
tininkai sumanė nulieti varpą 
ir padovanoti Lietuvos respub
likai. Katalikai su bolševikais 
kenkė įvairiais budais, taip pa
našiai, kaip dabar kenkia ant
ram skridimui į Lietuvą, bet 
nieko nepakenkė. Amerikos lie
tuvių Laisvės Varpas laikinoj 
sostinėj didžiulėse iškilmėse, 
šventėse skambina, gaudžia, 
laisvę, meilę ir žmoniškumą 
skelbia. Taip panašiai ir dabar 

išeis: Amerikos lietuviai ant
rą transatlantinį skridimą į 
Lietuvą įvykdins, o paskui 
„Darbininkas” su savo mažu 
būreliu pasekėjų džiaugsis., 
kaip džiaugiasi iš Am. lietuvių 
dovanos — Laisvės Varpo.

„Darb.” Nr. 82 pabaigoje 
str. „Nauja korporacija” dar į 
antro skridimo reikalus įmai
šyta kokia ten „Lietuvaitė”, 
kuri katalikiškais „žygiais” nu
rodoma, jog tai vyriškis ir „tu
pi vienoj redakcijoj New Yor
ke”. Tai šlykštus ir nekatalikiš
kas spėliojįmas; visi mes žino
me, jog New Yorke randasi 
vienų viena lietuviška redakci
ja, tai „Tėvynės” Redakcija.! 
Nė „Tėvynės” redaktorius p.1 
Vitaitis, ne jo bendradarbis p. 
Bajoras pastaraisiais laikais‘ 
Lietuvoje nesilankė. O kas 
skaitome laikraščius, tai matė
me, jog toji „Lietuvaitė” bu
vus Lietuvoje, patyrus Lietu
vos gyvenimo santikius, įspū
džius ir ji tų įspūdžių įgavus, 
parašė apie Dariaus-Girėno žy
gius ir amerikiečių lietuvių kai j 
kuriuos trukumus. Kasgi čia 
bloga? Amerikos lietuviams 
tik reikėtų pasimokyti ir ateity 
tuos trukumus pašalinti. Antro 
skridimo komitetas taip ir su-* 
siorganizavo, kad nebūtų tru
kumų ir visas darbas išeitų 
mums ir Lietuvai naudingas. 
Negražu ponas Vilnieti nesą
mones suopti ir nepamatuotus 
priekaištus į kitus asmenis 
svaidyti,

Dariaus-Girėno ir 
Janušausko Rėmėjas.

KLAIPĖDOJ BUS ĮSTEIGTAS- 
KOMERCIJOS INSTITUTAS.

Lietuvoje iškilo reikalas 
steigti savo augštąją prekybos 
mokyklą. Pati mintis buvo pra-» 
dėta svarstyti dar praeitais 
metais, o šių metų pavasary 
pasklydo žinia, kad augštoji 
prekybos mokykla (Komerci
jos Institutas) bus atidarytas 
Klaipėdoje šių mokslo metų 
pradžioje. Tačiau, pasiteiravus 
švietimo Ministerijoje pasiro
dė, kad komercijos institutas 
šiemet dar nebus atidarytas. 
Institutas neatidaromas šiemet 
tik del tinkamų patalpų stokos 
ir kitų kai kurių priežasčių.

Komercijos institutas jau 
tikrai bus atidarytas ii- pradės 
veikti tik nuo sekančių mokslo 
metų pradžios. Ekonominis 
skyrius prie teisių fakulteto 
bus uždarytas, nes jo progra
ma bus įterpta i instituto mok
slo programą. Klaipėdiečiai šio 
įvykio laukia nekantraudami, 
nes, atsiradus jų tarpe studen
tijai, pagyvės miesto gyveni
mas. Pagaliau, turint savo ko
mercijos institutą bus išspręs
tas ir savų ekonomistų klausi
mas. -

šį rudenį Paryžiaus Politinių 
mokslų institutas į savo pro
gramą įtraukė ir eilę paskaitų 
apie Pabaltos valstybes. Apie 
Lietuvą paskaitas skaitys žy
mus prof. Anri de Monfor, ku
ris nesenai išleido didelį veika
lą apie Pabaltės valstybes ir 
gavo už tą dar.bą augščiausią 
francuzų akad. pripažinimą.

KONSTITUCIJA
Susivienijimo Lietuviu 

Amerikoje
(Tąsa) 

SKYRIUS „B”.
Lygus Mokesčiai Iki 65 Metų Amžiaus, 

o Po Tam Per Pusę Mažesni.
Sis apdraudos skyrius, j kurį gali įsirašyti 

kaip nauji taip ir seni nariai, nesenesni 60 me
tų amžiaus, skiriasi nuo Skyriaus „A” tuomi, 
kad nariai šiame skyriuje moka vienodas mo
kestis iki 65 metų amžiaus, o po tam tiktai 
vieną pusę mokamos mokesčių sumos iki mir
čiai. Sekanti mokesčių lentelė yra pritaikinta 
šio skyriaus apdraudai sumoj $i ,000.00. Šio 
skyriaus apdraudos paliudijimai, nuo $500.00 
iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai ima
mi proporcionalėm tos lentelės ratom.

a) Atsiimti pilną piniginį rezervą, nurody
tą apdraudos paliudijime; arba

b) Mokėti duokles toliau per tokį laiką, 
koks apdraudos paliudijime yra nurodytas ir 
pasibaigus tam laikui, atsiimti pilną apdraudos 
paliudijimo vertę.

Sekanti mokesčių lentelė yra pritaikinta 
šio skyriaus apdraudai - sumoj $1,000.00. Šio 
skyriaus apdraudos paliudijimai, nuo $500.00 
iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai imami 
proporcionalėm tos lentelės ratom.

SKYRIUS „C”.

Amžius Mėnesinė Beitaininė Pusmetinė Metinė
mokestis mokestis mokestis mokestis

16 $1.20 $3-57 $7.08 $13-48
17 1 23 3-65 7-23 13-77
18 1 25 3-73 7-38 14.06
19 1.28 381 7-55 14.38
20 I-3I 3-90 7.72 14.71
21 1-34 3-99 7-91 1506
22 1.38 409 8.10 15-43
23 1.41 4 19 8.31 1582
24 145 430 8.52 16.23
25 1.49 4.42 8-75 16.67
26 1-53 4-54 8-99 17-13
27 1-57 4.67 925 17.61
28 1.62 4.80 952 18.13
29 1.67 4-95 9.81 18.68
30 1.72 5-n 10.12 19.27
3i 1-77 5-27 10.44 19.88
32 1.83 5-44 10.78 20.54
33 i.89 5-63 u.15 21.23
34 1.96 5-83 11-54 21.99
35 2.03 6.04 11.96 22.78
o6 2.11 6.26 12.41 23-63
37 2.19 6.50 12.88 24.53
38 2.27 6.76 13-39 25.51
39 2.37 704 13-94 26.56
40 2.47 7-33, 1453 27.67
41 2.58 765 15.16 28.88
42 2.69 8.00 15-84 30.17
43 2.81 8-37 16.57 31-57
44 295 8.77 17-37 33-09
45 3.10 9.20 18.23 .34-72
46 3-26 968 19.17 36.51
47 3-43 10.19 20.18 3844
48 3.62 . 10.75 21.30 4057
49 382 11.36 22.51 42.88
50 4-05 12.03 23^84 45-41
51 4-30 12.77 25-31 48.20
52 4-57 13-59 26.93 51-29
53 488 14-50 28.72 54-71
54 5-22 15-51 30.73 ' 58.53
55 5-60 16.65 32.99 62.83
56 6.04 17-94 35-55 67.71
57 6-54 19.42 38.48 73-29
58 7.11 21.13 41.86 79-74
59 7 79 2311 45-84 - 87.31
60 • 8-59 25-53 50-57 96.33

Mokesčiai Sumokami Per 2p Metų, Su Dvejopa 
Pinigų Atsiėmimo Teise Po To Laiko.
I šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip 

nauji taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų am
žiaus. šio skyriaus nariai moka vienodus mo
kestis, pagal įstojimo ar persikėlimo amžių,.
per dvidešimts metų, ir tada \ visiškąi, sustoja.^ ', y 'l. 
mokėt. Apdraudą gauna pašelpgaviai nariui hm- A-'.’ ;
rus. Po dvidešimts metųr-mokėjimę fidrys turi '- 
teisę pasirinkti vieną jš*..sekančių: ..... .

Amžius Mėnesinė Bertaininč Pusmetine Metine 
mokestis mokestis mokestis mokestis

• 16 $1.82 $5-42 $10.74 $20.46
17 1.85 5-51 10.91 20.78
18 1.88 5-59 11.08 21.u
19 1.91 569 11.27 21-47
20 i-95 5-78 11.46 21.82
21 1.98 5-89 11.66 22.21
22 2.02 5-99 11.87 22.60
23 2.05 6.10 12.08 23.01

7 '24 2.09 6.21 12.31 23.44
25 2.13 6.33 ' 12-54 23.89
26 2.17 6.46 12.79 24.36 ''
27 2.21

\ 2.26
6.58 1304 ■ 24.84

28 6.72 13-30 25-34
29 2.31 6.86 13-59 25.88
30 2T36 7.00 13-88 26.43
3i 2.41 716 1418 27.01
32 2.46 7-32 14.50 27.61
33 2.52 7-48 14-83 28.24
34 2.58 7.66 15-18 28.91
35 2.64 7-84 , 15-54 29.60
36 2.70 8.04 15-92 > 30.33
37 2-77 8.24 16.32 31-09
38 - 2.84 8.45- 16.74 31-89
39 2.92 8.67 17.18 32-73
40 3.00 8.91 17.65 33-6i
41 308 9-15 18.13 34-54
42 3-17 9-41 18.65 35-52
43 3.26 969 1920 36.57
44 336 9.98 19.77 37-66
45 346 10.29 20.38 38.8Ž
46 3-57 10.61 21.02 40.04
47 3-69 10.96 21.71 4 41.36
48 3.81 11.32 22.43 42.73
49 3-94 11.72 23.21 44.21
50 4.08 12.13 2403 45-77
51 423 12.57 24.90 47-42
52 4-39 13-04 25.82 49-19
53 4-55 13-54 26.82 51 08
54 4-73 14-07 27.87 53-09
55 4-93 14.64 29.00 55-24
56 5-13 15-25 30.22 57.56
57 5-35 15-91 31-51 60.02
58 5-59 16.61 32.91 62.68
59 5-84 17-37 • 34-40 6553
60 6.12 18.18 36.02 68.60

SKYRIUS „D”.
Lygus Mokesčiai Iki 60 Metų Amžiaus —

rFada Pilna Apdraudos Suma Išmokama.
Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip

nauji taip ir seni nariai, nesenesinf 50 metų am
žiaus. Šio skyriaus nariai moka vienodas mo-
kestis iki 60 metų amžiaus, ir tada .aplaiko pil-
ną apdraudos sumą. Sekanti mokesčių lentelė
yra pritaikinta Šio skyriaus apdraudai sumoj
$1,000.00. Šio' skyriaus apdraudos paliudijimai,
nuo $500.06 4ki - $5,čoo.oo, bus išduodami ir mo-

. ; kesčįai imami ^proporcionalėm tos lentelės ra-
tom

9
• - -U - * • 1 • . * .

■ Amžius Mėnesine - Bertaininč Pusmetinė .Metinė .
. ' • -* f. mokestis " -piokestis mokeistis .mokestis

*' ,r t l6 $i.5Q i ■ $4-47 $8.85 $16.85
17 1-55/ .9.10’ 17-34

T r,18 • -1.59 ■938 X-7.«6 ‘/.L:;.’
- , '1 '■ -W I9i 1.64 ' - 9-67 •1.8,41

21
9.98

10.30
19x16
19.62

22 1.81 5-38 10.65 20.29
23 1.87 5-57 1103 21.00
24 1.94 5-76 11.42 21.75
25 2.01 5.98 u 85 22.57
26 2.09 6.21 12.30 2343
27 2.17 6.46 12.79 24-36
28 2.26 6.72 1331 25-35
29 2.36 7.00 13-88 26.43
30 2.46 7-31 I4-48 27-58
3i 2.57 7.64 1514 28.83
32 2.69 8.00 15-85 30.19
33 2.82 8.39 16.62 31-65
34 2.96 8.81 I7-46 33-25
35 3.12 9.27 18.36 34-98
36 3-29 9-77 ’ 19-36 * 36.88
37 347 16.33 20.46 38.97
38 3-68 IO.94 21.67 41.27
39 3-91 11.61 23.00 4380
40 416 12-35 24.48 46.62
41 4-44 13-19 26.12 49-76
42 4-75 14.12 27.97 53-28
43 5-ii 15-17 30.06 57-26
44 5-5i 16.37 32.43 • 61.78
45 5-97 17-74 35-15 66.96
46 6.50 19-33 38.29 72.94
47 7-13 21.18 41.96 79-92
48 7.86 23-37 46.29 88.18
49 8-75 25-99 51-50 98.09
50 9-83 29.20 57-85 110.19

SKYRIUS „E”.
Lygus Mokesčiai Iki 65 Metų Amžiaus •— 

Tada Pilna Apdraudos Suma Nariui 
Išmokama.

Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip 
nauji taip ir seni nariai, nesenesni 55 metų am
žiaus. Šio skyriaus inariai moka vienodas mo
kestis iki 65 metų amžiaus, ir tada apiakio pil
ną apdraudos sumą. Sekanti mokesčių lentelė 
yra pritaikinta šio skyriaus apdraudai sumoj 
$1,000.00. Šio skyriaus apdraudos paliudijimai, 
nuo $500.00 iki $5,000.00, bus .išduodami ir mo
kesčiai imami proporcionalėm tos lentelės ra
tom.

Amžius Mėnesinė Bertaininč Pusmetine Metinė
mokestis mokestis mokestis mokestis

16 $1.36 $4.06 $8.04 $i5-3i
17 1.40 4.16 8.24 15-70
18 1-44 , 4.27 8.46 16.11
19 1.48 4-39 8.69 16.55
20 1-52 4-51 8-93 1701
21 1.56 4.64 9-19 17-50
22 1.61 4-78 9.46 18.02
23 • 1.66 4.92 9-75 18-57
24 1.71 5-08 10.06 19.16

’ 25 1.76 5-24 10.38 19.78
26 1.82 542 10.73 20.44
27 1.89 5-6o ii.10 21.15
28 1-95 580 11.50 21.90
29 2.02 6.02 11.92 22.70
30 '2.10 6.24 12-37 23-56
3i 2.l8 6.48 12.85 2447
32 2.27 6-75 13-37 2546
33 2.36 7<O3 13.92 26.51
34 247 7-33 14-52 2765
35 2-57 7.65 1516 28.87
36 2.69 ” 8.00 - 15-85 30.19
37 2.82 8.38 16.60 31.62
38 - 2.96 . 8.79 1741 3317
39 3-i i 9.24 18.30 34-85
40 3-27 9-72 . 19.26 3668
41 3-45 . I9i25 20JI 38.68
42 . 3-64 , io:83 2146 40.87
43 3-86 11.47 22.7^ ' 43-28
44 4.10 12.17 Ž4'l2 45-94
45 ’ 4-36 12.96 25.67 48.89

>46 . 4-65 13-83 27-39 52j8
47 4.98 14.80 ,r- SS-SS
48 5-35 15-90 “3M9 59 99 J
49 * 5-77' 1714 ' 33-95
50 , 6^4 18.56 , 3.6.76 7o^ą
SI 6-79 20.19 39-99 76.17 ,

5-’ 7-43 22.08 43 75 83 33
53 8.18 24-32 48.17 91 76
54 9.08 26.99 5347 101.83
55 10.17 3024 5990 114.10

SKYRIUS „F”.
Lygus Mokesčiai Iki 70 Metų Amžiaus — 

Tada Pilna Apdraudos Suma Nariui 
Išmokama.

Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip 
nauji taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų 
amžiaus. Šio skyriaus nariai moka vienodas 
mokestis iki 70 metų amžiaus, ir tada aplaiko 
pilną apdraudos sumą. Sekanti mokesčių lente
lė yra pritaikinta šio skyriaus apdraudai su
moj $1,000.00. Šio skyriaus apdraudos paliudi
jimai, nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduodami 
ir mokesčiai imami proporcionalėm tos lente
lės ratom.

PABAIGA.
Šiuomi pasibaigia įstatymų Komisijos siū

lomi naujų apdraudos skyrių projektai. Nariai 
ir kuopos yra kviečiami šiuos pasiutimus aty- 
džiai apsvarstyti ir savo nuomones pareikšti 
Įstatymų Komisijai, kuri, kaip jau viršuj buvo 
minėta, savo posėdį laikys sekančiam vasario 
mėnesy svarstymui narių ir kuopų prisiųstų 
patarimų, pasiutimų, pataisymų ar pakeitimų 
liečiančių Susivienijimo .Lietuvių Amerikoje 

. konstituciją.
Su gilia pagarba,

Pius W. Birštonas — pirmininkas,
*. Fortūnas J.. Bagočius — vice-pirmininkas,

Jonas Bagdžiunas-Borden — raštininkas.

Amžius Mėnesinė Bertaininč Pusmetinė Metinė
mokestis mokestis mokestis mokestis

16 $1.28 $3 79 $7-5i $1430
i/ 1.30 3-88 7.68 1463
18 1-34 3-97 ' 7-86 1498
19 1.38 407 805 15 34
20 1.40 4-17 8.26 >5-73
21 1.44 4.28 8.48 16.16
22 1.48 4-39 8.70 16.58
23 1-52 4-51 8-94 1703
24 1.56 464 919 17-51
25 1.61 4/8 946 18.02
26 165 •4.92 9-74 18.56
27 1.71 5 07 10.04 19-13
28 1.76 5-23 10.36 19 73
29 1.82 540 10.70 20.39
30 1.88 5-58 II.06 21.07
3i 1.94 5-78 1145 21.80
32 2.01 5 98 11-85 22.58
33 2.09 6.20 12.29 2340
34 2.17 6.44 12.75 24.29
35 2.25 6.69 1325 25-23
36 2-34 6-95 13 78 26.24
37 2-44 7.24 1435 27-33
38 2-54 7-55 1496 28.49
39 2.65 7-88 1561 2974
40 2.77 8.24 16.32 3109
41 2.90 8.62 17.08 3253
42 304 904 17.91 34 11
43 3-19 9 49 , 18.80 3581
44 334 9-97 19 76 37 64
45 3 54 10.51 20.82 39-66
46 3-73 11.09 21.97 41 84
47 3-94 11.72 23.22 44-23
48 4.18 12. %2 24.60 46.86
49 443 1318 26.II 49 73
50 4-72 14.02 27.78 5291
51 503 14-95 2963 56.43
52 538 16.00 31.69 60.36
53 5-77 17.16 3399 6474
54 6.21 1847 36.59 69.69
55 6.71 19-95 3953 7530
50 7-29 21.66 4290 81.72
57 7-95 . 23.63 46.81 89.16
58 8-73 2594 5138 97 87
59 965 28.68 5682 108.22
60 10.77 3200 6339 120.74
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LIETUVIAI AMERIKOJE
MAR-LIN, PA. 

Sodai žydi.
Per porą mėnesių čia obelys

ir vyšnios žydėjo. M. Luckos 
ir M. Markevičiaus obelys tu
rėjo po 40 žiedų sukrovę ir. vi
si buvo užsimezgę, bet spalio 
11 d., ištikus šalnai, daugeli 
žiedų sunaikino. Kurie pasili
ko — dar žydi, žmonės iš to 
daro spėliojimus, kad sodų žy
dėjimas reiškia busiančią šaltą 
žiemą. Tačiau sulig mano paty
rimo, jei sodai rudeny žydi, tai 
žiema būna lengva ir sekanti 
vasara derlinga.

Bedarbiai „Dirba”
Nors anglies kasyklos čia 

nedirba, bet bedarbiai, butlege- 
riaudami, „dirba” ir jie nesus
pėja tiek anglių prikasti, kiek 
butų galima parduoti. Trokai 
atvažiuoja net iš Philadelphi- 
jos, New Yorko, Baltimorės ir 
kitur ir karškina į bedarbių du
ris, klausinėdami, ar neturi 
anglių pardavimui, nes pas 
anglių kasyklas už taip vadi
namų „chestnut” anglių toną 
reikia mokėti po §9.45, o be
darbiai parduoda už §5.75 ir 
dar magaryčių keletą svarų 
ant tono užpila.

Įdomus Vaizdai.
Nebūtų pro šalį, jei čia at

vykti! koks krutamu jų paveiks 
lų filmuotojas. Jis galėtų nuo
stabių paveikslų padaryti ir 
vėliau juos dideliuose teatruo
se parodyti. Miestiečiai galėtų 
pamatyti, kaip čionaitiniai žmo 
nės-bedarbiai augštuose kal
nuose medžius kerta, krantus 
kasa, kad galėtų trokai įva
žiuoti ir išvažiuoti. Jie padaro 
į žemę skyles, siekiančias iki 
60 pėdų. Anglis vieni traukia 
į viršų virvėmis, kiti turi įsi
taisę vindus ir net gazolinu va 
romus motorukus. Trys vyrai 
per dieną prikasa iki trijų to
nų. Bet, su paprastais prietai
sais, kol anglį išva'o, tai ji per 
kastuvą turi pereiti kokius ke
turis sykius.

Bedarbių-Policijos 
Susirėmimai.

Buna dažnus bedarbių su 
kompanijos policija susirėmi
mai, bet policija, paprastai, 
pralaimi. Apie 6 mylios nuo čia 
kaimely Silverton kompanijos 
policija išmetė vieną bedarbį iš 
stubos. Tai padarė netodel, 
kad jis nemoka rendos, bet to
dėl, kad anglimi butlegeriuoja. 
Išlupo stubos langus, duris ir 
rakandus į lauką išmėtė. Apie 
tai išgirdę, bedarbiai apsupo 
policiją ir privertė, kad pada
rytą žalą atitaisytų, tai yra 
duris, langus sudėtų ir rakan
dus į stubą suneštų. Apie tai 
išgirdus, kompanija atsiuntė 
valstijos policiją, bet ši pareiš
kė, kad užsilaikanti neutrališ- 
kai ir kad žmogus turi st u bo
ję gyventi.

Bedarbių Organizacija
Bedarbiai turi savo organi- 

zatrių, kuris juos organizuoja 
į „butlegerių uniją”. Teko gir
dėti, kad netrukus bus butle
gerių unijos didelė paroda. 
Unija turi sekamus nusistaty
mus: 1) Nebėgti nuo kompani
jos policijos, bet apie tai duoti 
žinią kitiems bedarbiams; 2) 
Skylė mainose turi but kasama 
40 pėdų atstumo nuo kitos 
skylėk; 3) Į skylę dirbti gali 
eiti tik tas, kuris turi tame 
da-be prityrimo; 4) Kuris ne
turi diplomo-certifikato, liudi
jančio, jog jis yra kvalifikuo
tas angliakasys, be patyrusio 
angliakasio negali dirbti, nes 
tokiu budu atsitinka daug ne
laimių ir pridaroma nesmagu
mų; 5) Negali užimti kito 
darbo, nepaisant to, kad jis ir 
stipresnis už kitą; 6) Už ang

lies ar įrankio pavogimą vogi- 
kas turi but baudžiamas.

Rugiapiutės Vaizdai.
Tūli, važiuodami viešaisiais 

keliais, net sustoja ir tėmija, 
1 kaip mažiukai vaikai ir mote- 
■ rys, susirišę į pundelius ar su
dėję gu r heliuose neša savo 
duonpelniam valgyti. Išrodo, 
lyg kokia rugiapiutė Lietuvoje. 
O jei kada patinka kokia nelai
mė, tai tada neužtenka keturių 
ar penkių policistų tvarką da
lyti ; tuomet žmonių privažiuo
ja pilna giria. Visi domisi ne
laime.

Bedarbiams Pavojus
Nors tokiu budu, butlegeriau 

i darni, bedarbiai šiek-tiek užsi
dirba, bet iš kitos pusės jiems

1 gręsia ir pavojus. Beveik kož- 
nas bedarbis užsiregistravęs iš

i valdžios pašelpos, o inspekto
riai vaikščioja ir klausinėja, ar 
kuris nekasa anglių. Ir jei tik 

i kuri sužino kasant ir. parduo- 
į dant — sustabdo pašelpą arba 
pusiau nukerta. To reiškinio 
iki kol dar tik žiedai. Ateity, 
tikiu, bedarbiai bus smarkiau 
persekiojami ir baudžiami.

„Special Water Taksai”
j Net iš tolimų miestų žmonės 
turi šioje apylinkėje nusipirkę 
žemių plotus. Tūli šios apylin
kės valdininkai tiems žemės 
plotams uždėjo „speciales van
dens taksas”. Vietiniai gyven
tojai prieš tai subruzdo ir su
sirinkime išrinko komisiją šį 
reikalą ištirti. Į komisiją įeina 
A. J. Banišauskas, L. Savins- 
ky, M. Margevičius ir S. Da- 
liego. Reikalas atsidūrė teisme 
ir teismas tuo viršininkų elge
siu net nusistebėjo. Tie virši
ninkėliai, be žmonių valios, su
manė pasipinigauti. Todėl 
teismas jiems gana smarkiai 
uždrožė per nosis. Kai kurie 
net ir iš viršininkystės išdul
kėjo.

Kai mokėsite 1933 metų tak
sas, tai tų „Special Water” 
taksų nemokėkite. O jei kurie 
jau mokėjote, pareikalaukite, 
kad jums pinigai butų atgal 
sugrąžinta.

A. J. Banišauskas.

ST. LOUIS, MO.
Apie Siuvėjų Streiką.

Streikų banga užplūdo visą 
šalį. Ta banga nepalieka ir St. 
Louiso. Jau bus kokie trys 
mėnesiai, kai nekuriu industri
jų darbininkai streikuoja. Tiek 
laiko streikuoja ir siuvėjai. 
Tiesa, vieni jų jau susitaikė, 
bet kiti dar streikuoja.

Streikams kilus, atsirado 
daugybė ir skebų. Ypač apgai; 

: lėtina, kad skebų eilėse yra ir 
lietuvių. Tokiems lietuviams 
sarmata! Tarpe skebų ir. strei
kininkų kai kada įvyksta susi
rėmimų ir nesenai vieną skebą 
peršovė. Skebaujančius reikia 
pavadinti tamsumais, nes jie 
tokiu budu stoja prieš darbi
ninkų kovą ir kenkia jų būvį 
pagerinti.

Gera butų, kad musų vien
taučiai bent kada susiprastų 
ir tokiais prastos rūšies dar
bais neužsiminėtų, nes tai lie
tuviams jokios gar,bes nedaro.

Streikininkas.

PHILADELPHIA, PA.
• Prašant Lietuvos Aero Kliu- 
bui, Kaune, Lietuvoj, priduoti 
visas galimas žinias iš musų 
kolonijos veikimo a. a. Dariaus- 
Girėno transatlantinio finan
savimo reikalu jų monografijai 
leisti, Vilniui Vaduoti Sąjun
gos komitetas pasižadėdamas 
tai padaryti, šiuo kviečia Phi- 
ladelphijos lietuvius ir tuos 
gerus žmones, kurie dalyvavo 
parengimuose rugsėjo 11 d., 
1932, „Vytauto Parke” ir vė

liaus vasario 18 d., 1933, Liet. 
Muzikalėj svetainėj, „Dariaus- 
Girėno” baliuje gegužės 14 d., 
1933, „Likite Sveiki” piknike, 
„Vytauto Parke” ir po įvyku
sios katastrofos rugsėjo 10 d., 
1933, Liet. Muzikalėj salėj 
„Gedulos Dienoje” ir rugsėjo 
17 d. „Vytauto Parke”.

Todėl prašome visų tų lietu
vių, kurie prisidėjo kokiu nors 
budu finansavimui žuvusių la
kūnų ar tai darbu ar pinigais 
ar šiaip aukomis, pareikšti sa
vo jausmus ir. nuomonę a. a. 
Dariaus-Girėno reikalu. Gal tu
rėjote su jais kokių pasikalbė
jimų, jus aplankė asmeniškai, 
turite nusiėmę su jais paveiks
lus ir tt., viskas butų reikalin-
ga gauti. Iškarpas iš visokių 
laikraščių pirm išskridimo ir 
sutikus jiem garbingą mirti, 
jų paveikslai, labai pageidau
jami. Kaip jautėtės lakūnams 
pirmu syk pribuvus „Vytauto 
Parkan”, jų sutikimas, pasi
matymas, susipažinimas, skra
jojimas su jais ore ir paskuti
nis su jais pasimatymas ir at
sisveikinimas? Rašyti galite 
eilėmis ar proza lietuvių ar ang 

i lu kalbomis. Laikas duodamas 
j iki lapkričio 25 d., 1933. Siųs
kite:

Z. Jankauskas, VVS. rašt., 
538 N. 12-th Street,

Philadelphia, Pa

PITTSBURGH. PA. 
5-tas Sąrašas Aukavusių Liet. 

Kambario Fondan. 
(Nuo liepos 18 d„ 1933 m. 
iki spalio 4 d., 1933 m.) 

Augustauskas A.,
Dayton, Ohio-----------§1.00

Banys A., per B. K.
Baluti, Lietuvos
Pasiuntinybė Washing
tone ______________  5.00

Baržynskis A. J.,
Chicago______________5.00

Bartis F., Chicago--------5.00
Dabravalskis J. D.,

Chicago ____________ 2.00
Dargis J., Chicago--------2.00
Dulakis N., Chicago---- 1.00
Gribienė P., Chicago---- .50
Gricius A., Dayton, O. 1.00
Grigalunas J., Chicago — 5.00 
Gudolitė E. M., Chicago 1.00
Jasikas A., Chicago---- 1.00
Kazmer P. J., — Chicago 1.00 
Kučinskas L., Chicago — 10.00 
Kultūros Ratelis Chicago 10.00 
Lacewicz S. D., Chicago 1.00 
Liernatawicz A., Chicago 2.00 
Lietuvių Piliečių Moterų

Kliubas, Soho-
Pittsburgh ----------- 270.00

Lithuanina University
Club, Chicago---------  10.00

Lovicks S., Chicago----- 5.00
Mackiewich J., Chicago — 5.00 
Malelo P. K., Chicago — 1.00 
Marshall G., Pittsburgh .50 
Marshall L. A., Pittsburgh .50 
Masulis A. N., Chicago_ 1.00
Masiskas P., Chicago----- 1.00
Palak M., Chicago 1--------1.00
Petrauskas S., Chicago — 2.00 
Puzereckis R., Chicago_ 1.00
Pokaitis J., Chicago___ 1.00
Roman S., Chicago_____ .50
SLA. 208 kp., Chicago_ 25.00
Sakalas J., Dayton, O._1.00
Šimkus F., Chicago----- 1.00
Stankus P., Chicago___ 1.00
Stulgen A., Chicago___ .50
Vozbutas A., Chicago__ 1.00
Vailokaitis J., Kaunas,

Lietuva___________  50.00
Vizbaras J., Chicago-------1.00
Zaker K., Chicago-------- .25
Zura J., Chicago------------ 1.00

Viso — §424.75
Pirmiau paskelbta §976.05

Viso — §1,400.80

BINGHAMTON, N. Y. 
Aviacijos Diena Pavyko.

Pas mus lakūnas Janušaus- 
kas-James savo lėktuvu atskri
do iš Scranton, Pa. lapkričio 3 
d. Jį pasitiko J. Bučinskas, J. 
Charna, inž. B. čižauskas ir 
vietos amerikonų spaudos at
stovai. Tos pačios dienos va
kare, pas ponią Belažarienę, 

surengta draugiška vakarienė 
susipažinimui su lakunu. Po 
vakarienės prasidėjo kalbos. 
Visų pirma pirmininkas, p. B. 
Balčikonis, pasakė atatinkamą 
kalbą Lietuvių Aviacijos Die
nos reikale. Po to kalbėjo la
kūnas Janušauskas apie orlai- 
vininkystę. Jo kalba buvo į- 
domi.

Sekamą dieną p. Janušaus
kas kalbėjo iš Arlington vieš
bučio radio stoties, trumpai ir 
tiksliai nušviesdamas Aviacijos 
Dienos svarbą.

Nors Binghamtono lietuvių 
kolonija yra ipaža ir nors lap
kričio 5 d., kuomet įvyko Lie
tuvių Aviacijos Diena, oras bu-1

Kupiškio Skyriaus Valdyba
Iš kairės- į dešinę sėdi — Kazys Ječius, sekretorius ir 

Petras Vaitiekūnas, pirmininkas. Stovi — M. Jodviršys, P. 
Gura ir J. Apšega.

Atsišaukimas Kupiškėnų 
Reikalais

Jum jau yra žinoma iš laik
raščių pranešimų — kas buvo 
veikiama, kas nuveikta ir kas 
veikiama dabar per Etinės 
Kultūros Draugijos Kupiškio 
skyrių. Įrengtas knygynas- 
skaitykla; beveik kas savaitė 
rengiama paskaitos, pamokos 
kaimiečiams; nupirktas žemės 
plotas laisviems kapams, tik 
dar nepagražinta, nepadalinta 
— mat trūksta pinigų.

Et. Kult. Draugijos, Kupiš
kio skyrius, kad prideramai 
sutikti ir iškilmingai paminėti 
savo gyvavimo pirmą dešimt
metį jos apšvietos ir kultūros 
darbuotės tarp kaimiečių, pa
siėmė ant savo pečių sunkiau
sią naštą, t. y. pastatyti' Liau
dies Namą. Tam tikslui reika
linga nemaža suma pinigų. Su
vienytomis, bendromis jėgomis 
vadovaujantis, bus ir tas našus 
ir prakilnus darbas apvaini
kuotas.

Kupiškėnų nemažai randasi 
Amerikoje ir aš neabejoju, 
kad visi jie giliai širdyje pri
pažįsta, kad tai našesnio, gra
žesnio paminklo nėra galima 
išgalvoti, kaip pastatyti savo 
gimtoj vietoj — Liaudies Na
mą, iš kur šviesos ir žinijos 
spinduliai ir pašvaistė nušvies 
netik Kupiškį ir jo apylinkes, 
bet ir visos Lietuvos kaimiečių 
stubas.

Ką reiškia Liaudies Namas 
gyvenime lietuvio kaimiečio, 
tai jau skaitančioji laikraščius 
visuomenė gerai žino, nes apie 
tai atkartotinai buvo aiškina
ma spaudoje. Dabar tik pasi
lieka pradėtas darbas nuveikti 
ir jį nuveiksime su pagelba A- 
merikos lietuvių paramos.

Kupiškėnų Bendras Kliubas 
Amerikoje, kuris buvo suorga
nizuotas ir vadovaujamas p. 
Jono Kulio, matomai, pailso 
ir nutilo. Nesigirdi ir nesimato 
nei jo darbo pasekmių, nei gi 
pateikia viešai atskaitos iš su
rinktų pinigų liaudies namo 
reikalams, žinoma tik tiek, 
kad apie §600 yra žuvę Univer
sal State banke, o apie kitas 
smulkmenas, t. y. įeigas ir iš
laidas iki šiol laikraščiuose at
skaita nebuvo paskelbta. Tas 
išsižiuri kaipo trupučiukas ap
sileidimo iš Centro valdybos.

Vienok tas mus neprivalo at- 
šaldinti, nei gi mes turim nu

vo gana šaltokas — parengi
mas, galima sakyti, pavyko 
gerai: žmonių susirinko pusė
tinai daug ir, atmokėjus visas 
Aviacijos Dienos išlaidas, pel
no liko §160.00. Norinčių pas
kraidyti ore buvo tiek daug, 
kad p. Janušauskas ir, kitas la
kūnas vos tegalėjo visus pa
tenkinti.

Pasibaigus parengimui atvi
rame ore, visa valdyba, lakū
nas ir darbininkai, kurie dir
bo aviacijos lauke, susirinko 
pas poną J. Mikelionį. čia po
nia Mikelionienė visus pavaiši
no skaniais valgiais. Už tai jai 
priklauso didelis ačiū.

M. Balčaitis.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

leisti rankas ir atsisakyti nuo 
gražaus ir tikslaus kultūrinio 
darbo. -

Taip ir. su Liaudies Namo 
statyta? Jei nepasisekė vienam 
atsiekti to tikslo, tai tas dar 
neženklina, kad to negalima

MOKYKLA
Viešoji mokykla — 
Kampinis akmuo 
Valstybinio namo.

-------- o--------

Šios dienos Lietuvos jaunuolis-mokslaeivis — ateities Lie
tuvos valdonas, tvėrėjas ir palaikytojas, šiandien į pradinę 
mokyklą einančio vaiko veide nekalta šypsena, ryt-poryt — 
disciplinuoto valdininko kieta kumštis arba kareivio šautuvas. 
Jo veide slepiasi musų protėvių darbai ir garbė, dar jaunoje 
širdy neišsivystę šviesesnės, laimingesnės ateities troškimai. 
Jis dar dabar nejaučia rūpesčių, nemigos vargų, kovos už pa
ties savo būvį, už kalbos papročių išlaikymą ir tautos gynimą.

Tikrąjį tautinį darbą pradėjo musų pirmtakunai: Sima- 
nas Daukantas. Baranauskas, Valančius, kurių kelius pasekė 
aušrininkai Dr. J. Basanavičius, A. Vištalis, Dr. Pieteris, Dr. 
š iupas, Arminas ir visa eilė kitų — varpininkai Dr. V. Kudir
ka, Macys, Adomaitis, Višinskas, Vaičaitis ir kiti tėvynainiai 
— kun. A. Burba, kun. A’. Dembskis, kun. Milukas.

Prieš pat spaudos atgavimą Lietuvoje jau buvo nesuskai
tomas būrys tikrų tėvynainių kaip Lietuvoje, taip ir užsieny, 
o ypatingai Amerikoje P. Mikolainis, R. K. Balutis, Hartma- 
navičius, kun. Kaupas, kun. Kemėšis, V. K. Račkauskas. Pas
tarasis begaliniai daug yra prisidėjęs pakėlimui literatūros ir 
lietuvių abelnos kultūros bei Lietuvos nepriklausomybei iško
vojimui daug dirbęs ir truso bei pinigų pridėjęs.

Vieni iš tų tautos vyrų mirė prieglaudos namuose, ki
tiems geros valios lietuviai aukojo po keletą dolerių kas metai 
jų palaikymui iki mirčiai; kiti, dar vos sulaukę viduramžio, 
netekę sveikatos be laiko išsiskyrė iš darbuotojų būrio. Dar 
kiti paliesti ligos laukia paskutinių savo dienų. Perbėgus min
timi per pastaruosius penkias dešimtis metų, prisiminus tuos 
tautos darbuotojus nerandi nei vieno, kuris butų gyvenęs per
tekliui. Mat, idealio žmogaus jau tokia dalis; „ant loskavos 
duonos” savo dienas baigti. 0 kaip musų augantis jaunimas 
atsineš prie savo pirmtakunų — jau šiandien pavyzdžiai pra
dedą rodytis.

šitai amerikiečių patriarkas, Dr. Jonas šliupas, dirbęs 
visą eilę metų — pirmiau studentu būdamas Lietuvoje, vėliau 
Amerikoje, vos švystelėjus Lietuvos nepriklausomybei, su visa 
šeima persikėlė Lietuvon gyventi. Kaip jis tenai priimtas? 
Jaunos Lietuvos jaunoji karta rašo jam, laiks nuo laiko, pro
tokolus; jis areštuojamas, tąsomas po teismus ir teisiamas; 
jam uždedamos baudos ir tt. Už ką? Ar už kriminalį kokį pra
sikaltimą prieš įstatymus? Ne! Už žodžio laisvę, už literatū
rą...

P-as V. K Račkauskas, tarnavęs visą savo amžį tautos 
reikalams, sudėjęs savo viską ką turėjo į kulturinius darbus, 
buvęs valstybinėj tarnyboj per dešimts metų, dabar paršauk- 
tas iš užsienio ir įmestas į istorinį Kauno kalėjimą be jokio 
atsižvelgimo į jo sveikatos stovį.

Ar manote, kad p. Račkauskas yra papildęs kriminalį 
prasižengimą prieš Lietuvos įstatymus ar vyriausybę? Intry- 
gos, suvei.timas svetimų žmonių kaltės, nedavimas pasiaiškin
ti. Pirmiausiai jis buvo nubaustas, o dabar eina tyrinėjimai, 
ar kaltas ar ne.

Kiti tautos darbuotojai jei netampomi po teismus, nera
šomi jiems protokolai, nesodinami jie į kalėjimus — privalo 
tylėti, arba priešais savo norą girti viską, kas yra daroma.

šitaip dabartiniai lietuvių tautos reikalų tvarkytojai atsi
neša į vakar dienos tautos gelbėtojus. Kaip rytojaus dienos 
valdovai pažiūrės į musų pirmtakunų darbus, rodos, jau dabar 
galima numatyti.

Kokioje dvasioje dabar jaunimas auklėjamas — nesunku 
pastebėti, o pradinės ir augštesnės mokyklos įskiepyta dvasia 
pasilieka visą amžį. Su nedideliu išėmimu tie, kurie baigia 
augštesnius mokslus, apsipažįsta su pasaulio istorija, pradeda 
patys už save kalbėti, neleidžia kitiems už save galvoti, tam
pa revoliucionieriais, nes jie nesutinka su mokyklose įkaltomis 
nuomonėmis.

Vienok reikia džiaugtis, kad Lietuva turi savo valstybines 
mokyklas. Iš valstybinės viešosios mokyklos galima tikėtis ge
resnių valstybės piliečių, negu iš privačių sektantiškų mokyk
lų.

Šioje šaly viešosios mokyklos paremtos valstybiniais de
mokratiniais principais. Nėra abejonės, kad Lietuvos liaudies 
mokyklos remiamos tais pačiais principais, koki yra pačios 
valstybės principai.

ši šalis yra laisva su demokratiniais pamatais, dėlto, ro
dos, neturėtų būti jokio ginčo, o vienok viešosios mokyklos 
turi daug prieštaraujančių. Viešųjų mokyklų priešai, be at
vangos, trokšta įsigyti kontrolę ant jų vien tik dėlto, kad ne
tiki į Amerikos principus, netiki į žmonių vakiymosi būdą, 
netiki į konstitucijinę tvarką, ant kurių tai principų pastaty
ta Amerikos viešoji mokykla.

bus atsiekti kitiems. Pasimo
kinus iš klaidų padarytų ir pa
ėmus darbą rimtai ir prisiren
gus tikrai bus galima tikslą at
siekti. Taip kaip jau yra nu
veiktos ir nugalėtos kliūtys ir 
sunkenybės tvėrime ir daugi
nime Etinės Kultūros Draugi
jos skyrių ir, įsigijimo organo 
„Laisvamanis”; rengime pas- 
kaitų-pamokų kaimiečiams; už
dėjimas knygynų ir skaityklų 
skyriuose, taip lyginai bus nu
galėtos kliūtys ir sunkenybės 
statyme liaudies namo.

Tik atsidėjusiai ir su ištver
me stumkime darbą pirmyn.

Kad darbas sektųsi ir kad 
apčiuopiamas pasekmes galima 
butų matyti, reikia pirmiausiai 
štai kas padaryti: Kiekvieno
je Amerikos lietuvių kolonijo
je, ypač kur randasi nors vie
nas kupiškėnas, tuoj aus sutver 
ti Etinės Kultūros Draugijos, 
Kupiškio Skyriaus Rėmėjų ko
mitetas, kuris susidėtų ma
žiausiai nors iš trijų narių. 
Susitvėrus tokiam komitetui, 
reikia surašyti komiteto narių 
vardus pavardes ir kiekvieno 
komiteto nario adresą ir tąjį 
sąrašą tuoj aus pasiųsti cent- 
ran, Petrui Vaitiekūnui, pir
mininkui Et. Kult. D-jos Ku
piškio skyriaus — Kupiškis, 
Maironio gatvė, num. 16, Lith
uania. Nuoraša komiteto sara- v «■
šo prisiųskit man žemiau pa
duotu antrašu.

Na, ir pradėkit darbą. Kaip 
tik surinks komitetas nors §5, 
nelaikykit pinigus pas save,— 
tuojaus siųskit pašto perlaida 
stačiai centran, Petro Vaitie
kūno vardu Kupiškin arba 
man.

Visos gautos aukos per narį, 
nevilkinant bus pasiųstos cen
tran ir aukautojų pavardės vie 
šai laikraščiuose bus paskelo- 
tOSx

Darbas dirbamas ir laukiam 
nuo brolių ir seserų lietuvių 
aukų.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 S. Halšted Street, 

Chicago, Illinois.

Bet tiki ar netiki, turi pripažinti, kad mokykla yra pa
matas valstybės. Ji išauklėja piliečius tokioje dvasioje, kokia 
yra pati valstybė ir niekas to nusistatymo pakeisti negali tol, 
kol patys piliečiai jo nepakeis.

Neveltui yra pasakyta, kad „kokie tėvai tokie* ir. vaikai”, 
arba „obuolys netoli nuo obelies ritasi”. Kokia valstybė, koki 
jos principai — tokia jos mokykla, toki ir jos piliečiai išauk
lėjami.

Butų linkėtina, kad musų tėvynė Lietuva, per tiek amžių 
nešusi svetimų valstybių jungą, tiek iškentėjusi, tiek vargo 
mačiusi ir dabar tapusi nepriklausoma, savo jaunosios kartos 
auklėjimui valstybinę mokyklą pastatytų tikrais augštos civi
lizacijos pagrindais. Tuomet jos išauklėtas jaunimas nežiū
rėtų iš augsto į savo tuos brolius, kurie negali augštesnio moks 
lo pasiekti! Tokia mokykla galėtų išauklėti tikrus tėvynai
nius, kurie savo bočių pėdomis sektų.



TĖVYNE Lapkričio 17, 1933.

VIETINES ŽINIOS
PASIKALBĖJUS SU LAKŪ

NU JANUŠAUSKU.
Lapkričio 9 d. atsilankė „Tė

vynės” Redakcijoj lakūnas p. 
Juozas R. James-Janušauskas, 
kuris yra pasirįžęs sekamą pa
vasarį skirsti be sustojimo iš 
New Yorko į Kauną, kad tuo 
budu pabaigus žuvusiųjų Da
riaus ir Girėno žygį. Pasikal
bėjus su p. Janušausku jauti, 
kad turi reikalą su inteligen
tišku, plačiai patyrusiu, drą
siu ir tvirtos valios lakumu. 
Labai atviras ir nuoširdus jau
nas žmogus ir jis rimtai žiuri 
į visą reikalą su jo skridimu į 
Lietuvą surištą. Pareiškė ma
lonaus pasitenkinimo, kad vi
sos Amerikos lietuviai nuošir- j 
džiai pritaria jo užmanytam 
žygiui ir kur tik buvo sureng
tos aviacijos dienos, visur buvo 
sėkmingos, nors jau 
labai patogus rudens 
kiems parengimams. 

Kadangi norintieji 
šausko skridimui pakenkti par- 
tizantai skelbia, kad jo skridi
mas vien biznio išskaitliavimais 
paremtas ir kad jo žygio finan
savimui lėšų surinkimo kontro
lę yra pasiėmusi tik viena so
cialistų sriovė, tai buvo 
klaustas p. Janušauskas ar to
kie gandai yra teisingi? Jis 
sišypsojęs ramiai paaiškino se
kamai:

Jei galima primesti mano 
sumanytam skridimui į Lietu
vą bizniškus išskaitliavimus, 
tai ir kiekvieno žmogaus kas
dieninis gyvenimas biznio iš
skaitliavimais paremtas. Be 
parėmimo biznio mes negalime 
menkiausio savo gyvenimo rei
kalo aprūpinti. Kas liečiasi ma
no pasirįžimo, tai jokių bizniš- 
kų išskaitliavimų neturiu ir jo
kio medžiaginio pelno iš to ne
siekiu ir nesitikiu gauti, šitą 
rizikingą žygį atlikti esu pasi
rįžęs vien lietuvybės jausmu 
vaduodamasis ir savo tautos 
garbei. Taip pat esu giliai įsi
tikinęs, kad ir įkurtoji Ame
rikos Lietuvių Trans-Atlanti- 
nio Skridimo Sąjunga nesitiki 
jokio biznio su mano skridimo 
rėmimu padaryti, nes šis skri
dimas ne biznio pamatais 
remtas.

Neteisingas primetimas, 
mano skridimą finansuoti 
pasiėmus viena socialistų srio
vė. Kuomet mane pasiekė skau
di žinia, kad žuvo musų lakū
nai, tai labai tas mane sujau
dino, nes velionį Darių gerai 
pažinojau ir labai jį branginau 
kaipo gabų, sumanų ir patyrusį 
lakūną. Todėl rimtai apsvars
tęs nusprendžiau baigti žuvu
sių lakūnų kelionę, jei tam pri
tars Amerikos lietuviai ir. ma- turingo užsiėmimo. Daug jau
no pasirįžimą finansiškai pa
rems. Kadangi niekuomet ilges 
nį laiką Chicagoje negyvenau, 
tai ir visuomenės prieky stovin 
čių žmonių tarpe pažinčių ne
turėjau. Su savo nuosprendžiu 
skristi į Lietuvą pirmiausiai 
kreipiausi prie savo pažįstamo 
dar iš kariuomenės tarnavimo 
laiku — prie p. W. J. Kareivos. 
Jis mane pirmiausiai suvedė ir 
supažindino su „Draugo” Re
dakcijos atstovais, 
jiems visą reikalą, kurį jie pri
ėmė labai šaltai ir pažadėjo 
man į kelias dienas pranešti ką 
jie galės tuo reikalu pagelbėti.
Išlaukęs virš savaitę laiko ir išakyti, tenka glaustis prie kitų, 
„Draugo” Redakcijos jokių ži-!bet ir tai sunkiai buna musų 

jaunimui prieinama. Dabar pa
sitaiko proga, kurią mes gali
me naudingai išnaudoti, tik rei
kia noro ir pasišventimo. Kada 
susirinks savųjų geras skaičius 
vienon vieton, tuomet bus gali
ma ir skyrium pradėti veikti.

Dalykas štai koks: nuo kele
to metų New Yorke organizuo
ja styginių instrumentų orkes
trą ukrainų kompozitorius p. 
M. Hayvoronskas. šiandien tas

ir netaip 
laikas to-

p. Janu-

uz-

nu-

pa-

kad 
yra

tik iš ukrainiečių jau- 
bemiukų ir mergaičių.

orkestras susideda 
iš stygynių instrumen- 

altas, cello ir 
Kuomet styginis

kas 
tik 
smuikas,no užmanymą remti. Tuojaus 

buvo sudarytas preliminaris ko 
mitetas ir į porą savaičių su
rengta Chicagoje aviacijos die
na, kuri buvo labai sėkminga 
ir skaitlingiausia lietuviu mi- 
nia joje dalyvavo iš visų iki 
šiol buvusių parengimų Chica
goje. Po šio parengimo pasida
rė sukalbesnis ir „Draugo” re
daktorius p. šimutis ir viename 
susirinkime jau buvo susitarta 
sudaryti bendrą 
kiu pagrindu: po 
menis įeina į komitetą 
go” 
mų 
įeis nepartinių lietuvių. Rodos, 
į antrą dieną p. šimutis prane- 

išė, kad jis dar turi pasitarti 
: su savo sriovės vadais ir tik 
tuomet galės galutinai pasaky
ti ar sutiks katalikų sriovės 
atstovai dalyvauti tokiame ben
drame komitete. Kadangi ru
duo artinosi ir neatidėliojant 
darbas turėjo būti varomas pir
myn, tai sutarėme ilgiau darbo 
netrukdyti ir sudarytas komi
tetas iš dabar jame esančių as
menų. Bet visai neteisingas tik 
rinimas, kad socialistai tą ko
mitetą kontroliuoja. Tik trys 
„naujieniečiai” komitete yra iš 
devynių asmenų. Komitetan į- 
eina žymus sandarietis p. Nar
vydas, žymi katalikų veikėja 
ponia Bytautienė. Komiteto 
iždininkas p. Mackevičius yra r’u lietuviškajam jaunimui tą 
nepartinis, daugiau katalikų progą išnaudoti ir savo gabu- 
sriovės žmogus, negu kitos ku- įmus orkestre išbandyti. Orkes

tras rengia koncertus ir turi 
daug linksmų kultūringai lei
džiamų valandų. Nęvienas ga
besniųjų kiek laiko pagriežęs 
minėtame orkestre ir gavęs pri 
tyrimo, gaus profesionalų or
kestruose nuolatinį apmokamą 
darbą.

Jei kas norėtų orkestro klau
sime kokių žinių, tegul kreipia
si į patį kompozitorių-dirigen- 
tą adresu: Mr„ M. Hayvorons- 
ki, 414 Knickerbocker Ave., 
Paterson, N. J.

Juozas Žilevičius, 
Laisvas Menininkas.

vieno trečiadienio 7-tą vai. va
kare.

Kiekvieną kartą žinias ir 
skelbimus perduodamas p. Va
laitis ragina klausytojus įsira
šyti į SLA„ didžiausią ir stip
riausią lietuvių organizaciją 
Amerikoje. Patartina kiekvie
nam lietuviui šių lietuvių radio 
programų paklausyti.

Radio Report.

pragyvenimą užsi-

tikrai žinoti kada

Telefono Biznio Ofisą, 
pilnas informacijas. Jus 
telefoną įsigyti tuojau,

Ims tik keletą minutų apsilankyti į 
patogiausi 
kad gavus 
neprivalote
jei to nenorite. Bet kodėl gi negauti 
faktus dabar, c telefoną užsisakyti 
tuomet, kai busite prisirengę?

Kuomet negalite laiku namo sugrįž
ti, jūsų šeimai nėra reikalo rūpintis, 
kai patelefonuojate, kada pareisite.

NEW YORK

\7 ĮSAI neabejotina, kad telefo- 
▼ nas namuose yra pagelba tiems 

kurie turi sau 
dirbti.

$ 
►h
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TELEFONAS jūsų namuose 
pagelbsti JŪSŲ DARBE

orkestras turi jau virš 60 na
rių vien 
nimo — 
Kol 
vien 
tų:
kontrabasas.
orkestras bus susitvarkęs kai
po simphoninio orkestro pa
grindas,’ tuomet bus įvedami ir 
pučiamieji muzikos instrumen
tai, įeiną į simphoninio orkes
tro sąstatą. Greitu laiku orkes
tras išaugs į 100 griežikų. Ka
dangi p. Hayvoronskas yra tos 
grupės ukrainų atstovas, kuri 
visoje Amerikoje ir Lietuvoje 
veikia prieš lenkų grobonišku- 
mą iš vien su lietuviais, kadan
gi berengiant ateiriantį pava
sarį New Yorke vieną didelį 
lietuvių-ukrainiečių koncertą, 
tenka man su juo dažnai susi
tikti, tat jis pasiūlė man pra
nešti viešai lietuviškam jauni
mui žinią, jog jis kviečia abie
jų lyčių jaunuolius dalyvauti 
orkestre, kurie tik griežia iš 
gaidų smuiku, altu, cello ir kon 
trabasu. Visus ateinančius lie
tuvius maloniai priims ir šir
dingai pasveikins kaipo orkes
tro dalyvius. Jokio užmokesnio 
už mokslą nereikalaujama, vien 
tik griežiamųjų veikalų gaidų 
partiją įsigyti. Orkestre šalę 
ukrainų kompozicijų bus grie
žiamos ir lietuviškos. Prakti
kos esti kas šeštadienis nuo 
10:30 vai. ryto „Ukrainų Na
me”, 217 East 6-th St., New 
Yorke. Privažiavimas patogus.

Todėl aš iš savo pusės pata-

i

NUMIRĖ ONA KA- 
JAUSKIENĖ.

ilgokos ir gana sunkios 
lapkričio 8 dieną numirė

Kajauskienė-Kulbokaitė,
komitetą to- 

keturis as- 
Drau- 

ir „Naujienų” atstovauja-
sriovių ir trys asmenys

rios sriovės pritarėjas. Taip 
kad komitetas susideda iš įvai
rių įsitikinimų rimtų žmonių, 
kuriems pirmoje vietoje rupi 
musų tautos garbė. Pagaliau, 
mano supratimu, Chicagoje su
sidaręs komitetas negali suma
žinti nei padidinti kreditus ki
tų kolonijų lietuvių mano skri
dimui paremti. Kiek kuri kolo
nija paramos suteiks, tiek kiek 
viena kolonija kredito turės.

Tai tokį paaiškinimą p. Ja
nušauskas patiekė. Pilnai su
tinkame su p. Janušausku, kad 
jo žygio parėmimui kiekviena 
kolonija tik tiek kredito sau 
sudarys, kiek aktualės paramos 
suteiks p. Janušausko skridi
mui, nežiūrint kokie žmonės 
nevadovautų įsikūrusią Chica- 
goje ALTASS, kuri pirmutinė 
pradėjo rūpintis p. Janušausko 
skridimą finansuoti.

NEW YORKO APYLINKĖS 
JAUNŲJŲ MUZIKŲ 

DĖMĖSIU!.
pačiam New Yorke, 

Brooklyne, o taip pat 
Jersey netoli New Yor-

Kaip 
taip ir 
ir New 
ko yra didelis skaičius lietuvių,
ypatingai jaunimo, norinčio kul

nimo abiejų lyčių mokinasi į- 
vairiais muzikos instrumentais 
griežti. Kai kurie iš jų labai to
li yra pažengę numylėto instru 
mento vartojime, bet nedaug 
yra patekusių į didesnes gru
pes orkestrais vadinamas, kur 
desėtkai įvairiais instrumentais 
griežiančių jų sudaro įspūdingą 
ir didingą garsų vienetą — 
orkestrą. Svetimtaučiai būda
mi už mus kur kas turtingesni

Perstačiau j tokių orkestrų turi daug, bet 
mes, be šokių orkestrų, nieko 
rimtesnio ir didesnio neturime. 
Kol mes vieni neįstengsime to
kių orkestrų sudaryti ir palai-

nių nesulaukdamas, kreipiausi 
į „Naujienų” Redakciją ir per- 
statęs visą reikalą p. Grigai
čiui gavau iš jo pasižadėjimą, 
kad už savaitės laiko jisai ga
lės man galutinai pranešti ką 
„Naujienos” galės šiuo reikalu 
pagelbėti.

Po savaitės laiko p. Grigai
tis man pranešė, kad „Naujie
nos” su kitais geros valios A- 
merikos lietuviais bandys ma-

KOSTIUMINIS POKILIS.
Visi nepamirškite ir ruoški

tės atsilankyti i kostiuminį po- 
kilį, kurį rengia Lietuvių Dai- 
lės-Meno Ratelis. Kurie myli, 
turės progos pasipuošti įdo
miais kostiumais ir. smagiai 
pasilinksminti su musų meni
ninkais. Kurie nenorės kostiu
muoti linksmintis, tie galės 
atsilankyti paprastais rubais 
apsirengę ir pasižiūrėti į kitus 
puošniais kostiumais apsirengu 
siūs. Tai bus linksmas ir įdo
mus pokilis, kuris įvyks penk
tadieny, lapkričio 
Mansion salėje, 
Avė., Brooklyne.

24 d., Knapp
554 Bedford

bilietus nusi- 
kuriuos gali- 

Redakci-

Visi prašomi 
pirkti iš anksto, 
ma gauti „Tėvynės 
joj; pas S. Aleksį, 328 W. 36-th 
St., 
čių, 
168 
pas
84-th St., Brooklyne. Visus nuo 
širdžiai kviečiame atsilankyti.

Ratelio Narys.

New York; pas J. Dum- 
Lietuvių Atletų Kliube, 
Marcy Ave., Brooklyne ir 
Helen Wise-Kulber, 317—

LIETUVIŲ RADIO Iš 
WHOM STOTIES.

malo-
SLA.

iškil-

Po 
ligos, 
Ona 
plačiai žinomo biznieriaus ir S.
L. A. 76 kp. nario Antano Ka- 
jausko žmona. Velionė buvo A- 
merikoje gimusi ir augusi ir 
dar jauna moteris, nes turėjo 
dar tik apie 33 metus amžiaus. 
Jaunesne būdama, velionė Ona 
gana daug veikė £>rooklyno lie
tuvių kultūrinėse organizacijo- * 
se, ypač choruose. Nekartą ji 
vaidino ir gana žymių veikalų 
pirmose rolėse. Prie to, velionė 
buvo labai simpatinga ir 
naus budo. Prigulėjo prie 
76 kuopos.

A. a. Cna Kajauskienė
mingai palaidota iš Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčios Šv. Jono 
kapinėse lapkričio 11 d. Lai
dotuvėmis rūpinosi SLA. na
rys, graborius J. Garšva. Kaip 
į namus paskutinį kartą atsis
veikinti, taip ir į kapus palydė
ti susirinko labai daug žmonių 
— velionės giminių, draugų, pa 
žįstamų ir šiaip geros valios 
lietuvių ir svetimtaučių.

Dideliarhe nuliudime velionė 
paliko savo vyrą, Antaną Ka- 
jauską, daug giminių ir. drau
gų.

A. a. Onai Kajauskienei reiš
kiame ramaus atsilsio šaltoje 
žemelėje, 
vyrui ir
užuajautą jų gyvenimo liūdno
je valandoje.

Reporteris.

o jos nubudusiam 
giminėms širdingą

DARIAUS-GIRĖNO ATMIN
TINIAI PAŠTO ŽENKLAI. 
Musų didvyriškų 

nansinius 
lengvino 
markutės 
kiekvieno

ant

lakūnų fi- 
sunkumus. žymiai pa- 
Lietuvos oro pašto 
su antspauda 
pašto ženklelio:

DARIUS—GIRĖNAS
New York—1933—Kaunas.
Tas antspaudavimas buvo pa 

darytas š. m. birželio mėn. 6 d. 
New Yorke, tam tikrą aktą su
rašant.

Nežymus kalbamų pašto 
ženklelių likutis, Lietuvos Paš
to Valdybai sutikus, dabar yra 
prieinamas visuomenei ir juos 
galima atminčiai įsigyti, Lie
tuvos Generaliniame Konsulate 
New Yorke.

Šis pašto ženklų likutis ski
riasi nuo pirmiau išplatintų 
ženklų tuomi, kad ant jų dabar 
yra uždėta apvali tamsiai ža
lios spalvos nauja antspauda: 
„Lituanicos laimėjimas 
stiprina Lietuvos sūnų 
naujiems žygiams”.

Šie žodžiai yra paimti
riaus-Girėno „testamento”. Ant 
spaudos tekstas padėtas ne ant 
kiekvieno atskiro ženklo, bet 
ant keturių vienodos serijos 
oro pašto ženklų. Kalbamų 
ženklų serijų išviso yra pen
kios. Tokiu budu, kad turėti 
atminčiai visą augščiau minė
tos antspaudos tekstą, reikia 
užsisakyti nemažiau keturius 
pašto ženklus vienos serijos ar 
įvairių serijų. Keturių ženklų 
komplektas vienos serijos šiuo 
tarpu atsieina penki doleriai ; 
keturių ženklų komplektas į-

tegul 
dvasią

iš Da-

kartus toliau vairių serijų atsieina šeši dole- 
buvusią stotį 
programa

riai. Visos pajamos eina Da- 
dar riaus-Girėno įamžinimo tikslui.

Akyvaizdoje mažo ženklų 
pirmenybę šiems 

Lituani
cos” garbės rėmėjai bei to skri 
dimo įvairių komitetų dalyviai.

P. Žadeikis,
Lietuvos Generalinis Kon

sulas New Yorke.

Jono Valaičio vedama radio 
programa trečiadieniais iš 250 
w’attu (už trijų savaičių bu
siančios 500 wattų) stoties 
WHOM, penkis 
siekiančios už 
lietuvių radio
pagyvėjo. Pereitą kartą daina
vo Lietuvos Daina, jos solistė skaitliaus, 
p-lė Liutkiutė ir pianu skam- ženklams įsigyti turi 
bino p-lė Tamkiutė. Vedėjas 
Valaitis pranešė 41 įdomiausią 
Amerikos lietuvių, Lietuvos ir 
pasaulio žinią. Šie lietuvių ra
dio programai prasideda kiek-1

Niekad negalite 
kam nors gali greitai būti reikalin
ga pašaukti jumis prie netikėto dar
bo. Tikrenybėje buvo daug atsitiki
mų, kur nedirbanti gavo darbus tik 
dėlto, kad darbdavio juos galėjo 
lengvai ir greitai telefonu pašaukti.

Jei jus dar neturite telefono, tai be 
abejonės stebėsitės sužinoję, kiek 
mažai kainuoja šitą didelį patogu
mą įsigyti. Atsitikimuose, kada 
jums reikalinga pagelba — telefo
nas yra neįkainuojamas.

Kuopu Susirinkimai,
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
3 d. gruodžio, 
svetainėje 
nariai yra 
užsimokėti

susirinkimas
12:30 vai. po pietų, 

318 Ę. Market St. Visi 
kviečiami dalyvauti ir 
užvilktas mokestis.

S. Pileckis — sekr.

Youngstown, Ohio. SLA. 157 kp. 
metinis susirinkimas įtfyks 8 dieną 
gruodžio, 2 vai. po pietų, 
KUiubo salėj. Malonėkite visi 
pribūti, nes bus renkama 
valdyba 1934 metams, 
nominuojami kandidatai 
Tarybą. Nepamirškite 
mėnesines duokles.

J. Rodgers — sekr.

L. P- 
nariai 

kuopos 
Taipgi bus

į Pildomąją 
užsimokėti

Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. 
gruodžio, paprastu laiku, L- M- D. 
įname. Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tarybą. 
Taipgi bus svarstomas konstitucijos 
projektas. Bus renkama kuopos val
dyba 1934 metams. Ateidami atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 40 kuopos.

Kuopos Raštininkė.

Zeigler, IU. S LA. 308 
tinis susirinkimas įvyks 
džio, paprastu laiku,

kuopos me- 
3 d. gruo- 

Liberty Sve
tainėj. Malonėkite visi nariai pribū
ti, nes bus nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1934 me
tams, 
džiami

Už nepribuvimą busite bau- 
sulig SLA. konstitucijos.

Jonas Vainauskas.

Benld, Ill. SLA. 155 kuopos susi
rinkimas įvyks 3 dieną gruodžio 
valandą po pietų, Zboyowskio 
tainėj. Malonėkite visi nariai 
lankyti, nes bus nominuojami 
didatai į Pildomąją Tarybą ir
karna kuopos valdyba 1934 metams. 
Už neatsilankymą busite baudžiami 
sulig konstitucijos patvarkymo.

A. Laukaitis.

4 
Sve- 
atsi-

re n-

Burnside-Chicago, III.. SLA. 63 
kuopos susirinkimas įvyks 1 dieną 
gruodžio, 7 vai. vakare, Tuley Parko 
Svetainėj, 90-th St. ir St. Lawrence 
Ave. Bus nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą ir renkama kuo
pos valdyba 1934 metams. Taipgi 
turime ir kitų svarbių reikalų ap
svarstymui. Neužmirškite užsimokė
ti užvilktas mokestis už 1933 metus.

P. Pivorunas — sekr.

Tacoma, Wash. SLA. 189 kuopos 
ekstra susirinkimas įvyks 3 d. gruo
džio, 2 vai. po pietų, pas A. Nok- 
šas, po numeriu 4007 So. K St. Vi
si nariai ir narės kviečiami atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
apsvarstymui. Taipgi bus nominuo
jami kandidatai į Pildomąją Tary
bą. A.' Nokšas — sekr.

McAdoo, Pa. SLA. 54 kuopos su
sirinkimas įvyks 3 d. gruodžio, 1 
valandą po pietų, paprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1934 metams ir nominuoja
mi kandidatai į Pildomąją Tarybą. 
Taipgi neužmirškite užsimokėti už
vilktas mokestis. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 54 kuo
pos. V. Labutis — sekr.

BIZNIERIAI GARSINKITE^
TĖVYNĖJE

PAIEŠKO DARBO.

Jaunas, čion gimęs lietuvis, j 
28 metų senumo paieško bile į 
kokio užsiėmimo. Gali dirbti 
prie siuvimo, stalioriavimo, da-1 
žymo, virimo, šoferiavimo ir 
tt. Rašykite: Wallace Gabriel J 
General Delivery, New York, i 
N. Y.

Į LIETUVĄ
Reguliariai Išplaukimai

Smagi Kelionė 
Žemos Kainos «

Du Kalėdų Švenčių 
Išplaukimai: 

„United States” Lapkričio 
„Frederik VIII” Gruodžio

25
9-

Išplaukimų surašą 193-4 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia agentai arba ofisas

Scandinavian-American Line
27 Whitehall St., New York

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Tel. Newtown 9-4464

ANT. J. VALANTIEJUS, 
Laisniuotas Graborius ir 

Balsamuotojas.
Apdrai.da visose šakose. 

Notary Public.
54-41 — 72-nd Street, 

(4 Lexington Ave.) arti
Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu. Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesne 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

3259 South Halsted Street.
CHICAGO, ILL.

7 DIENOMIS I LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremfer- 

havene, užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

NORTH GERMAN LLOYD
■mm 57 BROADWAY, NEW YORK ■


